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SĄDY UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH
Uwagi i spostrzeżenia po roku doświadczeńSądownictwo ubezpieczeń społecznych na czele z Trybunałem Ubezpieczeń Społecznych stało się wreszcie rzeczywistością. Realizacja Prawa o są- dach ubezpieczeń społecznych z dnia 28 lipca 1939 roku, zahamowana wydarzeniami wojennymi i okresem okupacji, została dokonana dopiero przed rokiem. Moment realizacji tego prawa i powołania do życia sądów ubezpieczeń społecznych przypadł na okres bardzo trudny. Ogólne wyniszczenie go- spodarcze kraju, brak odpowiednich lokali i urzą- dzeń technicznych, a przede wszystkim brak do- świadczonych prawników — ubezpieczeniowców dla obsadzenia stanowisk sędziowskich — {p były wielkie przeszkody, z którymi realizatorzy sądow- nictwa ubezpieczeń musieli się uporać.Trzeba przyznać z całym obiektywizmem, . iż przeszkody te w znakomitej mierze zostały poko- nane. Sądy ubezpieczeń społecznych zostały uru- chomione i rozpoczęły swą pożyteczną i owocną w skutkach działalność. , ,oOoJednolite sądy ubezpieczeń społecznych są w Pol- sce instytucją nową, nieznaną ani w szerokiej opinii publicznej, ani nawet światu prawniczemu. Sądy te stawiają dopiero pierwsze swoje kroki. Utrwa- lenie się ich i zrośnięcie z psychiką prawną społe- czeństwa nastąpi wtedy, ⅛dy zdobędą sobie „prawo obywatelstwa".Przed laty 20-tu byłem świadkiem i uczestnikiem organizowania jednolitych dla całego kraju Sądów Pracy. Niewątpliwie zachodzą tutaj poważne ana- logie między tymi dwoma wydarzeniami. W owym’ ) Artykuł niniejszy zamieszczamy na prawach wolnej trybuny.Uwagi :i spostrzeżenia Mecenasa Z. Kopasnkiewicza, radcy prawnego Komisji Centralnej Związków Zawo- dowych, mają charakter wypowiedzi nie tylko praw- nika — praktyka, ale i przedstawiciela ruchu zawo- dowego.

czasie, w latach 1928 i następnych, Sądy Pracy, jako instytucja zupełnie nowa i nieznana, szcze- gólnie w b. zaborze rosyjskim, musiały często prze- łamywać nieufność i niechętne' nastawienie pew- nych sfer społeczeństwa. Trzeba przyznać, iż po paru już latach swej działalności Sądy Pracy prze- łamały te nastawienia, zjednały sobie powszechne zaufanie, zdobywając w ten sposób „prawo obywa- telstwa" i utrwalając na zawsze swoje-istnienie.Wielka w tym zasługa przede wszystkim sę- dziów orzekających w Sądach Pracy, których zespół był wyjątkowo dobrany. Nazwiska takie jak Mateja, Zalewski, Kamiński (wszyscy już nie- żyjący) przejdą z pewnością do historii sądow- nictwa polskiego, byli to bowiem prawdziwi pio- nierzy sądownictwa pracy, sędziowie społecznicy.Sądy Pracy jako sądy ławnicze, będące wyrazem postępu i nowych idei zdobyły sobie w stosunkowo krótkim czasie należne im stanowisko, dzięki zwią- zaniu się ze społeczeństwem, a w szczególności z tymi sferami, na które rozciąga się moc prawa pracy Działalność sędziów, o których wspominam, była zaprzeczeniem izolacji i szkodliwej kastowośei często spotykanej w sądownictwie.Z inicjatywy sędziów Sądów Pracy i prawników społeczników, już pierwszych latach działalności Sądów Pracy zostało powołane do życia Zrzeszenie Przyjaciół Sądów Pracy. Do Zrzeszenia tego nale- żeli sędziowie Sądów Pracy, ławnicy Sądów Pracy (zarówno z grupy pracowników jak i pracodawców) inspektorzy pracy, adwokaci — społecznicy i dzia- łacze związków zawodowych. Zrzeszenie to rozwi- nęło b. ożywioną działalność, mającą na celu popu- laryzację prawa pracy i idei sądownictwa pracy. Zrzeszenie organizowało kursy dla ławników, zebrania ∣ dyskusyjne poświęcone zagadnieniom prawa pracy, wydawało broszury popularne, inspi- rowało prasę codzienną, a w ostatnich latach przed



wojną przystąpiło do wydawania własnego mie- sięcznika p. n. „Przegląd Prawa Pracy“ .Na marginesie tych wspomnień i analogii z są- downictwem pracy nasuwałyby mi się uwagi na- stępujące.Powołanie do życia sądów ubezpieczeń społecz- nych było niewątpliwie wydarzeniem doniosłym zarówno dla świata prawniczego', jak i dla szero- kich mas pracownicżych. Niemniej przeto wydarze- nie to nie znalazło właściwego oddźwięku w opinii publicznej. W ciągu ubiegłego roku wokół sądów ubezpieczeń społecznych i ich działalności pano- wało milczenie i całkowita cisza.' Prasa, a w szcze- gólności prasa prawnicza i ubezpieczeniowa nie przejawiała samorzutnego zainteresowania sytu: acją i działalnością sądów ubezpieczeń.Artykół mój ma na celu przerwanie tego milcze- nia i podzielenie się z cżytelnikami uwagami i spo- strzeżeniami jakie zebrałem w ciągu rocznej mojej pracy przed kratkami sądów ubezpieczeń społecz- nych. oOoSądy ubezpieczeń społecznych stały się rzeczy- wistością, na razie jednak rzeczywistością formal- ną. Aby utrwalić swój byt i spfełnić swe zadanie muszą stać się rzeczywistością organiczną, muszą się stać niezbędnym i niezastąpionym, organicznym elementem w strukturze ubezpieczeń społecznych ’ w Polsce.Sądy zatem ubezpieczeń społecznych, zdaniem moim, poza normalną działalnością orzeczniczą, w pierwszym rzędzie zdobyć sobie muszą pełne zaufanie u obu stron procesujących się, a w szcze- gólności w szerokich sferach ubezpieczonych i członków ich rodzin. Posiada to kolosalne zna- czenie zarówno dla utrwalenia tego sądownictwa, jak i dla przyszłości ubezpieczeń społecznych w ogóle.Wielką rolę w tej dziedzinie odegrać mogą sę- dziowie sądów ubezpieczeń.Sądy ubezpieczeń społecznych nie mogą być tylko suchą, formalną i ślepą Temidą, a sędziowie tych .sądów nie mogą tworzyć izolowanej kasty, intere- sującej się tylko casusami prawniczymi. Sędziom tych sądów nie może być obca cała bogata proble- matyka ubezpieczeń społecznych i spraw socjal- nych klasy pracującej. Sędziowie ci powinni brać czynny udział w rozpracowywaniu tych zagadnień i wspomagać swą wiedzą i doświadczeniem akcję, mającą na celu utrwalenie i udoskonalenie insty- tucji społecznych klasy pracującej.oOoSpołecznie aktywna postawa sędziów sądów ubezpieczeń przejawiać się powinna przede wszyst- kim w środowisku ławników sądowych i na tere- nie pracowniczych związków zawodowych.Sądy ubezpieczeń społecznych są sądami ławni- czymi i to w dużym stopniu stanowi o ich istocie. Trzeba sobie wyraźnie powiedzieć, iż kierownicy i sędziowie tych sądów, którzy z. zasady są prze- ciwnikami . instytucji ławników, powinni te sądy opuścić, gdyż na swych stanowiskach mogą przy- nieść więcej, szkody niż pożytku idei sądów ubez- pieczeń.

Wiem, że w praktyce pierwszego roku działal- ności sądów ubezpieczeń instytucja ławników przy- sparzała sporo kłopotów i trudności kierownikom, sądów i sędziom zawodowym. Trudności te jednak należy przezwyciężać, a nie podważać racji istnie- nia samej instytucji ławników. Trudności polegały przede wszystkim' na opuszczaniu przez ławników sesji sądowych i braku zainteresowania ławników dla toczących się procesów. Nieprzybycie ławnika na sesję powoduje odroczenie rozprawy i wszyst- kie wynikające stąd konsekwencje: szkody i straty dla stron z powodu przewlekania się procesu, szkody i straty dla Skarbu Państwa, depopuląry- zację sądownictwa ubezpieczeń. Trudnościom tym w. dużym stopniu zaradzić mogą kierownicy sądów i sędziowie we własnym zakresie. Nie należy jed- nak ograniczać oddziaływania na ławników jedy- nie do sankcji karnych, w postaci Wymierzanych im grzywien, należałoby nadto oddziaływać na ławników bezpośrednio, drogą bliższego kontaktu i uświadamiania o roli i znaczeniu spełnianego przez nich obowiązku. Wydaje mi się, iż byłoby bardzo pożyteczne zarówno dla podniesienia ich obowiązkowości jak i wzmożenia zainteresowania toczącymi się procesami odbywanie okresowych konferencji z udziałem sędziów zawodowych i ław- ników. Przedmiotem obrad takich konferencji by- łoby omawianie najczęściej spotykanych w pro- cesach zagadnień spornych, znaczenie opinii bieg- łych sądowych, orzeczeń Trybunału Ubezpieczeń, praw i obowiązków ławników, sposobu prowadze- nia rozpraw sądowych itp. Ten bezpośredni kontakt z ławnikami, jako reprezentantami sfer, dla któ- rych ubezpieczenia zostały powołane, oddziaływał- by nie tylko na ławników, ale 'i na środowisko, z którego oni pochodzą, przyczyniając się w ten sposób do pogłębienia zaufania i popularyzacji sądownictwa ubezpieczeń i samych ubezpieczeń społecznych.Jeśli chodzi o sprawę ławników, należałoby nadto wysunąć postulat „de lege ferenda,i wprowadzenia dla ławników diet za udział zw sesjach sądowych. Ławnicy, pracujący na pensjach miesięcznych, wprawdzie nie mają potrącanego zarobku za opuszozone dni z powodu sesji sądowych, jednakże z dni opuszczonych powstają zaległości, które ław- nik w dlni następne musi odrobić. To powoduje niechęć do udziału w sesjach sądowych i częste opuszczanie sesji. Wprowadzepie diet całkowicie problem ten rozwiązałoby, a wydatki na diety z pewnością zrównoważyłyby się z kosztami, pow- stającymi obecnie wskutek odraczania wyznaczo- nych już rozpraw sądowych.oOoNiezadowolenie, a nawet w niektórych środo- wiskach pewna niechęć w stosunku dó; ubezpieczeń społecznych, wynika zdaniem moim nie tylko z wadliwej działalności instytucji ubezpieczeń, formalistyki, czasem zbędnej biurokracji, i przew- lekłego załatwiania roszczeń, ale i z przyczyn zu- pełnie innej natury, niezależnych od instytucji ubezpieczeń, których działalność z (każdym dniem ulega coraz większemu usprawnieniu.
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Ubezpieczeni nie zdają sobie sprawy z tego, iż ubezpieczenia społeczne nie^kryją w całej wyso- kości ryzyka wypadku losowego. Świadczenia otrzymywane, szczególniej świadczenia długoter- minowe i szczególniej w obecnej wysokości wypła- cane, stanowią tylko' nieznaczną rekompensatę szkody spowodowanej wypadkiem losowym. Ubez- pieczony, który utracił całkowicie zdolność do za- robkowania i który w rezftltacie otrzymuje rentę w wysokości odpowiadającej 10% jego zarobku, czuje krzywdę i niesprawiedliwość, stąd jego nie- chęć do instytucji ubezpieczeń i stąd liczne, nie- uzasadnione procesy.Ubezpieczony często nie rozumie, że np. renta wypadkowa stanowi rekompensatę tylko za tę część utraconej zdolności do zarobkowania, która została spowodowana wypadkiem, że natomiast inne cierpienia i upośledzenia nie mają wpływu na wysokość renty wypadkowej. Przykładów takich niezrozumienia istoty ubezpieczeń społecznych i nieznajomości przepisów ustawy, a w szczegól- ności nieświadomości tego, że zarówno instytucja ubezpieczeń jak i sąd ubezpieczeń są związane przepisami ustawy i mogą przyznawać świadczenia tylko w wysokości ustawą określonej, możnaby przytoczyć całą imasę.Zdaniem moim zarówno instytucje ubezpieczeń jak i sądy mogły by te często nieuzasadnione po- czucie krzywdy i niechęć rozładować, a przynaj- mniej złagodzić, zapobiegając równocześnie zbęd- nym procesom i dalszemu rozgoryczeniu, w tym wypadku już w stosunku do sądów ubezpieczeń.Przede wszystkim jeśli chodzi o instytucję ubez- pieczeń, to decyzje wydawane przez te instytucje, a w szczególności decyzje odmawiające świadczeń, powinny być w sposób szczegółowy i obszerny, ję- zykiem prostym i zrozumiałym dla ubezpieczonego uzasadnione. Dotychczas stosowane druczki i sche- maty, nie odpowiadają tym wymaganiom. Suche odsyłanie ubezpieczonego do wskazanego artykułu ustawy niczego nie tłomaczy i nie wyjaśnia dla- czego świadczenia mu nie przysługują.Wprawdzie takie indywidualne uzasadnienie de- cyzji jest połączone z większym nakładem pracy dla odnośnego referenta, jednakże jeden zaoszczę- dzony zbędny proces z pewnością tę włożoną pracę w uzasadnienie decyzji z nadwyżką wyrówna.Jeśli z kolei chodzi o sądy ubezpieczeń, to zda- niem moim, należało by wprowadzić zwyczaj ustnego uzasadniania przez przewodniczącego ogłaszanej sentencji wyroku, bezpośrednio na sali rozpraw. Uzasadnienie to miałoby ten sam cel, co uzasadnienie decyzji Zakładu a mianowicie, w słowach zwięzłych, jasnych i zrozumiałych przekonanie powoda, że albo nie ma racji, albo ustawa nie pozwala na dalsze lub większe świad- czenia. Wprawdzie Prawo o sądach ubezpieczeń społecznych nie przewiduje (w przeciwieństwie do K.P.K.) uśtnego uzasadniania ogłaszanej sen- tencji wyroku, wydaje mi się jednak, iż przewod- niczący okręgowych sądów ubezpieczeń we wła- snym zakresie, mogliby ten dobry i pożądany zwy- czaj wprowadzić.Również jeśli chodzi o uzasadnienie wyroków

na piśmie’,' to i w tej dziedzinie należałoby zgłosić pewne dezyderaty, zachodzi bowiem obawa sche- matyzacji i szablonów. Może z nadmiaru pracy niektórzy sędziowie opraćowali sobie szablony i formułki, które stosują automatycznie do spraw sądzonych. Formułka taka, zwykle bardzo krótka i lapidarna niczego nie wyjaśnia nie' tylko ubez- pieczonemu, ale nawet i adwokatowi. Pomijając już to, że tego rodzaju szablonowe uzasadnienie wyroku najczęściej nie odpowiada postanowieniom art. 319 i 326 Prawa o sądach ubezpieczeń społecz- nych, zauważyć należy, iż uzasadnienie, takie w najmniejszym stopniu nie wyjaśnia skarżącemu, iż nie ma on racji, a wyrok sądu jest słuszny i spra- wiedliwy. Zdaniem moim sąd, który chce sobie zdobyć zaufanie, i z tymi względami liczyć się musi. oOoSądy ubezpieczeń społecznych tylko wtedy speł- nią swe zadanie i zdobędą powszechne zaufanie, gdy wyroki ich będą niezależne i sprawiedliwe,’ a wymiar sprawiedliwości sprawny i szybki.Jeśli chodzi o ten ostatni postulat, to na razie trudności są bardzo duże. W sądach są jeszcze znaczne zaległości spraw, powstałych zarówno z powodu dość późnego uruchomienia tych sądów jak i braku obsady sędziowskiej. To są trudności obiektywne, które z pewnością z czasem, a szcze- gólniej w miarę dopływu sił sędziowskich, zostaną usunięte.Istnieje jednak ponadto szereg przyczyn, które zdaniem moim mogą być usunięte niezwłocznie, o ile znajdzie się dobra wola i zrozumienie u wła- ściwych czynników miarodajnych, a szczególniej w dziale organizacyjno - gospodarczym Minister- stwa Sprawiedliwości.Sądy Ubezpieczeń nie posiadają właściwego wy- posażenia technicznego, a przede wszystkim nie posiadają odpowiednich druków i schematów. Brak jest druków wyroków, postanowień, .protokułów, sprawozdań i tp. Personel sądowy zmuszony jest wszystkie te druki sporządzać na zwykłych ma- szynach do pisania. Jeśli się zważy że sądy ubez- pieczeń mają bardzo duży dopływ spraw, brak druków dla pism i aktów sądowych przyczynia się do powstawania zaległości, a w konsekwencji do przewlekania procesów. t,Następną przyczyną zaległości jest brak perso- nelu kancelaryjnego. Brak ten wynika zarówno z niedostatecznej ilości etatów ustalonych dla sekretariatów sądowych, jak i z powodu nizkich uposażeń personelu kancelaryjnego. yNależałoby apelować do Ministerstwa Sprawied- liwości, aby większą troską i opieką otoczyło sądy ubezpieczeń społecznych, a więc sądy, które w pierwszym rzędzie przeznaczone są dla świata pracy. Może i Ministerstwo Pracy zainteresowałoby się tą sprawą d pomogło do usunięcia tych trud- ności. oOoDo zbędnego przewlekania procesów przyczy- niają się i niektóre przepisy Brawa o sądach ubez- pieczeń społecznych. W szczególności takim zbęd- nym, a przewlekającym proces przepisefń okazał
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się w praktyce art. 219 Prawa o sądach ubezpieczeń społecznych. Przepis ten nakłada na sąd obowią- zek doręczania stronie przeciwnej odpisu wniesio- nej skargi, przy czym strona ta w ciągu miesiąca od daty doręczenia jej odpisu skargi ma prawo wnieść na piśmie odpowiedź na skargę. W prak- tyce skargi z reguły wnoszą ubezpieczeni, człon- kowie rodzin lub pracodawcy, a stroną odpowia- dającą na skargę jest Zakład Ubezpieczeń Społecz- nych (względnie Ubezpieczalnia Społeczna). Zakład, aby się stało zadość temu przepisowi, opracował druczek — szablon, jednolity dla wszystkich abso- lutnie , procesów, (który przesyła do sądów jako odpowiedź na skargę. Treść druczku tego nic do sprawy nie wnosi i nie ma żadnego praktycznego znaczenia dla postępowania sądowego.Z uwagi na to, że postępowanie przed okręgo- wymi sądami ubezpieczeń ma charakter całkowicie kontradyktoryjny i Zakład ma możność odpowie- dzieć na skargę ustnie na rozprawie, należałoby przepis ten w stosunku do okręgowych sądów ubez- pieczeń uchylić lub zmienić, zachowując ewentu- alnie jego moc w postępowaniu przed Trybunałem Ubezpieczeń Społecznych.Przed okręgowymi sądami ubezpieczeń społecz- nych tryb postępowania w tej materii mógłby być uregulowany w sposób analogićzny, jak w postę- powaniu przed powszechnymi sądami cywilnymi (ant. 221, 222 K.P.C.), to znaczy niezwłocznie po wpłynięciu skargi przewodniczący sądu wyzna- czyłby termin rozprawy, a odpis skargi byłby do- ręczany stronie przeciwnej równocześnie z wez- waniem na rozprawę. Zakład byłby zobowiązany niezwłocznie po otrzymaniu wezwania na rozpra- i wę, a najpóźniej na trzy dni przed terminem roz- prawy, nadesłać sądowi akta dotyczące przedmiotuskargi. Oczywiście nic by nie stało na przeszkodzie- wniesieniu przed terminem rozprawy odpowiedzi na skargę. oOoW poważnym stopniu przyczynia się do przewie- kania procesów niestosowanie przez okręgowe sądy ubezpieczeń społecznych w praktyce postanowień

art. 220 Prawa o sądach ubezpieczeń. Z mocy tego przepisu przewodniczący sądu bezpośrednio po wpłynięciu skargi ma prawo zarządzić przeprowa- dzenie niektórych dowodów, a między innymi: Wezwać na rozprawę świadków, zażądać od władz i urzędów dowodów, zarządzić oględziny lekarskie itd. W praktyce przewodniczący sądów najczęściej wyznaczają termin rozprawy bez dokładnego za- poznania się z treścią skargi i dopiero na pierwszej rozprawie publicznej sąd zapoznaje się z treścią skargi i wtedy wydaje postanowienie w przedmio- cie dopuszczenia takich lub innych dowodów. W ten sposób skarżący traci jeden termin,, czyli w prakty- ce przedłuża się jego proces o 2—3 albo i więcej miesięcy. W interesie przyspieszenia wymiaru sprawiedliwości przed sądami ubezpieczeń społecz- nych należałoby dążyć do tego, aby przepis art. 220 Prawa o sądach ubezpieczeń był w całej roz- ciągłości w praktyce wykorzystany. W bardzo po- ważnym odsetku spraw przepis ten z powodzeniem i -bez żadnej sz)ko∣dy dla postępowania sądowego może być stosowany. •Obecnie po zakończeniu już pierwszego okresu organizacyjnego kierownicy sądów ubezpieczeń z pewnością zwrócą baczniejszą uwagę na możli- wości praktyczne wynikające z postanowień po- wołanego art. 220, a w rezultacie przyczynią, się do odciążenia pracą kompletów orzekających i przy- spieszenia postępowania przed sądami ubezpieczeń.oOoMimo wszystkich powyższych uwag, zastrzeżeń i dyzyderatów stwierdzić należy, iż trudne zada- nie powołania do życia sądów ubezpieczeń spo- łecznych zastało w pełni' zrealizowane. Wielka to zasługa właściwych czynników rządowych i Zakła- du Ubezpieczeń Społecznych, który stale spieszył z wydatną pomocą organizowanym sądom. Naj- większy jednak wkład w dzieło uruchomienia sądów ubezpieczeń włożyli sędziowie i pracownicy sądów, którzy w bardzo trudnych warunkach nie oszczędzając czasu i pracy, stworzyli poważną i po- żyteczną instytucję.
Józef Zagrodzki

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE A WCZASY PRACOWNICZEUbezpieczenia społeczne w Polsce Odrodzonej odbudowują stopniowo, przy dużym nakładzie pra- cy i wysiłków, nie tylko swoją podstawę finańso wą, lecz również rolę i znaczenie w dziedzinie polityki społecznej. Głęboka przebudowa społecz- no - gospodarcza Polski nie może nie objąć swym zasięgiem tak ważnej dziedziny jak ubezpieczenia śpołeczne. Jest rzeczą niewątpliwą, iż w zmienio- nych warunkach życia polskiego nie mogą się one ograniczać do roli, jaka im przypadała w Polsce przedwrześniowej.Zagadnienia, jakie stoją obecnie przed ubezpie- czeniami społecznymi, to nie tylko zagadnienia jednolitej składki, czy też takiego lub innego sy-

stemu lecznictwa, lecz przede wszystkim coraz dal- szego i głębszego zespolenia ze wszystkimi zagad- nieniami polityki społecznej. Dowodem, iż rozwój i rozbudowa ubezpieczeń społecznych po tej właś- nie idą linii jest dekret o ubezpieczeniu rodzin- nym, regulujący zagadnienie dodatków rodzin- nych, a ostatnio fakt przejęcia od państwowego przemysłu rozdawnictwa wyprawek dla niemowląt.Dwa ważne — o dużym praktycznym znacze- niu dla świata pracy — zagadnienia czekają na włączenie ich w sferę zainteresowań ubezpieczeń społecznych. Zagadnieniami tymi są: instytucja lekarza przemysłowego oraz wczasy pracownicze. Zaznaczyć należy, iż oba wymienione zagadnienia
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są ściśle ze sobą związane i powinny być zawsze łącznie τoz∣patrywane, jeśli mają one spełnić za- dania, jakie stawia im racjonalnie i planowo pro- wadzona polityka społeczna.Cechą wspólną obu wymienionych zagadnień jest nie tylko to,'iż zrealizowane one zostały w sze- rokim zakresie dopiero po ostatniej wojnie, lecz przede wszystkim to, iż wzajemnie się uzupełnia- jąc i wspomagając, służą ochronie zdrowia czło- wieka pracy. Zadaniem wspólnym lekarza prze- mysłowego i wczasów pracowniczych jest zacho- wać i przedłużyć człowiekowi pracy okres tężyzny fizycznej i duchowej oraz uchronić go od przed- wczesnego inwalidztwa.Rozwiązując pomyślnie powyższe zagadnienie społeczne, rozwiązujemy jednocześnie ważne za- gadnienie gospodarcze, gdyż przedłużając wiek produkcyjny pracowników, przysparzamy przemy- słowi tak potrzebnych rąk do pracy, a społeczeń- stwu zaoszczędzamy wydatków na utrzymywanie przedwczesnych inwalidów.Jest rzeczą zastanawiającą i zgoła niezrozumia- łą, dlaczego wraz z rozwojem akcji wczasów pra- cowniczych utarło się przekonanie, iż wczasy są przeznaczone — jeżeli nie wyłącznie, to w każdym razie przede wszystkim dla pracowników. zdro- wych. Zapomina się zupełnie o niedawno przeby- tej wojnie, o obozach koncentracyjnych, o robo- tach przymusowych w Niemczech oraz o zmusza- niu przez okupanta robotnika polskiego do nad- miernej pracy, co przecież nie mogło pozostać bez wpływu na zdrowie. Świat lekarski jest zgodny w poglądzie, iż w wyniku kilkuletniej wojny oraz cierpień fizycznych i moralnych, jakie w tym okresie przechodziła ludność polska, zdrowotność rzesz pracowniczych znacznie się obniżyła.Poprawa stanu zdrowotności ludzi pracy, to przecież wzmożenie ich wydajności pracy, a więc tym pełniejsze powodzenie planu gospodarczego odbudowy Polski. Dla osiągnięcia tych wyników warto zastanowić się nad tym, czym powinny być wczasy pracownicze, komu mają służyć oraz jakie dawać wyniki.Wczasy powinny ulec o tyle reorganizacji, aby w założeniu . swoim przeznaczone były ' przede wszystkim dla pracowników wyczerpanych i osła- bionych warunkami pracy oraz chorych, lecz zdol- nych jeszcze do prący. Wiadomo, iż robotnicy na ogół leczą się niechętnie, a do lekarza zwracają się wówczas, kiedy na skutek zaawansowanej cho- roby nastąpiły już w organizmie zmiany nieodwra- calne. Aby temu zapobiec i skierować pracownika do leczenia w odpowiednim czasie, wprowadzona została w przemyśle instytucja lekarza przemysło- wego. Nie kto inny, jak tylko lekarz przemysłowy z uwagi na zdrowie pracowników powinien być tą instancją, która ostatecznie i nieodwołalnie de- cyduje, czy i dokąd dany pracownik ma wyjechać na wczasy.Domy wczasów powinny być podzielone na kilka grup, jak ńp.: domy dla pracowników z chorobami żołądka i jelit, z chorobami wątroby lub nerek, z cukrzycą i t. d. W domach tych chory pracow- nik miałby zapewnione odżywianie dostosowane

ściśle do przepisanej przez lekarza diety, przez co odpoczynek po całorocznej pracy byłby połączony z kuracją. W obecnych warunkach pracownicy chorzy na wyliczone wyżej choroby, jakkolwiek wypoczynku bardzo potrzebują, to jednakże nie mogą korzystać z domów wypoczynkowych, gdyż odżywianie nie jest przystosowane do ich stańu zdrowia.Nie należy również zapominać, że w przemyśle pracuje obecnie znaczna liczba gruźlików nie prąt- kujących, dla których odpoczynek szczególnie jest wskazany, a więc należałoby dla tej kategorii cho- rych, lecz zdolnych do pracy pracowników, zorga- nizować specjalne znowuż domy wypoczynkowe.Istnieje jeszcże szereg innych chorób jak np. schorzenia gośćcowe, nieżyty górnych dróg odde- chowych i inne, które z dużym powodzeniem mo- gą być leczone zapobiegawczo w ramach wczasów pracowniczych, o ile tylko ochrona zdrowia czło- wieka pracy włączona zostanie do zagadnień roz- wiązywanych planowo. Jeżeli słusznym jest sta- nowisko, iż lekarz przemysłowy nie zajmuje sięj lecznictwem, lecz nastawiony jest przede wszyst- kim na zapobieganie chorobom, to powiązanie je- go działalności z ubezpieczeniowym lecznictwem zapobiegawczym oraz z wczasami, powinno znako- micie przyczynić się do podńiesienia zdrowotności rzesz pracowniczych.Istnieje co prawda pogląd, iż lecznictwem we wszystkich jego formach i postaciach powinny-zaj- mować się tylko . ubezpieczalnie społecznie, przy czym okres urlopu wypoczynkowego spędzany na wczasach w domu wypoczynkowym, nie powinien być przeznaczony na kurację. Nie pozbawiony pewnych — przynajmniej pozornych — cech słusz- ności pogląd, iż pracownik skiero-wany przez ubez- pieczalnię społeczną na leczenie zapobiegawcze po- winien być uznany za niezdolnego do pracy i otrzy- mać urlop zdrowotny, aby na kurację nie tracił przysługującego mu urlopu wypoczynkowego — jest nie do utrzymania, jeżeli się ziważy jakim obciążeniem dla życia gospodarczego byłoby udzie- lanie podwójnych urlopów. Pracowników wymaga- jących leczenia zapobiegawczego jest bardzo wie- lu, dlatego też umasowienie tego lecznictwa jest tylko o tyle możliwe, o ile nie pociągnie o∏o ża sobą zbyt wielkich obciążeń zarówno dla pirzemy- słu jak i ubezpieczeń społecznych. Nie należy prze- cież zapominać, iż na leczenie zapobiegawcze kie- rowani są zasadniczo pracownicy jeszcze zdolni do pracy, a utrata tej zdolności następuje i to nie- kiedy stosunkowo dość szybko, i właśnie dopiero wówczas, kiedy pracownik nie doceniając zarów- no grożącego mu niebezpieczeństwa, jak i dobro- czynnych skutków leczenia zapobiegawczego, uchy- la się od korzystania z przysługującego mu lecze- nia, gdyż urlopu wypoczynkowego nie chce prze- znaczyć na kurację.Trzeba przyznać, iż kierownictwu Funduszu Wczasów -Pracowniczych nie są obce tendencje po- wiązania wczasów z lecznictwem zapobiegawczym. Zarządzenia i instrukcje wydane przez F . W. P. ną rok 1948 wyraźnie przewidują 21-dniowy po- byt na wczasach w domu wypoczynkowym,
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w miejscowościach kuracyjnych, ale tylko w ra- mach urlopu wypoczynkowego i na podstawie orzeczenia komisji lekarskiej ubezpieczalni spo- łecznej. Jednakże samo przyznanie 21-dniowego pobytu w domu wypoczynkowym w miejscowości kuracyjnej nie wyczerpuje jeszcze c&łokształtu za- gadnienia lecznictwa zapobiegawczego w ramach wczasów pracowniczych.W Krynicy czynnych jest z górą trzydzieści do- mów wypoczynkowych, przez które przechodzi rocznie kilka tysięcy wczasowiczów, jednakże prze- prowadzenie kuracj⅛ w zakresie chorób żołądka i jelit, wątroby oraz serca będzie dla tych wcza- sowiczów dopiero wtedy możliwe, kiedy będą oni mieli zapewnione niezbędne przy kuracji dietetycz- ne wyżywienie oraz należytą i stałą opiekę lekar- ską. Choroby żołądka i jelit a zwłaszcza wrzód żołądka i dwunastnicy są wśród pracowników przemysłowych województwa śląsko-dąbrowskiego ogromnie rozpowszechnione, dlatego też dla tych pracowników pobyt na wczasach w Krynicy po- łączony z odpowiednią kuracją przyczyniłby się znakomicie do odzyskania przez nich zdrowia, a tym samym do wzmożenia ich wydajności pracy.Jest rzeczą zastanawiającą, iż robotnicy prawie zupełnie nie leczą się na choroby serca i narządu krążenia, a zjawisko to potwierdzają statystyki lekarzy przemysłowych i ubezpieczalni społecz- nych. W związku z powyższym byłoby rzeczą po- żądaną -i ciekawą dowiedzieć się, jaki procent miejsc w sanatoriach Zakładu Ubezpieczeń Spo- łecznych w Krynicy i Kudowie wykorzystywany jest przez pracowników fizycznych, skierowanych tam na leczenie z powodu chorób serca i narządu krążenia. Robotnik zaczyna się leczyć na serce do- piero wówczas, kiedy na skutek choroby staje się właściwie niezdolnym do dalszej pracy i wkrótce musi być uznany za przedwczesnego inwalidę pra- cy. Akcja zapobiegawcza lekarza przemysłowego powinna przyczynić się do wczesnego wykrycia pierwszych objawów choroby, a przez uświadomie- nie i skierowanie chorego pracownika na leczenie zapobiegawcze w ramach wczasów do zapobieże- nia takiemu rozwojowi choroby, które groziłoby przedwczesnym inwalidztwem.Podstawą wczasów pracowniczych są coroczne urlopy wypoczynkowe przyznawane pracownikom bądź na podstawie przepisów ustawowych, bądź - też na podstawie obowiązujących układów zbioro- wych pracy. Zarówno jedne jak i drugie postano- wienia regulujące sprawę urlopów wypoczynko- wych nie są dostosowane do dzisiejszych potrzeb i wymagań. Dlatego też byłoby ze wszech miar wskazane i celowe, aby przepisy ustawy o urlo- pach w niedalekiej przyszłości uległy zasadniczejzmianie.Należy pamiętać, iż ustawa z dnia 16 maja 1922 r.. o urlopach dostosowana była do pojęć i wy- magań ustroju kapitalistycznego, a więc przyzna- nie oraz długość urlopu zależne były jedynie i wy- łącznie od ilości lat przepracowanych przez robot- nika w tym samym zakłaSzie 'pracy. Z chwilą kie- dy pracownik opuszczał miejsce pracy i przenosił się do innego zakładu pracy tracił on nabyte pra-

wa urlopowe, gdyż nowego pracodawcę nic to nie obchodziło, iż dany robotnik poprzednio przepra- cował już szereg lat u innego pracodawcy.Jeżeli urlop wypoczynkowy ma być udzielany z uwagi na zdrowie rzesz pracowniczych oraz słu- żyć ma zachowaniu wydajności pracy poszczegól- nego pracownika na odpowiednim poziomie, to wymiar urlopu powinien być w zasadzie uzależ- niony tyllkθ od wieku i lat pracy w zawodzie. Wo bec upaństwowienia wielkiego i średniego prze- mysłu znakomita większość pracowników przemy- słowych ma tego samego pracodawcę t. j. Państwo, wobec czego nie powinna napotykać na większe trudności sprawa zachowania przy zmianie zakła du pracy raz już nabytych przez pracownika uprawnień urlopowych. Nie da się zaprzeczyć, iż każdy pracownik w miarę jak mu przybywa lat życia oraz lat pracy w zawodzie, ulega szybciej zmęczeniu i wyczerpaniu oraz potrzebuje dłuż- szych okresów wypoczynku dla odzyskania pełnej wydajności pracy.Pobyt w domach wypoczynkowych, który trwa w zasadzie 14 dni, jest obecnie 'dostępny w peł- nym zakresie tylko dla tych robotników, którzy przepracowali już w danym zakładzie pełne trzy lata i nabyli prawo do 14-dniowego urlopu wypo- czynkowego. Natomiast 21-dniowy pobyt w domu wypoczynkowym w miejscowości kuracyjnej do- stępny jest tylko dla tych robotników, którzy po przepracowaniu 10 lat w danym zakładzie pracy nabyli prawo do jednomiesięcznego taryfowego ur- lopu wypoczynkowego. Z powyższego wynika, iż leczenie zapobiegawcze w ramach wczasów nie jest uzależnione wyłącznie od stanu zdrowia pracow- nika, lecz przede wszystkim od długości przyzna- nego urlopu. Przy obecnym stanie rzeczy z lecze nia zapobiegawczego w ramach wczasów nie bę- dą mogli korzystać wszyscy ci robotnicy, którzy nie nabyli jeszcze uprawnień do jednomiesięczne- go urlopu — nawet jeżeli utrzymanie ich dotych- czasowej sprawności fizycznej takiego leczenia bezwzględnie wymaga.Przy powiązaniu natomiast wczasów z ubezpie- czeniowym lecznictwem zapobiegawczym możnaby korzystanie z niego zapewnić wszystkim potrzebu- jącym robotnikom, bez względu na długość posia- danego urlopu, gdyż różnicę pomiędzy przyzna- nym urlopem wypoczynkowym , (8 względnie 14 dni) a okresem leczenia (3 względnie 4 tygodnie) zalicz&noby jako urlop zdrowotny. Za wszyśtkie dni pobytu na kuracji ponad przysługujące 8 względnie 14 dni płatnego urlopu wypoczynkowe- go robotnik mógłby otrzymywać z ubezpieczalni społecznej odpowiedni zasiłek.Pracownicy umysłowi, którym już po roku pra- cy przysługuje jednomiesięczny urlop wypoczyn- kowy, mają przez to niewątpliwie ułatwione ko- rzystanie z lecznictwa zapobiegawczego w ramach wczasów. Ponadto pracoψnicy umysłowi wykazu- ją na ogół większą troskę o swoje zdrowie aniżeli robotnicy, dlatego też chętniej z możliwości takie- go leczenia korzystają.Przyznanie pracownikom przez F. W. P. prawa do 21-dniowego pobytu w domach wypoczynko-
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wych w miejscowościach kuracyjnych nie wyczer- puje jeszcze sprawy lecznictwa zapobiegawczego, gdyż przy obecnym poziomie zarobków i kosztach leczenia pracθwnik nie jest w stanie ponieść ta- kich wydatków, jak taksa zdrojowa, opieka lekar ska, leki, kąpiele i inne zabiegi lecznicze.Dopiero istotne przekształcenie domów wypo- czynkowych w miejscowościach kuracyjnych na pracownicze domy zdrowia prowadzone wspólnie przez Fundusz Wczasów Pracowniczych i Zakład Ubezpieczeń Społecznych może zapewnić człowie- kowi pracy możność prawidłowego leczenia zapo- biegawczego w ramach, wczasów.Obecnie już wszystkie domy wypoczynkowe w miejscowościach kuracyjnych przystosowały się do wymagań Ministerstwa Zdrowia i zmieniły nazwę na domy kuracyjno - wypoczynkowe, lecz w istocie pozostały nadal domami wypoczynkowy- mi, gdyż tylko bardzo nieliczni wczasowicze ko- rzystają z możliwości przeprowadzenia kuracji, w czasie pobytu w domu wypoczynkowym.Pracownicy o dobrym zdfowiu, nie wymagający żadnego leczenia, mają niewątpliwie również pra- wo do korzystania z pobytu w domach wypoczyn- kowych. Trzeba jednak przyznać, iż dla zdrowych, młodych pracowników pobyt w domach wypoczyn- kowych, szczególnie w okresie letnim nie jest wskazany, gdyż nie zapewnia ani ‘tej swobody, ani też rozmaitości nowych wrażeń, jakich pragną

młodzi. Dla przykładu można przytoczyć, iż w jed- nym domu wypoczynkowym młodzi wczasowicze urozmaicali sobie pobyt przez skakanie z szafy na łóżka, co oczywiście znakomicie wpłynęło na skró- cenie zdatności tych łóżek do użytku. Dla tej ka- tegorii pracowników najbardziej wskazaną formą wczasów-są obozy letnie — stałe lub ruchome. Ta odmiana wczasów pracowniczych, dotychczas -nie praktykowana, czeka na realizację, która w naj- bliższych latach ku pożytkowi' świata pracy nie- wątpliwie nastąpi.Okres bezplanowości i przypadkowości w orga- nizowaniu i wykorzystywaniu domów wypoczyn- kowych należy już do przeszłości, obecnie nadszedł czas na przemyślaną, celową i pod Względem spo- łecznym najbardziej ekonomiczną gospodarkę do- mami wypoczynkowymi.Społeczne założenia wczasów — to troska o zdro- wie człowieka pracy, gospodarcze — to walka z przedwczesnym inwalidztwem pracy. Rolą i za- daniem związków zawodowych będzie doprowadzić w zakresie wykorzystywania domów wypoczynko- wych do planowej i harmonijnej współpracy po- między Zainteresowanymi czynnikami, a mianowi- cie ubezpieczeniami społecznymi, państwowym przemysłem i instytucją wczasów pracowniczych. Tylko wspólny wysiłek zapewnić może osiągnięcie tych wyników, jakich od wczasów świat pracy ma prawo oczekiwać.
Si. Garlicki

POWSZECHNA ORGANIZACJA „SŁUŻBA POLSCE"
A OBOWIĄZEKDnia 25.11.1948 r. uchwalił Sejm ustawę o pow- szechnym obowiązku przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojsko węgo młodzieży oraz o organizacji spraw kultury fizycznej i sportu. Weszła °na w życie dn. 12.III. 1948 r. i ogłoszona została w nr. 12 Dziennika Ustaw. Ustawa ta ma na celu z jednej strony or- ganizowanie udziału młodzieży w realizacji pla- nów odbudowy i rozbudowy demokratycznej Pol- ski Ludowtej i wyszkolenie wykwalifikowanych za- stępów budowniczych dla wszystkich dziedzin ży: cia narodowego, z drugiej zaś strony zapewnienie młodzieży harmonijnego rozwoju zdrowia i tę- żyzny fizycznej, wysokiego poziomu społecznej i narodowej świadomości oraz przygotowanie jej do obrony całości i niepodległości Rzeczypospolitej. Cele te osiągnie się przez pociągnięcie młodzieży do powszechnego obowiązku przysposobienia za- wodowego, wychowania fizycznego i przysposo- bienia^ wojskowego. W rozważaniach niniejszych zamierzamy zająć się tą ustawą tylko w tym za- kresie, w jakim łączy się ona z zagadnieniem ubez- pieczeń społecznych.Powszechne przysposobienie zawodowe, fizyczne i wojskowe młodzieży realizować będzie specjalna organizacja, powołana przez ustawę p. n .. Pow-szechna Organizacja „Służbą Polsce".

UBEZPIECZENIAPrzysposobienie fizyczne i wojskowe wykonuje się bądź równocześnie z wykonywaniem powszech- nego obowiązku przysposobienia zawodowego, bądź też niezależnie od tego obowiązku w zakładach naukowych, wychowawczych i opiekuńczych, w zakładach pracy • oraz w miejskich i wiejskich ośrodkach wychowania fizycznego i przysposobie- nia wojskowego.Z ubezpieczeniami społecznymi zazębia się jedy- nie przysposobienie zawodowe.-i w dalszym ciągu zajmować się będziemy tylko tym przysposobie- niem. Obejmuje ono: naukę, wykonywanie pracy dorywczej i wykonywanie pracy okresowej. Odby- wa się w jednostkach organizacyjnych „Służby Polsce", mianowicie w brygadach, batalionach, hufcach i drużynach. ,Obowiązkowi przysposobienia zawodowego pod- legają obywatele polscy obojga płci w wieku od 16 do 21 lat włącznie,'a jeżeli osoby, podlegając,e obowiązkowi zasadniczej służby wojskowej, służby tej nie odbyły,' to wówczas obowiązek przysposo- bienia zawodowego rozciąga się do ukończenia 30 lat życia. Pewne kategorie osób od obowiązku te- go są wolne, a w szczególności wolni są jedyni ży- wiciele rodzin. Pewne dalsze kategorie może Ko- mendant Główny „Służby Polsce" zwolnić w ca-
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łości lub w części od obowiązku przysposobienia zawodowego, m. innymi może zwolnić pracowni- ków zakładów ubezpieczeniowych, a więc pracow- ników wszystkich instytucji ubezpieczeń społecz- nych. Czas wykonywania pracy dorywczej nie mo- że przekraczać 3 dni w ciągu miesiąca. Natomiast czas wykonywania pracy okresowej jest dłuższy i dla młodzieży w wieku przedpoborowym może wynosić do 6 miesięcy, a dla osób, kitóre nie od- były zasadniczej służby wojskowej, może wyno- sić okres trwania tej służby, t. j. 24—27 miesięcy (art. 72 ustawy z 9.IV.1938 r., o powszechnym obo- wiązku służby wojskowej).Właśnie ze względu na wykonywanie pracy w ramach pnżysposobienia zawodowego powstaje problem obdwiązku ubezpieczenia w instytucjach ubezpieczeń społecznych. Ustawa z ' 25.11.1948 r.’ w art. 50 ust. 4 problem ten normuje jasno i kate- gorycznie, stanowiąc, że osoby wykonywaj ące pow- szechny obowiązek przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojsko- wego nie podlegają z tytułu wykonywania tego obowiązku ubezpieczeniu społecznemu.Ustawa wzamian za to przyznaje osobom, wy- konywaj ącym powszechny obowiązek przysposo- bienia zawodowego bezpłatną opiekę lekarską, zorganizowaną w ramach organizacji „Służba Pol- sce", w zakresie zaś świadczeń na wypadek utra- ty zdolności zarobkowej, kalectwa lub śmierci bę- dą miały odpowiednie zastosowanie przepisy usta- wy o zaopatrzeniu inwalidzkim.Na tym jednak nie wyczerpuje się problem obo- wiązku ubezpieczenia w związku z wykonywaniem przysposobienia zawodowego w ramach Powszech- nej Organizacji „Służba Polsce".W wielu wypadkach do obowiązku tego pociąg- nięte będą osoby pozostające w stosunku pracy najemnej lub służbowym (art. 2 ustawy o ubezp. społ.), bądź w zatrudnieniu (art. 2 rozp. Prez. Rzpiitej o ubezp. pracowników umysłowych). Krót- ko mówiąc, obowiązek przysposobienia zawodowe- go w wielu wypadkach obejmie pracowników. Bę- dzie to regułą w wypadku powcdania do tego obo- wiązku osób w wieku ponad 21 lat (t. j. osób, któ- re nie odbyły zasadniczej, służby wojskowej), ale również w' stosunku' do młodzieży w wieku od 16—21 lat będą liczne wypadki, gdy młodzież ta w chwili powołania jej do obowiązku przysposo- bienia zawodowego znajdować się będzie w za- trudnieniu.Art. 56. ustawy z 25.∏.1948 r., wzorując się na przepisach art. 134—136 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, stanowi, że umowy ' o pracę nie mogą być przez pracodawców wypo- , wiedziane ani rozwiązane z powodif powołania do wykonywania powszechnego obowiązku przyspo- sobienia zawodowego, jak również w okresie mię- dzy powołaniem, a wykonaniem tego obowiązku. , Umowy sprzeczne z powyższymi przepisami' są z mocy samego prawa nieważne. Od zasady tej ustawa przewiduje pewne wyjątki, możemy je jed- nak tutaj pominąć, gdyż dla interesującego nas
problemu są one bez znaczenia.

Istota rzeczy polega na tym, że z chwilą po- wołania prac°wnika do wykonywania obowiązku powszechnego przysposobienia zawodowego, nie ustaje łączący go z pracodawcą stosunek najmu pracy, lecz trwa on nadal. Dla uniknięcia wszel- kiej wątpliwości odnośnie urlopów stanowi usta- wa w art. 56 ust. 5, że przerwy w zatrudnieniu, spowodowane wykonywaniem powszechnego obo- wiązku przysposobienia zawodowego, nie powodu- ją ograniczenia uprawnień do Urlopu. Przerwy te wlicza się do okresu pracy, uzasadniającego pra- wo do urlopu.A  więc pracownika, powołantego do wykony- wania powszechnego obowiązku przysposobienia zawodowego, łączy dalej z jego dotychczasowym pracodawcą stosunek najmu pracy.Czy wobec tego pracownik taki podlega nadal obowiązkowi ubezpieczenia już nie z tytułu wy- konywania przysposobienia zawodowego, lecz s tytułu stosunku pracy najemnej, który łączył g o ' 
i. pracodawcą w chwili powołania pracownika do wykonania obowiązku przysposobienia zawodowe- go i który to stosunek pracy najemnej trwa nadal i w okresie wykonywania tego obowiązku?Na pytanie to należy dać odpowiedź twierdzącą.Ustawa z 25.11.1948 r. nie zawiera żadnego po- stanowienia, któreby inaczej regulowało obowią- zek ubezpieczenia z tytułu trwającego stosunku pracy najemnej w okresie wykonywania przez pracownika obowiązku przysposobienia zawodowe- go, aniżeli to wynika z przepisów ubezpieczenio- wych.Dekret z 22JX.1936 r. o służbie pracy młodzie- ży (Dz. U. R. P. Nr. 72/36 poz. 515), który przy od- miennych przesłankach ideologicznych i społecz- nych regulował podobne zagadnienie, a mianowi- cie służbę młodzieży w hufcach pracy, stanowił, że młodzież ta w zakresie świadczeń na wypadek utraty zdolności zarobkowej, kalectwa lub śmierci uważana będzie za odbywającą czynną służbę woj- skową (art. 15 ust. 2). Ponadto dekret ten nie prze- widywał trwania uprzedniego stosunku pracy na- jemnej w okresie odbywania służby w hufcach pracy. W świetle tego dekretu nie budziło wątpli- wości, że młodzież z hufców praęy nie podlega obowiązkowi ubezpieczenia, ani z tytułu służby w tych hufcach, ani z tytułu uprzedniego stosunku pracy najemnej. Ustawa z 25.11.1948 r. żadnych te- go rodzaju postanowień nie zawiera. Nie ma więc podstaw, aby nie stosować ogólnych norm ustaw ubezpieczeniowych, a w szczególności art. 2 usta wy o ubezp. społ. i art. 2 rbzp. Prez. o ubezp. prac, umysłowych.W świetle tych zaś przepisów i wobec tego, że stosunek pracy najemnej >̂o powołaniu do odbycia obowiązku przysposobienia zawodowego trwa na- dal; uznać należy, że trwa również nadal i obθ wiązek ubezpieczenia.Wprawdzie art. 56 u≤t. 4 omawianej ustawy sta- nowi, że pracownikom, wykonywaj ącym ,po wszech ny obowiązek przysposobienia zawodowego w for- mie pracy okresowej nie przysługuje prawo do wy- nagrodzenia od pracodawców. Dla istnienia obo- wiązku ubezpieczenia jest to jednak okoliczność

130

l



obojętna, otrzymywanie wynagrodzenia za świad- czoną pracę nie jest bynajmniej warunkiem pow- stania lub trwania obowiązku ubezpieczenia (art. 16 ustawy o ubezp. społ. i art. 14 rozp. Prez. o ubezp. prac, umysłowych, w brzmieniu przepi- sów dekretu ,̂ 28.X . 1947 r., Dz. U. R. P . Nr. 66/47 poz. 413). Podstawę wymiaru świadczeń i składek ustalać się będzie w tych wypadkach zgodnie z za- rządzeniem Min. Pracy i ópieki Społecznej, ogło- szonym w Monitorze Pθlskim Nr. 325 z 14.V.1947 r.Analizując przepisy ustawy z 25.11.1948 r. i ze- stawiając, je z przepisami ustaw ubezpieczenio- wych, dojść należy do wniosku, że ustawodawca celowo unormował tą kwestię w ten sposób, aby w stosunku do pracowników wykonywających przysposobienie zawodowe trwał nadal obowiązek ubezpieczenia z tytułu ich dotychczasowej pracy. W przeciwnym bowiem razie oznaczałoby to znacz- ne pogorszenie położenia tych pracowników. W za- kresie świadczeń chorobowych pracownik, wyko- nywający obowiązek przysposobienia zawodowego korzysta wprawdzie z bezpłatnej opieki lekarskiej, zorganizowanej w ramach „Służby Polsce", opifeka ta jednak nie rozciąga się już na rodzinę pracow- nika (art. 111 ustawy o ubezp. społ.). Rodzina ta byłaby wówczas pozbawiona świadczeń chorobo- wych. Wspomnieliśmy i już, że jedynie żywiciele ro- dzin nie podlegają obowiązkowi przysposobienia zawodowego (także i wychowania fizycznego oraz przysposobienia wojskowego'). Zgodnie, jednak z art. 63 ustawy θ powszechnym obowiązku służ- by wojskowej i §§ 263—264 rozp. wyk. do tej usta- wy krąg rodzinny jedynego żywiciela rodziny jest inny, aniżeli krąg rodzinny przewidziany przez ustawę o ubezp. społ. dla świadczeń chorobowych, nie obejmuje żony, dzieci i wnuków i pracownicy mający te osoby na swym wyłącznym utrzyma- hiu, zwolnieniu od wykonywania obowiązku przy- sposobienia zawodowego nie podlegają. Ponieważ uprawnienia do zasiłków z tytułu ubezpieczenia rodzinnego wynikają z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa, przeto gdyby pracow- nicy, powołani do wykopywania obowiązku przy- sposobienia zawodowego, nie pozostawali w ubez- pieczeniu z tytułu ich dotychczasowej pracy tra- ciliby na- gkres wykonywania tego obowiązku pra- wo do zasiłków rodzinnych. Byłoby to sprzeczne z celem ubezpieczenia rodzinnego, wg którego za-

siłki służyć mają nie na potrzeby ubezpieczonego, a na utrzymanie jego rodziny, a ciężary tego utrzy- mania nie zmniejszają się w niczym przez powo- łanie pracownika do wykonywania obowiązku przysposobienia zawodowego.Ubezpieczenie wypadkowe jest naogół w zakre- sie rodzaju świadczeń zbliżone ze świadczeniami z tytułu zaopatrzenia inwalidzkiego, z tym tylko, że świadczenia z ustawy scaleniowej przysługują już przy 10%∙ niezdolności do zarobkowania, w za- opatrzeniu inwalidzkim zaś przy 15% (art. 13 usta- wy z 17.III.1932 r„ Dz. U. R. P. Nr. 22/45 poz. 131). Trzeba jednak zaznaczyć, że świadczenia z ubez- pieczenia wypadkowego nie będą nigdy wchodziły w grę, mimo, iż uznamy istnienie obowiązku ubez- pieczenia. Jeżeli bowiem pracownik, spełniający obowiązek przysposobienia zawodowego, dozna utraty zdolności zarobkowej, kalectwa lub śmierci, nie będzie można zdarzenia takiego uznać za wypa- dek w zatrudnieniu w rozumieniu art. 137 ustawy scaleniowej, brak bowiem będzie wszelkiego związ- ku przyczynowego między takim wypadkiem, a sto- sunkiem pracy najemnej, w którym pozostawał pracownik przed powołaniem go do obowiązku wy- konywania przysposobienia zawodowego'. Praco w nik taki bądź jego rodzina otrzyma w tym wypad- ku świadczenia przewidziane w ustawie o zaopa- trzeniu inwalidzkim, 'jego interesy są więc chro- nione dostatecznie. Powstaje jednak trochę para- doksalną sytuacja, że pracodawca ponosić będzie składki za ubezpieczenie wypadkowe za okres cza- su, w ciągu którego ubezpieczenie społeczne nie pokrywa żadnego ryzyka wypadkowego. De lege ferenda należałoby więc wyłączyć ze składki część przypadającą na ubezpieczenie wypadkowe, przy obecnym bowiem stanie rzeczy nakłada się na gos- podarstwo narodowe zbędny i nieuzasdniony cię- żar. W stosunku natomiast do ubezpieczenia eme- rytalnego' sprawa przedstawia się inaczej. Gdyby pracownik w okresie wykonywania obowiązku przysposobienia Zawodowego juie podlegał- obo- wiązkowi ubezpieczenia z tytułu swej dotychcza- sowej pracy, traciłby' miesiące składkowe policzal- ne do ubezpieczenia, pogarszałaby się więc jego sytuacja w tym ubezpieczeniu i przedłużał okres wyczekiwania. Ten wzgląd przemawia ^również zą poglądem o trwaniu obowiązku ubezpieczenia.
A, Utrysko

RACHUNKOWE UJĘCIE WPŁYWÓW SKŁADEK

Zgodnie z duchem ustawy z dnia 19.V.19Ζ0 r. o ubezpieczeniu na wypadek choroby i macierzyń- ! ⅛wa, gospodarka b. Kas Chorych była oparta wy- łącznie na przypisie składek, z całkowitym pomi- nięciem zagadnienia efektywnych wpływów skła- dek. Również opłaty na Związki Kas Chorych (od- powiednik obecnego Ogólnego Funduszu Ubez- pieczenia na Wypadek Choroby i Macierzyństwa)
i odpisy na fundusz zapasowy (obecnie rezerwo- wy) hyły dokonywane od przypisu składek, a nie od wpływów^W ówczesnych warunkach dobrej koniunktury gospodarczej w kraju, szybkiego rozwoju zakła- dów pracy i wzmacniania się ich podstaw finan- sowych, oraz wysokiego oprocentowania ⅛aleglych składek (12% p. a.) zaległości składkowe były na-
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ogół traktowane — nie bez pewnej dozy słuszno- ści — jako lokaty, pewne i dobrze oprocentową- ne. Ściągalność składek nie stanowiła podówczas problemu.Dopiero po załamaniu się koniunktury gospo- darczej w roku 1929/1930, powodującym masowe pogorszenie się /dolności płatniczych zakładów pracy, liczne bankructwa i konieczność odpisy- wania na straty kolosalnych kwot zaległych na- leżności składkowych, okazała się ilużoryczność „dobrego interesu", za jaki b. Kasy Chorych uwa-i żały zaległości na kontach płatników.I dopiero od tego momentu zaczęto uważać za- ległe należności skladlkσw∣e za aktyw wątpliwy oraz zapoczątkowano poszukiwanie możliwości oparcia finansowej działalności tych instytucji na efektywnych wpływach, nie zaś — jak poprzed- nio — na nierealnym, w pewnej części, przypisie składek.Przez długi okres czasu zagadnienia tego nie umiano w sposób zadawalający rozwiązać. Przy- pominam sobie — m. in. — próbę ewidencyjnego obustronnego wprowadzenia wpływów do rachun- ku działalności — w roku 1934, co oczywiście nie dało właściwego efektu i utrzymało się zaledwie kilka miesięcy.Omawiane zagadnienie urealnienia gospodarki" ubezpieczalrii społecznych i oparcia jej na efek- tywnych wpływach rozwiązano pozytywnie w ro- ku 1935, a to przez wprowadzenie nowej pozycji wydatkowej1 „odpisy na zaległe składki i odsetki". W ten sposób'! w budżecie i w rachunku działał ności przypis składek jest urealniany przez pozy- cję odpisów na zaległe składki, zaś wykazane wy-  niki (nadwyżka bądź niedobór) są wyprowadzane w stosunku do efektywnych wpływów. Jednocze- śnie z tych odpisów jest tworzona rezerwa na po- krycie strat na nieściągalnych należnościach skład- kowych.Był to — moim zdaniem — jeden z najpoważ- niejszych i najlepszych pomysłów w dziedzinie urealnienia sprawozdawczości, a przede wszystkim urealnienia gospodarki ubezpieczalni społecznych.Urealnienie gospodarki ubezpieczalni społecz- nych stanowi jedną stronę zagadnienia. Następnym uzasadnieniem potrzeby odrębnego ujęcia kwot faktycznyoh wpływów składek jest okoliczność, że właśnie wpływ (a nie przypis) stanowią obecnie (w myśl ustawy o ubezpieczeniu społecznym) pod- stawę do obliczania opłat na Ogólny Fundusz Ubezpieczenia na Wypadek Choroby i Macierzyń- stwa i odpisów na fundusz rezerwowy.Pod tym względem zagadnienie wpływów nie jest jeszcze rozwiązane do końca, brak jeszcze tej kropki nad „ j“, jaką byłaby kwota efektywnych wpływów, ujęta wyraźnie w księgowości ubezpie- czalni społecznych i wyraźnie wskazana bądź na którymś koncie majątkowym, bądź wynikowym, w którejś pozycji zestawienia rachunków majątko- wych, bądź rachunku działalności.Stan faktyczny obecnie jest taki, że kwota wpły- wów na ubezpieczenie chorobowe jest podawana * ewidencyjnie na ostatniej stronie prowizorycznego rachunku1 działalności. Materiał do ustalenia tej

kwoty wpływów jest czerpany nie bezpośrednio z księgowości właściwej, jaką są konta w księgo- wości, lecz z oddzielnej księgi zwanej „zbiornikiem grup" (zbiornik pracodawców), w której każda grupa kont repartowanych i nierepartowanych po- siada oddzielne karty, zawierające szczegółowe rozbicie wszystkich rodzajów obrotów na kontach płatników (przypisy, przeniesienia, wpłaty, odpi- sy, stoma i umorzenia —- według poszczególnych tytułów należności). Z tej to księgi, w sposób do- syć skomplikowany, częściowo bezpośrednio, czę- ściowo poprzez sprawozdanie repartycyjne, ustala ^się kwotę wpływów na ubezpieczenie chorobowe, bez kontroli (automatycznej) ze strony właściwej księgowości. Ustalona w ten sposób kwota wpły- wów stanowi podstawę do obliczenia odpisów na zaległe składki i odsetki (przypis składek i odse- tek mniej wpływ) a następnie do obliczenia opłat na Ogólny Fund. Ubezp. na Wypadek Choroby i Mac. i odpisów na fundusz rezerwowy.Zatem odpis na zaległe składki i odsetki, ureal- niając rachunek działalności, nie daje jednak moż- ności ustalenia (bądź skontrolowania) kwoty wpły- wów, gdyż właśnie na podstawie skądinąd otrzy- manej kwoty wpływów sam został wyprowadzony. Błąd w ustaleniu kwoty wpływów powoduje błęd- ne obliczenie odpisów na zaległe składki, przy czym zgodność obliczeń w sprawozdaniu rachun- kowym jest zachowana bez możności wykrycia błędu. Również w przypadku braku zgodności mię- dzy kwotą wpływów podaną na ostatniej stronie prowizorycznego rachunku działalności a kwotą wpływów, wyprowadzoną jako różnica między kwotą przypisu składek i odsetek a kwotą odpisu na zaległe składki i odsetki, nie da się na podsta- wie sprawozdań rachunkowych ustalić, która z tych kwot wpływów jest właściwa: czy błąd powstał przy obliczeniu odpisu na zaległe skład- ki i odsetki, czy też mylnie została podana w spra- wozdaniu rachunkowym kwota wpływów.’ Jak wskazuje dotychczasowe doświadczenie, błędy w tym zakresie i niezgodności są wciąż jeszcze’ nagminne, nawet ∙w ube⅛pieczalniach społecznych, w których księgowość jest naogół prowadzona "t⅜>ez zarzutu przez wykwalifikowanych teoretycznie i praktycznie fachowców. *Z tych względów wydaje mi się konieczne'zało- żenie w księgowości konta, bądź kont ewidencjo- nujących wpływy składek i odsetek. Konta te —- stanowiąc integralną część księgowości — dawa- łyby możność automatycznej kontroli kwot wpły wów, ustalonych w sposób dotychczasowy, ponadto w sprawozdaniu rachunkowym wykazywałyby — w sposób wiarogodny — kwoty uzyskanych wpły- wów na ubezpieczenie chorobowe i ew. na inne rodzaje ubezpieczeń społecznych. Pcdając poniżej projekt takiej organizacji kont i księgowań, proszę zainteresowanych .fachowców o wypowiedzenie się co do proponowanego przeze mnie sposobu rozwiązania zagadnienia.ramach rachunku 62 „Sumy przechodnie" jest obecnie prowadzone konto § 620 „Płatnicy za przedpłaty". Konto to — jak wiadomo — jest za-
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kładane w końcu roku dla przyjęcia kredytowych sald na kontach płatników (z inwentarza), zaś li- kwidowane na początku następnego roku przez przeniesienie tych sald na odpowiednie konta ra- chunku 53 „Płatnicy". Przez cały rok konto to jest nieczynne, zaś należności θd płatników są pro- wadzone per saldo, na rachunku 53.Zmieniając symbol tego konta na poz. 6200, pro- ponuję założenie w tym paragrafie nowych trzech kont z następującą nomenklaturą:poz. 6201 — „Płatnicy za wpłaty repartowane", , poz. 6202 — „Płatnicy za wpłaty na ubezp.chorobowe*1,poz. 6203 — „Płatnicy za wpłaty na inne ubezp. społ.“ .Na proponowanych kontach będą księgowane w trakcie roku wpłaty i zwroty gotówkowe skła- dek i odsetek oraz wszelkie obroty dotyczące in- nych należności (i efektywnych kosztów postępo- wania egzekucyjnego), natomiast na kontach ra- chunku 53 „Płatnicy1* będą księgowane pozostałe obroty, dotyczące składek i odsetek zwłoki (przy- pis, storna, odpisy i umorzenia).W szczególności bezpośrednio na kontach 6203 i 6202 będą księgowane wszelkie wpłaty na konta w grupach kont nierepartowanych (za składki opłacane centralnie, za dobrowolne ubezpieczenie, za kontynuowanie ubezpieczenia, za drobnych pro- ducentów rolnych i t. d.).Na koncie 6201 będą księgowane wpłaty, zwro- ty gotówkowe i przeniesienia do i z innych grup kont na konta w grupach kont repartowanych oraz obciążenia (przypisu) i uznania (stoma, odpisy, umorzenia) z tytułu innych należności (również efektywnych kosztów egzekucyjnych). .Saldo tego konta w końcu miesiąca powinno równać się kwocie wpływów podlegających repar tycji, wyprowadzanej w sposób dotychczasowy na podstawie zbiornika grup. Jest to więc automatycz- na kontrola kwoty wpływów repartowanych.Na podstawie sprawozdań repartycyjnych (druk

Z. U. S. B. 131) za bieżący miesiąc przenosi się z konta 6201 sumę wpływów przypadających ubez- pieczeniu chorobowemu — na konto 6202 oraz su- mę wpływów przypadającą innym rodzajom Ubez- pifeczeń społecznych (i Funduszowi Pracy) — na konto 6203, likwidując w ten sposób na koniec każdego miesiąca konto 6201. .W miesięcznych zestawieniach rachunków ma- jątkowych będą zatem wykazane:na kontach rachunku 53 „Płatnicy" — zaległo- ści z lat ubiegłych i przypisy należności za skład- ki i odsetki za rok bieżący,na koncie 6202 — wpływy na ubezpieczenie cho- robowe za rok bieżący,na koncie 6203 — wpływy na inne rodzaje ubez- pieczeń społecznych za rok bieżący.Oczywiście stan zaległych należności od płatni-, ków uzyska się przez odjęcie od sumy wykazanej na rachunku 53 sumy kwot, wykazanych na kon- tach 6202 i 6203.Do czasu zmiany formularza Z. U. S. B. 57 „Ze- stawienie rachunków majątkowych", trzeba będzie rachunek 62 „Sumy przechodnie" uzupełniać dwo- ma pozycjami: 6202 „Płatnicy za wpłaty na ubezp. chorob." i 6203 „Płatnicy za wpłaty na inne ubezp. społ.“ .W końcu roku, po ukończeniu ostatecznych księ- gowań i rozliczeń, zlikwiduje się oba konta t. j. 6202 i 6203, przenosząc figurujące na nich kwoty na rachunek 53 „Płatnicy", natomiast w rocznym zamknięciu rachunkowym (w bilansie) będzie w tym miejscu figurował w sposób dotychczaso- wy § 620 „Płatnicy za przedpłaty". λW zakończeniu nadmieniam, że wszystkie'propo- nowane powyżej zmiany w sposobie księgowania dotyczą tylko kont w księgowości i układu zesta- wienia rachunków majątkowych. Układ kont w poborze składek i sposób księgowania na nich, jak również sposób prowadzenia zbiornika grup i dokonywania repartycji wpływów, pozostają jak dotychczas, a więc beż zmian.
M O N I K A  Z A G R A N I C Z N A

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE W DANII(ciąg dalszy)
IV.Z ‘ kolei przechodzimy do omówienia ubezpieczenia na wypadek starości i inwalidztwa.Najbardziej charakterystyczną cechą duńskiego ubezpieczenia na wypadek starości jest fakt, iż nie potrzeba opłacać żadnej składki (premii), aby uzyskać prawo do renty (pensji) starości,. Koszty tego ubezpie- czenia ponoszą wyłącznie państwo i samórząd. Cechę tę tłumaczą Duńczycy historią ubezpieczenia na wy- : padek starości. Ubezpieczenie to rozwinęło się z opie- ki społecznej nad starcami. , Mianowicie w dniu 9 kwiet- nia 1891 r. wydano w Danii akt prawny, który po raz 'pierwszy wyodrębnia opiekę nad „godnymi" starcami z zakresu normalnej opieki społecznej, ustalając spe- cjalne warunki przyznawania pomocy dla takich star-

ców, jej wysokość i sposób ubiegania się, o nią, oraz jej skutki prawne. Osoba, ubiegająca się o pomoc, musiała mieć ponad 60 lat i musiała być godną tej pomocy, a w szczególności nie mogła być skazana za żaden niehonorowy czyn, nie mogła pozbawić, się lek- komyślnie środków egzystencji, musiała w ciągu 10 lat przed zwróceniem się, o pomoc zamieszkiwać w Danii i w tymże okresie czasu nie mogła być ska- zana za włóczęgostwo i żebractwo.Przez te postanowienia i wzrastające przeświadcze- nie, iż człowiek, który służył społeczeństwu i narodo- wi w ciągu swego długiego i aktywnego życia, ma pra- wo u schyłku swych lat do finansowej pomocy, wy- tworzyła się społeczna różnica między tymi, którzy otrzymywali zaopatrzenie starości a tymi, którzy byli utrzymywani przez opiekę, różnic^, która znajdo- wała również wyraz w postanowieniu, że osoby otrzy- mujące zaopatrzenie starości, które nie miały opieki
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w domu, mogły być przekazane tylko do specjalnych schronisk a nie do domów pracy.Następny etap w rozwoju ubezpieczenia na wypadek starości stanowi prawo w sprawie rent (pensyj) sta-, rości z dnia 7 .sierpnia 1922 r. Prawo t.o oznaczało zu- pełne zerwanie z zasadą pomocy mającej mimo wszyst- ko cechy jałmużny, zastępując ją przez pensję (ren- tę) starości. Ju ż  samo to określenie miało wskazywać, iż chodzi tu o wypłatę świadczenia, należnego w p-rzy- padku, gdy zostały spełnione wymogi przez prawo określone i w wysokości przez nie ustalonej. Warun- ki, pod którymi renta starości musiała być przyzna- na, zostały w porównaniu z dotychczasowym stanem zmodyfikowane. Normalny wiek został podwyższony do 65 lat, jakkolwiek były pewne wyjątki od tego wymogu. Obliczenie renty następowało zasadniczo w sposób analogiczny jak w chwili obecnej. Z  dawne- go systemu została jednak utrzymana podstawowa zasada, iż pensja (renta) musi być tak wysoka, aby wystarczała na zaspokojenie normalnych potrzeb da- nego rencisty i -jego rodziny. Zasada ta uzasadniała tym -samym zachowanie dawnego sposobu finanso- wania nowo wprowadzonego systemu rent starości i możliwie szerokie rozrzucenie jego kosztów w dro- dze stopniowego podwyższania udziału państwa a re-dukowania u-działu samorządu. W dalszym ciągu więc nie brano zupełnie w rachubę zagadnienia opłacania składek (premij), jako warun-ku uprawniającego do .renty starości, a tym samym nie myślano o gromadze- niu specjalnego narodowego funduszu emerytalnego.Włączenie systemu rent' starości do systemu υibez-' pieczenia społecznego zostało przeprowadzone w 1933 r., kiedy wydane 'zostało prawo o narodowym ubez- pieczeniu, -które obowiązuje obecnie z pewnymi, wpro- wadzonymi później zmianami. Stosownie do posta- nowień tego prawa, każdy feto ubiega się. o rentę sta- rości, jeżeli nie jes-t aktywnym członkiem uznanego przez państwo klubu chorobowego, musi -być biernym, członkiem takiegoż klubu. W tymże akcie renty star  rości powiązane zostały ' również z ubezpieczeniem na wypadek inwalidztwa przez wprowadzenie pew- nyęh postanowień mających zastosowanie zarówno do rent starośęi jak i -do rent inwalidzkich..  1Ubezpieczenie inwalidzkie w Danii nie odbiega w swych charakterystycznych cechach ∙od takiegoż ubezpieczenia w innych krajach. Zostało ono wpro- wadzone stosunkowo późno, -bo dopiero w 1920 r., a im- pulsem do tego -stał się powrót południowych pro- wincyj jutlandzkich, odebranych Niemcom w wyniku, p4errwBzej wojny światowej. Ludność tych prowincyj objęta była j-uż w czasie swej -przynależności do dru- giej Rzeszy niemieckim ubezpieczeniem inwalidzkim. Było więc rzeczą naturalną, że po jej powrocie do ma- cierzy powinha była otrzymać analogiczną ochronę ubezpieczeniową. Przy tej sposobności 1-wprowadzono ubezpieczenienie inwalidzkie już w całym państwie na podstawie ustawy z dnia 6 majd 1921' r, Ustawa t a  postanawia, że każdy aktywny członek a próbowanego przez państwo klubu chorobowego, duńskiej narodo- wości, pos⅛daj∣cy duńskie obywatelstwo i zamieszka- ły w Danii jest ubezpieczony do 61 roku życia na wy- padek inwalidztwa za opłatą składki (premii), którą ustawa ustala w granicach od 5,40 koron do'10,20 ko-

ron rocznie. Specjalne postanowienia zawierała ustaWa w sprawie kontynuowania ubezpieczenia w przypadku, gdy -czynne członkostwo chorobowego klubu ustawało ze względu na brak warunków przewidzianych w prze- pisach o ubezpieczeniu chorobowym, wskutek czego ubezpieczony -przechodził do gru-py członków biernych.Przez inwalidztwo wspomniana ustawa rozumiała zmniejszenie się zdolności do zarobkowania do 1/3 lub poniżej. Określenie stopnia niezdolności należało do powołanego specjalnie dla spraw inwalidzkich Try- bunału Ubezpieczenia Inwalidzkiego,.Renta, inwalidzka sięgała do 800 koron rocznie, lecz jeżeli mąż i żona byl; do niej uprawnieni, kwota ren- ty każdego z nich ulegała redukcji o 1/4. Trybunał Ubezpieczenia Inwalidzkiego został uprawniony do wydawania zarządzeń w zakresie lecznictwa profi- laktycznego i restytucyjnego,.Koszt ubezpieczenia został rozłożony częściowo na ubezpieczonych, którzy miusieli opłacać składki w wy- sokości podanej powyżej, częściowo zaś na pracodaw- ców objętych ubezpieczeniem od wypadków w za- trudnieniu. Składka pracodawców wynosiła 5,40 k o - ron za każdy pełny robotniko - rok. Różnicę kosztów niepokrytych w drodze składek pracowników • pra- codawców ponosiły państwo i samorząd po połowie.-Omówiona ustawa z 1921 r. została w kilku punk- tach znowelizowana w 1924 r. i w 1927 r. i w końcu została po odpowiednich zmianach włączona w 1933 r. do ogólnej ustawy o narodowym ubezpieczeniu, będącej częścią tzw. Społecznej Reformy, o której mó- wiliśmy już ha innym miejscu.Ustawa ta, jak wspominaliśmy, powiązała ze sooą ubezpieczenie na wypadek inwalidztwa i renty starości, ujmując te ostatnie w system ubezpieczenia społeczne- go i -uzależniła świadczenia zarówno na wypadek inwa- lidztwa jak i na wypadek starośći od przynależności dp ubezpieczenia chorobowego. W ten sposób więc ochroną ubezpieczeniową objęty jest mniej więcej ta- 'ki sam zakres osób o względnie skromnych zarobkach,bez różnicy jednak na rodzaj zatrudnienia.Osoby obarczone poważną chorobą lufo ułomnością fizyczną, muszą prosić o dopuszczenie do Ubezpiecze- nia na wypadek inwalidztwa w tym -samym czasie, gdy ubiegają się o dopuszczenie do ubezpieczenia cho- robowego (porów, rozdz. III). Jeżeli zdolność do za- robkowania petenta jest, lub prawdopodobnie będżie zredukowaną do tego stopnia, że nie 'będzie on w moż- ności zarobić na swe utrzymanie pracą zależną lub samodzielną natenczas, -nie może on być dopuszczony do ubezpieczenia na wypadek iriwalidztwa. Zasadę tę komentątorowie duńscy uważają za nieracjonalną w przymusowym Ubezpieczeniu, gdyż pozbawia ona ochrony właśnie tych członków społeczeństwa, któ- rzy jej najbardziej potrzebują. Utrzymanie przyto- czonej zasady w ubezpieczeniu inwalidzkim tłumaczą jedynie tym, że ubezpieczenie to jest dobrowolne do 21 roku życia, gdyż dopiero w tym roku zaczyna się obowiązek należenia do klubu chorobowego a więc i ubezpieczenia inwalidzkiego.
Renta starości należy się ∙w myśl,ustawy o narodo- 

wym ubezpieczeniu z osiągnięciem 60 roku życia i jest 
niezależna od tego, czy dana osoba jest zdolna do za- 
robkowania, renta zaś inwalidzka, jeżeli badanie le- 
karskie wykaże, iż ubiegający się o nią nie może



własną pracą, odpowiadającą jego siłom i umiejętno- ściom, a której można od niego słusznie oczekiwać, ze względu na wyszkolenie, i dotychczasowe zatrudnie- nie, zarobić 1∣∕3∙ tego, co fizycznie i umysłowo zdrowi ludzie z podobnym wyszkoleniem zarabiają zwykle w tej samej okolicy kraju.Poza tym zarówno renta starości jak i renta inwa- lidzka uzależnione są od pewnych wymogów, stoso- wanych już w poprzednim ustawodawstwie. Tak więc ubiegający się o rentę nie- może rozmyślnie spowo- . dować lub zwiększyć swej niezdolności do zarobko- wania. lub wywołać jej przez nadużycie alkoholu albo narkotyków, nie może on pogorszyć swej gospodarczej sytuacji w ciągu ostatnich 10 lat przez rozdysponowa- nie swego majątku na rzecz swych dzieci, lub innych osób, albo przez nienormalne i rozrzutne życie. Po- nadto ubiegający się o-rentę nie mógł być w ciągu ubiegłych pięciu lat skazany na więzienie,' trwające trzy, miesiące lub dłużej, albo w ciągu 10 ostatnich lat pa więzienie trwająfce dwa lata lub .dłużej, albo też na' odosobnienie za pospolitą zbrodnię. Wreszcie nie mógł on w ciągu pięciu poprzednich lat prowadzić życia obrażającego publiczną moralność (zawodowe, że- bractwo, karygodne zaniedbanie obowiązków rodzin- nych, sutenerstwo, prowadzenie domu publicznego, pijaństwo). Korzystanie w czasie ubiegania się o rentę, lub w ciągu lat trzech przed wniesieniem roszczenia ź opinii społecznej takiego, rodzaju i W takim rozmia- rze, że pozbawia cno prawa głosowania, starowi rów- nież przeszkodę-w uzyskaniu renty.Ubiegający się o rentę musi, jeżeli jest tylko bier- nym członkiem klubu chorobowego,, zanim uzyska rentę, stać się czynnym członkiem, chyba że zostanie umieszczony w domu dla starców, który mu zapewni pomoc leczniczą w razie choroby v⅝llodρowiednim roz- miarze.Renta zarówno starości jak j inwalidztwa składa się z kwoty zasadniczej i dodatków. Kwota zasadni*, cza jest ustalana i regulowana stosownie do wskaźni-ka kosztów utrzymania i stopniowana w , zależności* ód tego, czy rencista zamieszkuje w Kopenhadze, mie- ście prowincjonalnym lub gminie wiejskiej. Pobie- rający rentę inwalidzką otrzymuje dodatek inwalidz- ki. Inwalida, znajdujący się w stanie bezradności, który , zmusza gó do korzystania ze stałej pomocy in- nych osób i uniemożliwia mu podjęcie płatnego zaję- cia, które by miało dlań poważniejsze praktyczne znaczenie, otrzymuje dodatek • bezradności. -Inwalida ślepy lub o bardzo słabym wzroku otrzymuje doda- tek dla ślepców. Powyższe dodatki odpadają, gdy rencista uzyska rentę starości, ćo powinno nastąpić najpóźniej1 w 65 roku życia. (. i
Renciści obu kategoryj mający na utrzymaniu dzie- 

ci póniżej 15 lat, otrzymują na nie dodatek.Niezależnie od powyższych dodatków, przewidzia- nych przez ustawę, władze samorządowe mogą według "własnego uznania przyznawać dodatek personalny w przypadkach, gdy rencista znajduje się w wyjątko- w i trudnej sytuacji. Dodatek- ten nie może jednak przekroczyć 7% zasadniczej kwoty renty, wypłacanej w ubiegłym roku. Wysokość tego dodatku była jednak

w ostatnich latach, ze względu na drożyznę podwyż- szona w drodze ustawowej. W 1945 r. wynosiła ona 15% zasadniczej kwoty renty. Władze samorządowe Kopenhagi f  innych miast wypłacają część tego do- datku w węglu w okresie miesięcy zimowych.Jak  zaznaczono poprzednio zasadnicza kw ota. renty regulowana jest stosownie do wskaźnika kosztów utrzymania. Regulacja ta ma zastosowanie także i do dodatków przewidzianych przez ustawę a następuje automatycznie na podstawie danych ogłaszanych przez Urząd Statystyczny. W ten sposób renty utrzymują się stale na poziomie aktualnych kosztów utrzymania.Niezależnie od tego urządzenia renta starości jest regulowana nadto stosownie do wieku rencisty. Tak np. ostatnio w Kopenhadze wynosiła renta starości dla samotnego w wieku między 60 — 64 lat 106.25 ko- ron, w wieku między 67 — 69 lat 111.25 koron, w wie- ku od 70 lat wzwyż 116.25 koron miesięcznie.Istnieje jeszcze jedna osobliwość, jeżeli idzie o wy- miar omawianych rent. Polega ona na tym, że renty starości i inwalidzkie są również regulowane w za- leżności od dochodu . majątku rencisty. Nie jest to osobliwość wyłącznie duńska, spotykamy ją bowiem i w innych krajach op. w Szwecji i Szwajcarii.. W innej nieco formie zasada ta znajduje wyraz także w na- szym ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umy- słowych.Tak więc renta pozostaje bez zmiany, jeżeli dochód rencisty wynosi do 40% podstawowej kwoty renty. Jeżeli jednak dochód przekracza 40% do kwoty 500 koron, odejmuje się od renty z dodatkami 60% nad- wyżki- dochodu. Jeżeli dochód przekracza 40% pod- stawowej kwoty plus 500 koςon, cała nadwyżka do- chodu zostaje odjęta od renty, a prawo do renty usta- je całkowicie, jeżeli renta wskutek uwzględnienia do- chodu zostaje zredukowana do 1∣Z>12 zasadniczej kwoty. Przy uwzględnianiu dochodów niektórych z nięh nie bierze się w ogóle pód uwagę np. prywatnych rent do 200 koron, legatów, emerytur, a jeżeli idzie o ren- tę inwalidzką, pomija się dochód z pracy zarobkowej do wysokości podstawowej kwoty renty. Renta inwa- lidzka nie może być jednak zredukowana nigdy poni- żej 1∣∕3 podstawowej kwoty renty.W porównaniu z zarobkami aktywnie zatrudnionych renta starości osoby samotnej wynosiła ostatnio w-Ko- penhadze ħla kobiet 1/3 rocznego zarobku kobiety pełnozatrpdnionej, a dla mężczyzn 1-/4 zarobku rocz- nego robotnika niekwalifikowanego pełnożatrudnio- nego.O wartości realnej renty możemy nabrać wyobraże- nia z faktu, iż wystarcza ona na zakup w miesiącu: ćhleba — 7’ kg, mąki i produktów mącznych^ — 1,1 kg, masła, słoniny, margaryny — 1,8 kg, mleka' — 4,8 lit- trów, jaj — 2 sztuki, sera — 0,3 kg, wieprzowiny'! in- nego mięsa — 2 9 kg, ryb — 1,3 kg, kartofli — 5,1 kg, innych warzyw — 4,2 kg, cukru 1,9 kg, kawy — 0,5 kg. .- , i . > ,
Dla zorientowania czytelnika podajemy jeszcze przy- 

kład, w jaki sposób przepisy o redukcji odbijają się 
na rozmiarze renty. Przykład dotyczy renty starości, 
przyznanej osobom w wieku od 60 do 64 lat:
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I. KobietaDochód nie powodujący re- dukcji500 koron rocznie ponad do- puszczalny dochód Maksymalny dochód (w za- otorąglenu) przed wstrzyma- niem rentyII. MężczyznaDochód nie powodujący re- dukcji500 koron rocznie ponad do- puszczalny dochód Maksymalny dochód (w za- okrągleniu) przed wstrzyma- niem rentyIII. Małżeństwo (mąż i żona ooo- je spełniają warunki)500 koron rocznie ponad do- puszczalny dochód Maksymalny 'dochód (w za- okrągleniu) przed 'wstrzyma- niem renty '

Własny dochód Roczna renta przy wska- 
zanym dochodzie 

Kopen- Miasta Okęg Kopen- Miasrn Okręg
haga prow. wiejski haga prow. wiejski450 374 287 1125 936 717950 874 787. 825 639 414
1600 1440 1150 87 72 54
486 402 311 1215 1005 777986 902 811 912 708 480

1810 1530 1230 93 715 60
721 606 466 1803 1515 11641221 1106 966 1506 1212 801

2580 2200 1740 147 123 90Obecnie słów parę o administrowaniu ubezpiecze- niem inwalidzkim,. Istnieją dwa organa, do których należą funkcje związane z wykonywaniem tego ubez- pieczenia. W szczególności sprawy finansowe należą do Dyrektora Klubów chorobowych. Do niego należy także stwierdzenie, czy ubiegający się o rentę ma spełnione wszystkie warunki przewidziane przez pra- iyo z wyłączeniem warunków fizycznych, które uza- sadniają prawo do renty. Stwierdzenie tych warun- ków oraz sprawy związane z zapobieganiem inwalidz- twu i tzw. rehabilitacją inwalidów należą do Trybu- nału Ubezpieczenia Inwalidzkiego.Trybunał ten składa się z prezesa i pięciu innych członków. Prezes musi posiadać ‘ kwalifikacje sędzie- go Sądu Najwyższego albo też musi mieć odpowiednie studia z zakresh nauk społecznych. Spośród pozosta- łych członków, dwaj muszą mieć wykształcenie le- karskie, dwaj są powoływani spośród aktywnych członków klubu chorobowego, jeden zaś musi być pracodawcą. Trybunał wydaje decyzje w sprawi? wniesionego' roszczenia o rentę inwalidzką. Do rosz- czenia muszą być dołączone odpowiednie zaświadcze- nia ze strony Komitetu Socjalnego miejsca, w którym ubiegający się o rentę zamieszkuje, ze strony klu- bu, chorobowego, którego członkiem jest ubiegający, się oraz świadectwo lekarskie lekarza, u którego się leczy.-, Zaświadczenia te mają wyświetlić stan majątko- wy, społeczny i zdrowotny petenta. Zasadność rosz- czenia bada/biuro Trybunału i .przeprowadza ewentu- alnie dodatkowe dochodzenia. Po należytym wyświet- leniu sprawy zostaje ona przedłożona Trybunałowi do rozstrzygnięcia na rozprawie, podczas której wno- szący roszczenia ma prawo składać odpowiednie oświadczenia. Na przyszłą rentę mogą być wypłacane zaliczki za okres między wniesieniem roszczenia a de- cyzją Trybunału. Decyzja Trybunału w sprawie ren- ty jest ostateczna.Renty starości przyznają lokalne Komitety Spo-

lecznc. Kwestie finansowe tego ubezpieczenia należą oczywiście do władz państwowych względnie samo- rządowych.Ja k  już poprzednio zaznaczono, do Trybunału In- walidzkiego należą również sprawy zapobiegania in- walidztwu, leczenie restytucyjne względnie rehabili- tacja inwalidów. Stosownie do postanowień ustawy jest obowiązkiem każdego lekarza praktykującego i każdego naczelnego lekarza szpitalnego, który w cza- sie leczenia /sób poniżej 30 lat stwierdza u nich cho- roby, które spowodowały lub prawdopodobnie nie- bawem spowodują poważne i nie przejściowe zmniej- szenie zdolności do zarobkowania, donieść o tym Try- bunałowi Inwalidzkiemu. To samo obowiązuje szkoły w stosunku do dzieci w wieku szkolnym. Poza tym ubezpieczeni, renciści oraz dzieci poniżej 15 lat mogą, jeżeli sądzą, że ich zdolność do zarobkowania jest za- grożona lub zmniejszona, zwrócić się sami do Trybu- nału o pomoc leczniczą. Na żądanie Trybunału oso- by takie, niezależnie od tego, z jakiej strony inicjaty- wa pochodzi, są obowiązane poddać się przeszkoleniu albo leczeniu, które obejmuje również zdobycie umie- jętności używania środków chirurgicznych, sztucznych członków i innych środków pomocniczych, jeżeli w ten sposób można zapobiec grożącej niezdolności, albo istniejącą już zredukować, Nikt jednak nie jest obowiązany poddać się operacji, która by mogła spo- wodbwać niebezpieczeństwo dla życia lub zdrowia. Trybunał przyznaje w pewnych granicach pomoc pieniężną na zakup środków chirurgicznych i pomoc- niczych, na leczenie i przeszkolenie oraz na zakup narzędzi pracy lub na założenie warsztatu, umożli- wiających samodzielne zarobkowanie inwalidom. Rów- nież obowiązkiem Trybunału jest starać się o uzyska- nie dla inwalidów w urzędach i  zakładach państwo- wych, samorządowych oraz w przedsiębiorstwach prywatnych takiej pracy, jaka z uwagi na ich niedo- maganie najbardziej im odpowiada.
136



Pozostaje nam jeszcze do omówienia sprawa schro- nisk, oraz domów mieszkalnych dla osób pobierają- cych renty starcze. Zagadnienie schronisk powstaje w stosunku do starców, którzy nie mogą mieszkać sa- motnie gdyż potrzebują opieki i pielęgnacji, czego ubezpieczenie nie może im zabezpieczyć. W Danii już w 1891 r. ustawa o pomocy dla starców postanawiała, że w pewnych warunkach starcy, którzy potrzebują opieki, mogą być umieszczeni w przytułkach lub po- dobnych instytucjach. Analogiczne postanowienia za- wierała ustawa z 1922 o rentach starczych. Na zasadzie powyższych przepisów otwarto ^dotychczas ponad 500 schronisk, które mieszczą ponad 13.000 osób. Schro- niska te pozostają pod nadzorem władz publicznych. Poza tym schroniska takie prowadzą również instytu- cje prywatne i mają w nich ponad 4.000 osób. Razem więc w schroniskach publicznych i prywatnych, które noszą właściwie nazwę „domów dla starców" mieści się ponad 17.000 osób, pobieraj ącyfch renty starcze.Najlepiej pod tym względem przedstawia się Kopen- haga, gdzie przypada 82 łóżka na każde 1.000 renci- stów, podczas gdy w innych gminach miejskich przy- pada na takąż liczbę rencistów 111, a w gminach wiej- skich tylko 68 łóżek. Jakkolwiek wspomniane domy dla starców wykazują jeszcze, zdaniem Duńczyków, pewne braki, tym nie mniej spełniają one nader do- datnią rolę społeczną. Dla charakterystyki tych do- mów przytaczamy następujące dane. Około 50% do- mów wybudowano w latach od 1910 do 1929, Domy w miastach /nają wszystkie oświetlenie elektryczne, 98% ma wodę z wodociągów, 89% ma urządzenia ką- pielowe. 97% urządzenia kanalizacyjne (water-closety), 90% centralne ogrzewanie i 88% ogrody; w okręgach wiejskich .97% domów ma elektryczne oświetlenie, 66% wodę z wodociągów, 75% water-closety, 67% cen- tralne ogrzewanie, 76% urządzenia kąpielowe, 95% ogrody, a około 15% własne gospodarstwa rolne.Inne zagadnienie stanowi sprawa dostarczenia* odpowiednich i tanich mieszkań dla tych osób, pobierających renty starcze, które nie są zdane na opiekę trzecich osób. Zagadnienie to normuje przepis prawny wprowadzony w 1937 . r. do usta- wy o narodowym ubezpieczeniu, dotyczący dotacyj rządowych na budowę wspomnianych mieszkań. Budo- wę domów prowadzą samorządy. Od 1937 r∣. domy mieszkalne dla rencistów zostały wybudowane w 47 miastach i 15 gminach wiejskich, nie licząc Kopenhagi Ministerstwo Spraw Społecznych, które zwraca znacz- ną część kosztów prowadzenia domów, zatwierdziło, jak dotychczas, wybudowanie 4448 mieszkań w Ko- , penhadze i 3.253 mieszkań W miastach prowincjonal- nych i gminach miejskich. Budowa dalszych mieszkań jest w toku. Budowane mieszkania muszą odpowia- dać określonym wymogom. Muszą one być nowoczesne tak pod względem rozkładu, j.ak i wyposażenia, jak- kolwiek nie zbytkowne. Szczególną uwagę kładzie się na tó, aby budynki miały otwartą przestrzeń. Wszyst- kie izby mieszkalne muszą być słoneczne. Typowe mieszkanie dla samotnego rencisty składa się z po- koju z alkową i kuchni, dla małżeństwa przeważają- cym typem jest mieszkanie złożone z pokoju, saloniku (gabinetu) i kuchni, lub dwu normalnych pokojów i kuchni. Przeciętna powierzchnia mieszkania dla sa-

motnego wynosi około 35 iń’ , dla małżeństw 45 m tNormalne wyposażenie obejmuje centralne ogrzewanie, własny W. C ., gaz i elektryczne oświetlenie, zimną i go- rącą wodę w kuchni lub doprowadzoną do umywalki i szafę na garderobę oraz spiżarkę, wmurowane w ścia- nę. W suterenach domu znajdują się łazienki z gorącą i zimną wodą, jedna łazienka przeznaczona jest naj- wyżej dla dwunastu mieszkań. Czynsz miesięczny za mieszkanie wynosi w Kopenhadze dla samotnych 28 koron, dla małżeństw 34 korony łącznie z ogrzewa- niem; w miastach prowincjonalnych 23 korony dla sa- motnych i 28 koron dla małżeństw. Oznacza to, że ren- cista samotny zużywa około 30%, a żonaty około 20% swej miesięcznej renty na opłatę czynszu.Na zakończenie tego rozdziału przytoczymy kilka cyfr. Liczba ubezpieczonych na wypadek inwalidztwa wynosiła ostatnio (1046) około 2,5 miliona osób. W mar- cu 1943 liczba osób pobierających renty starcze wy- nosiła około 205.000 i stanowiła około 43% ogółu lud- ności w wieku ponad 60 lat.’' Z liczby tej przypadało 36% na małżeństwa, w których mąż i żona pobierali rentę starości, 23% .na samotnych i małżeństwa, w któ- rych tylko mąż pobierał rentę i 41% na samotne ko- biety i małżeństwa, w których tylko żona pobierała rentę. Wydatki ubezpieczenia inwalidzkiego w 1942 r.— 1943 r. wynosiły 57 milionów koron, co stanowi 8% wszystkich wydatków społecznych. Koszt tego ubez- pieczenia pokrywają ubezpieczeni (składka roczna od 7.20 koron do 9.60 koron), pracodawca (składka roczna 6 koron za pełny rok ptracy robotnika ubezpieczonego od wypadków), -samorządy w wysokości 1/7 kosztu wypłaconych rent, oraz państwo, które ponosi resztę wydatków ,Z wydatków poniesionych na Wypłatę rent starości państwo zwraca samorządom 4-'7. resztą obciąża sa- morządy.Ogólny wydatek na renty starcze w 1942 — J943 r. wynosił 206 milionów koron, czyli 28% wydatków spo- łecznych.
V.Duńskie ubezpieczenie od wypadków przechodziło podobne koleje jak w innych krajach. Początkowo więc istniała zwykła odpowiedzialność, cywilna oparta na winie lub grubym niedbalstwie pracodawcy, którą pra- cownik mu-siał udowodnić w -toku procesu. Wzorując się na ustawodawstwie angielskim wprowadzono na- stępnie rozszerzoną odpowiedzialność cywilną opartą na założeniu, iż w razie wypadku w zatrudnieniu mamy zawsze w pewnych przez prawo przewidzianych wa- runkach do czynienia z winą pracodawcy, uzasadnia- jącą odszkodowanie dla ofiary wypadku. Ryzyko wy- padku ponosił pracodawca i on też sam bezpośrednio wypłacał odszkodowanie poszkodowanemu. Dopiero ustawa z 1916 r. wprowadziła przymus ubezpieczenia się od tego ryzyka w towarzystwach ubezpieczenio- wych, uprawnionych przez państwo do prowadzenia, ubezpieczenia od wypadków. Ustawa z 1916 r. wpro- wadziła zarazem radykalną zmianę w zakresie ochrony prawnej pracowników, zrywając całkowicie z zasadą, iż tylko pracownicy zatrudnieni w zakładach pracy wykazujących wyjątkowe ryzyko wypadku, są objęci tą ochroną. Stosownie do przepisów wspomnianej ustawy pracownicy zatrudnieni we wszelkiego rodzaju
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przedsiębiorstwach .przemysłowych i handlowych, war- sztatach rzemieślniczych, gospodarstwach rolnych, leś- nych i ogrodniczych bez. względu na rozmiar, w biu- rach. w żegludze, rybołóstwie, a także w zakładach pracy nie mających charakteru handlowego muszą być ubezpieczeni od wypadków w zatrudnieniu niezależnie od tego, jak długo trwa ich zatrudnienie. Ubezpiecze- niu podlegają w pewnych przypadkach także dzieci i krewni pracodawcy, natomiast żona jest wyłączona cd ubezpieczenia. Pewne dalsze wyjątki, dotyczące pracowników pobierających uposażenie w przewidzia- nej wysokości, uchyliła ustawa z 23 marca 1920 r. Również służba domowa i pracownicy zaangażowani do prywatnych usług zostali objęci obowiązkiem ubezpie- czenia z wyjątkiem tych, których praca ma charakter okolicznościowy i krótkotrwały. Wyjątek ten został jednak uchylony ustawą z 14 lipca 1927 r.Ustawa z 1916 r. nakładała również na państwo i sa- morządy obowiązek wypłaty odszkodowania za wypad- ki pracownikom pozostającym w prywatno-prawnym stosunku pracy. Ustawa zas z 1933 r. rozciągnęła ten obowiązek także w sios∙ιuιku do pracowników, któ- rych stosunek pracy ma charakter prywatno-prawny. Na zasadzie delegacji, zawariej w tej ustawie dekret królewski z 1934 r. rozszerzył obowiązek ubezpieczenia na personel zatrudniony w instytucjach opieki pu- blicznej, szpitalach dla umysłowo chorych i innych po- dobnych instytucjach.Samodzielnie zarobkujący, którzy nie zatrudniają pracowników podlegających ubezpieczeniu mają pra- wo, jeżeli ich dochód nie przekracza określonych w ustawie granic, ubezpieczyć się dobrowolnie i ko- rzystają w tym względzie z pomocy państwowej. Pra- wo do dobrowolnego ubezpieczenia przy pomocy pań- stwowej mają również żony samodzielnie zarobkują- cych i to zarówno przeciw wypadkom, które zdarzyć się mogą w ciągu pracy wykonywanej ∣pnzez męża, w której toiorą udział, lecz i przeciw wypadkom, ktćryin mogą ulec w czasie prac wykonywanych w gospodar- stwie domowym,.Specjalnie uregulowane zostało ubezpieczenie ryba- ków samodzielnie zarobkujących. Jeżeli dochód takie- go rybaka z rybołówstwa wynosi co najmniej 3/5 jego całego dochodu, natenczas musi się on ubezpieczyć przeciw następstwom wypadków w zatrudnieniu. Ry- bak zarabiający z rybołówstwa mniej aniżeli 3/5 w stosunku do swego ogólnego dochodu może się ubez- pieczyć dobrowolnie, korzystając w tym celu z zasił- ku państwowego. x 'Na obowiązek ubezpieczenia okres zatrudnienia, jak to już wyżej zaznaczono, nie wywiera żadnego wpływu. Dla uniknięcia jednak kosztów administracyjnych, związanych z ubezpieczeniem osób zatrudnionych oko- licznościowo przez krótkie okresy czasu przy pracach domowyth, ustawa z 1927 r. 'postanowiła, że jakkolwiek osoby takie zachowują pełne prawo do odszkodowania w razie wypadku, pracodawcy nie muszą ich zgłaszać do ubezpieczenia, jeżeli nie zatrudniają ich dłużej niż 30 dni (240 godzin) w ciągu roku kalendarzowego. Su- my odszkodowań z tytułu wypadków tych osób roz- kłada się na wszystkie towarzystwa ubezpieczeniowe, uprawnione do' prowadzenia ubezpieczenia wypadko- wego w stosunku do zebranych premii.

Towarzystw uprawnionych do prowadzenia ubezpie- czenia wypadkowego jest kilka. Dla żeglugi i rybo- łówstwa założono dwie tzw. Unie Ubezpieczeniowe, których kierownicy są mianowani przez organizacje za- wodowe przedsiębiorców tych przemysłów. Każdy z pracodawców zatrudniający pracowników w tych dwu gałęziach przemysłu, oraz ci samodzielni rybacy, którzy podlegają przymusowemu ubezpieczeniu, są członkami jednej ze wspomnianych unii przez czas trwania obowiązku ubezpieczenia. Pracodawcy we wszystkich innych gałęziach przemysłu i zawodach mają prawo wyboru iι¼tytuoji ubezpieczeniowej,. Insty- tucje te wobec silnie rozwiniętego w Danii ruchu spół- dzielczego przybrały od samego początku formę to- warzystw wzajemnego ubezpieczenia. Jedne z tych towarzystw obsługują głównie rolnictwo, inne prze- mysł i rzemiosło w skali ogólnokrajowej, niektóre zaś ograniczają swoją działalność do pewnego okręgu, albo do pewnej tylko gałęzi przemysłu lub handlu. Towarzystw wzajemnego ubezpieczenia działa obecnie 15. Niezależnie od tego dopuszczono do prowadzenia ubezpieczenia wypadkowego również 18 handlowych przedsiębiorstw ubezpieczeniowych.Pracodawca, który nie dopełni obowiązku ubezpie- czenia swych pracowników podlega karze, a jeżeli pra- cownik ulegnie wypadkowi,' odpowiada osobiście za odszkodowanie, chyba że Rada dla Spraw Ubezpiecze- nia od Wypadków uzna, iż niedopełnienie obowiązku jest następstwem tak dalece łagodzących okoliczności, iż pracodawca winien być zwolniony od płacenia od- szkodowania. W ten sposób ustawa 'pośrednio zmu- sza instytucje ubezpieczeniowe do czuwania nad tym. aby każdy pracodawca dopełnił obowiązek ubezpiecze- nia, gdyż muszą one ewentualnie ponosić same koszt odszkodowania wypadków, doznanych przez pracow- ników nieubezpieczonych w razie zwolnienia praco- dawcy od odpowiedzialności. Koszt takiego odszkodo- wania rozkłada się na wszystkie instytucje ubezpie- czeniowe w stosunku do zebranych przez nie premij. To samo dzieje się także wówczas, gdy pracodawca, ponoszący osobistą odpowiedzialność za odszkodowaniejest lub stanie się niewypłacalny.Dla celów zapewnienia tąpiej administracji ubezpie- czeniu wypadkowemu ustawa z 1927 r. postanawia, iż między wydatkami na świadczenia, a dochodami z pre- mij musi zachodzić odpowiedni stosunek. Obecnie np. 3/4 wpływów z premij musi być zużyte na świadcze- nia. Jeżeli różnica między wpływami z premij, a w y- datkami danej instytucji ubezpieczeniowej jest więk- sza, aniżeli ustawa przewiduje, nadwyżka dochodów musi być zwrócona płacącym premie w formie bonifi- katy. Jak  dotychczasowe badania wykazały koszty administracyjne są wyższe w handlowych instytucjach ubezpieczeniowych, aniżeli w instytucjach opartych na wzajemnościOdszkodowaniu podlegają podobnie, jak w innych krajach wypadki, wynikające z wykonywanej pracy, albo będące rezultatem warunków, wśród których pra- ca się odbywa. Musi więc zachodzić między pracą, a wypadkiem związek przyczynowy. Wypadki zdarza- jące się w drodze z domu do pracy i odwrotnie nie podpadają pod przepisy ustawy. Wypadek, któremu ktoś ulegnie, ratując życie innych osób, podlega od-
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szkodowaniu według ustawy niezależnie, czy wypa- dek pozostaje w związku przyczynowym, z pracą, uza- sadniającą obowiązek ubezpieczenia. Wydatki zwią- zane z odszkodowaniem tego rodzaju wypadków zwra- ca instytucji ubezpieczeniowej Państwo. Wypadek spo- wodowany przez pracownika rozmyślnie nie podlega odszkodowaniu,. Odszkodowanie za wypadek, który pracownik spowodował wskutek swego grubego nied- balstwa lub wskutek nieprzestrzegania przepisów bez- pieczeństwa podanych należycie do wiadomości, albo też wskutek pijaństwa może być zredukowane, a na- wet całkowicie odmówione-.Na równi z wypadkami są traktowane choroby za- wodowe. Za choroby zawodowe uznane zostały w Danii nie tylko choroby wyszczególnione w kon- wencjach genewskich z 1925 i 1934 r., lecz cały szereg innych chorób, zwłaszcza skórnych,, których związek z pracą został dostatecznie stwierdzony.
k Świadczenia z tytułu wypadku obejmują: 1) leczenie, 2) zasiłek dzienny, 3) rentę wypadkową, 4) odszkodo- wania dla rodziny, 5) zapomogę pośmiertną.Świadczenia lecznicze w stosunku do osób mających prawo do leczenia ze strony klubu chorobowego ogra- niczają się tylko do leczenia, którego ten klub nie udziela, a więc przede wszystkim do leczenia specjali- stycznego. Poza tym instytucja ubezpieczeniowa obo- wiązana jest zaopatrzyć poszkodowanego w chirurgicz- ne przyrządy, protezy, okulary, wózki dla inwalidów i krzesła oraz inne środki pomocnicze, niezbędne do zachowania wyników leczenia względnie do zmniejsze- nia kon-sekwencyj wypadku.Zasiłek dzienny wypłaca się dopiero po upływie 13 tygodni po wypadku, chyba, że ubezpieczony wy- czerpał prawo do zasiłku chorobowego wcześniej. Ewentualne dalsze świadczenia pieniężne wypłacone przez klub chorobowy muszą mu być zwrócone przez właściwą instytucję prowadzącą ubezpieczenie wy- padkowe.Zasiłek dzienny przysługuje pod warunkiem, iż po- szkodowany wskutek wypadku nie może wykonywać pracy w takim samym stopniu, j.ak przed wypadkiem. Z tym zastrzeżeniem zasiłek wypłaca się tak długo, dopóki nie zostanie załatwiona sprawa renty wypad- kowej, a więc do czasu definitywnego ustalenia się skutków wypadku, co trwa przeciętnie rok, lecz prze- ciągnąć się może do trzech lat od zajścia wypadku. Za- siłek dzienny wynosi 3/5 dziennego zarobku, wypro- wadzonego z rocznego zarobku przez podzielenie go przez 300. Najwyższy zarobek roczny, jaki może być przyjęty do obliczenia zasiłku wynosi 2.375 koron, tym samym więc najwyższy zasiłek dzienny wynosi 4,75 koron. W obecnym czasie ze względu na wzrost kosztów utrzymania zasiłek został przejściowo pod- niesiony do 6,65 kor¾n dziennie. Zasiłek wypłaca się tygodniowo za 7 dni. Zasadniczo nie różniczkuje się go w zależności od stopnia niezdolności do zarobko- wania poza drobnymi wyjątkami, zwłaszcza, jeżeli idzie o niezdolność, będącą wyłącznie lub głównie wy- nikiem neurozy. W tym przypadku zasiłek może być zredukowany o 1/4.
' Rentę wypadkową ustala się w zależności od stopnia 

niezdolności do zarobkowania, ibiorąc za podstawę

roczny zarobek z ograniczeniem do maksymalnej kwo- ty 2.100 koron. Przy zupełnej niezdolności renta wy- nosi 3/5 rocznego zarobku, przy mniejszym stopniu niezdolności — odpowiedni procent renty pełnej. Po- nadto rencista otrzymuje obecnie jeszcze dodatek drożyżniany.Jeżeli niezdolność wynosi ponad 50%, renta wypad- kowa może być tylko -wyjątkowo wypłacona w formie skapitalizowanej na życzenie rencisty i za zgodą tzw. Dyrektoriatu Ubezpieczenia Wypadkowego. Przy nie- zdolności poniżej 50%, renta powinna być z reguły wypłacona w formie skapitalizowanej przy zastosowa- niu zasad ustalonych przez Ministra Spraw Spo- łecznych.W razie śmierci spowodowanej przez wypadek, po- zostałej rodzinie wypłaca się zapomogę pośmiertną w kwocie 180 koron na pokrycie wydatków pogrzebo- wych, oraz odszkodowanie w formie sumy ryczałtowej, której wysokość może wynosić maksymalnie 3 krotny roczny zarobek zmarłego, z tym ograniczeniem, że zarobek ten nie może być przyjęty w kwocie wyższej niż 2.100 koron. Maksymalne odszkodowanie może więc wynosić 13.230 koron. W tych granicach wdowa ma roszczenie do 3-6 krotnej zarobku zmarłego (maks. 7,560 koron), każde zaś z dzieci, które było w całości lub w części na utrzymaniu zmarłego, ma prawo do odszkodowania zależnego od jego wieku, odszkodowa- nie dziecka -nie może przekroczyć 1.35 krotności rocz- nego zarobku zmarłego. W braku wdowy odszkodo- wanie dzieci może być podwojone. Jeżeli należne członkom rodziny odszkodowanie nie wyczerpuje 6.3 krotności zarobku zmarłego, odszkodowanie może być przyznane innym bliskim krewnym zmarłego: rodzi- com, braciom, siostrom, jeżeli zmarły ich utrzymywał lub przyczyniał się poważnie do ich utrzymania, a tak- że pasierbom i  rozwiedzionej żonie, jeżeli zmarły był zobowiązany do płacenia jej alimentów i faktycznie je płacił.Każdy wypadek, który według wszelkiego prawdo- podobieństwa będzie uzasadniał prawo -do odszkodo- wania, musi być w -ciągu 8 dni zgłoszony Dyrektoria- towi Ubezpieczenia Wypadkowego i właściwej insty- tucji ubezpieczeniowej.Dla załatwienia .spraw, wynikających z ustawy o od- szkodowaniu za wypadki, istnieją dwie instytucje: wspomniany Dyrektoriat i Rada Ubezpieczenia Wypad- kowego, w których zasiadają przedstawiciele zarówno pracowników jak i pracodawców.Dyrektoriat gromadzi, wszelkie dane potrzebne do załatwienia roszczenia i rozstrzyga o nim w pierwszej instancji. Decyzja dyrektoriatu podlega zaskarżeniu w ciągu miesiąca do Rady Ube⅛>ieczenia Wypadkowe- go. Rada rozstrzyga -także w pierwszej i ostatniej .in- stancji, c?y pracodawca, który nie ubezpieczył pracow- nika winien płacić sam odszkodowanie pracownikowi, który uległ wypadkowi.W 1940 r. zgłoszono Dyrektoriatowi 13100 wypad- ków i uwzględniono 8.700 roszczeń na kwotę 122 mil. koron, z której przypadało na zasiłki dzienne około 1,8 mil. koron, na zwroty klubom chorobowym około
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200.000 koron, na ranty około 4,3 mil. koron, na od- 
szkodowania dla rodziny około 5 5 mil. koron. Lecze- 
nie, protezy itp. wyrażało się kwotą 0,4 mil. koron.

*
Na tym kończymy przegląd ubezpieczeń społecznych 

w Danii, jakkolwiek nie jest on pełny. Należałoby bo- 
wiem omówić jeszcze ubezpieczenie na wypadek bez- 
robocia. Ponieważ jednak problem bezrobocia jest 
u nas obecnie nieaktualny, więc i formy rozwiązania 
go zagranicą nie wzbudzą u czytelników większego 
zainteresowania. Z tych względów odkładamy omó- 
wienie duńskiego ubezpieczenia na wypadek bezrobo- 
cia do innej sposobności

LEKARZE AN GIELSCY A  USTAWA 
O POW SZECHNEJ SŁUŻBIE ZDROWIA

Nowa ustawa o publicznej służbie zdrowia w Anglii 
miała wejść w życie pierwotnie od 1 kwie⅛ia 1948 r. 
Jednakże rozmaite okoliczności spowodowały, że ter- 
min ten przesunięto do 5 lipca 1948 r.

Jednym z najważniejszych czynników zaintereso- 
wanych nową organizacją służby zdrowia są nie- 
wątpliwie lekarze. Otóż okazuje się, że lekarze an 
gielscy bynajmniej nie są zadowoleni z ustawy, a prze- 
ciwnie zwalczają j<∙,i to dosyć gwałtownie. Wprawdzie 
rozmowy, jakie się wciąż toczą między Ministerstwem 
Zdrowia a organizacją lekarską nie mogą doprowadzić 
chwilowo do zmian przewidzianych ustawą systemu, 
to niemniej kampania zawodu lekarskiego przeciwko 
ustawie zmusza miarodajne czynniki do rozważań na 
temat zasad ustawy i poszczególnych jej postanowień.

Centralna organizacja lekarska B. M. A. (British 
Medical Association) przeprowadziła ostatnio wśród 
lekarzy ankietę w sprawie nowej organizacji służby 
zdrowia. Z podanych do wiadomości publicznej da- 
nych („Daily Mirror" z 19.11.48) wynika, że 25.340 le- 
karzy oświadczyło się przeciw podjęciu pracy na wa- 
runkach przewidzianych w ustawie, a tylko 4,034 wy- 
raziło zgodę. Na pytanie, czy' zgadzają się na schemat 
organizacji we formie przewidywanej obecnie przez 
ustawę, 40.814 lekarzy wypowiedziało się przeciwko 
a 4,735 za. Wielu lekarzy oświadczyło się, że o ile 
większość wypowie sią w ankiecie przeciwko usta- 
wie, to oni również zdecydują się nie podejmować 
pracy w ramach ustawy. Ciekawym zjawiskiem jest 
to, że nawet młodzi lekarze, dla których nowa ustawa 
stwarza dosyć korzystne warunki początkowego wy- 
nagrodzenia przy rozpoczęciu wykonywania zawodu, 
wypowiadają się zasadniczo przeciw ustawie. Spośród 
asystentów pracujących przy starszych lekarzach prak- 
tykujących 2.323 wypowiedziało się przeciw ustawie, 
a tylko 306 za.

Ustawa reprezentuje wolę narodu, a więc nowa 
służba zdrowia musi, wejść, w życie w dniu 5 lipca. 
Opozycja ze strony czynnika lekarskiego jest silna. 
Należy się jednakże liczyć, że opozycja lekarzy skie- 
ruje Się raczej w tym kierunku, ażeby zmierzać do 
pewnych 2anian w ustawie, niż ażeby źawód lekarski 
miał ustawę zbojkotować przez nieprzyjmowanie obo- 
wiązków wy nikająeych z ustawy.. Ustawa bowiem, 
przewiduje swobodne zawieranie umów, między leka- 
rzami a służbą zdrowia.

Czego dotyczy główny opór lekarzy, wyjaśnił 
dr Charles Hill, sekretarz B. M. A. w artykule „Le- 
karz i Państwo", ogłoszonym w piśmie ,,Everyfbody,s" 
z 17.1.1948. W wywodach swych lekarz ten zaznaczył, 
że głównym zagadnieniem wiążącym się z przewidy- 
waną nową organizacją jest jedynie, czy lekarz ma 
stać się pracownikiem państwowym zatrudnionym 
przez pełną ilość godzin, przewidzianą postanowieniami 
ustawy. Lekarze na to odpowiadają stanowczo nie. 
Oczywiście konsekwencją charakteru stosunku musi 
być również ustalenie regularnego dnia pracy, gwa- 
rantowanych urlopów i emerytur. Możliwem jest, zda- 
niem autora artykułu, że z indywidualnego punktu 
wtidzenia, oznaczałoby to wygodę przynajmniej dla 
pewnej grupy lekarzy. Ale, zdaniem zawodu lekar- 
skiego, takie stawianie sprawy może doprowadzić do 
Zniszczenia tego co jest w medycynie najlepszym. Le- 
karze winni służyć pacjentowi, a nie państwu. Nato- 
miast nie zawsze interes państwa pokrywa się z in- 
teresem chorego. Lekarze chcą pozostać niezależnymi, 
jak dotychczas, i działać swobodnie według swego su- 
mienia, pozostać niezależnym zawodem, nie chcą kon- 
troli biurokratycznej, nie chcą stać się składnikiem 
maszyny biurokratycznej. ’

Zdaniem ministra zdrowia obawy te nie są uza- 
sadnione. Interes publiczny wymaga przejęcia przez 
państwo szpitali w celu zorganizowania odpowiedniego 
lecznictwa szpitalnego. Lekarz t. zw. rodzinny będzie 
pracować nadal jak dotychczas. Ma swobodę włą- 
czenia się w służbę publiczną lub nie. Nie będzie 
pracownikiem w sensie administracyjnym. Ale rów- 
nocześnie minister stwierdza, że ministerstwo zdrowia 
musi kontrolować odpowiednie rozmieszczenie nowych 
lekarzy w służbie publicznej i mieć prawo skiero- 
wywać nowych lekarzy tam, gdzie interes tego wy- 
maga.

Lekarze oświadczają na to, że te argumenty nie zga- 
dzają się z interesami zawodu. Bardzo często młody 
lekarz lub lekarka, będący dziećmi lekarzy, rozpoczy - 
nają swoją praktykę, jako pomocnicy ojca, po czym 
w pewnym momencie przejmują jego praktykę. Otóż 
w stosunku do tego zwyczaju dysponowanie ze strony 
państwa miejscem, w którym młody lekarz miałby 
zaczynać swoją pracę, stanowi poważną zasadnicza 
zmianę. Przeciwko tej zmianie protestują lekarze 
stanowczo, dopatrując się w prawie wyboriu miejsca 
praktyki jednego z najważniejszych czynników swo- 
body swego zawodu.

Sprawa pieniężna wyrażająca się zarobkiem Ł 300.-- 
rocznie, płaconym z kasy państwa, nie stanowi dla le- 
karzy zagadnienia. Lekarze twierdzą, że pieniądze 
te mogłyby być lepiej zużytkowane, niż na wypłacanie 
pensji lekarzom. Lekarze uważają, że nie powinni po- 
bierać wszyscy jednakowego wynagrodzenia, które 
winno odpowiadać pracy indywidualnej, i twierdzą 
w konsekwencji, że postanowienia ustawy są inspiro- 
wane nie przez potrzeby socjalne, ale przez doktryner- 
skie podejście do sprawy.

Tłumacząc przyczyny opozycji lekarzy, autor koń- 
czy swój artykuł uwagą, że momentem wprowadzają- 
cym niepokój w zagadnienie służby zdrowia jest poli- 
tyczny charakter sporu między tyimi, którzy wierzą 
we wszechmoc państwa, i między tymi, którzy są wy- 
znawcami zachowania indywidualnej wolności.
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Ciekawa — na tle sporu między organizacją leka- rzy i ministerstwem zdrowia — jest okoliczność, iż partia konserwatywna, która mogłaby sprawę tę uczy- nić ewentualnie przedmiotem demonstracji i rozgrywki przez udzielenie poparcia lekarzom, specjalnie nie in- teresuje się zagadnieniem i nie udziela oficjalnego poparcia lekarzom w ich opozycji.

Należy spodziewać się, źe ustawa po wejściu w ży- cie spowoduje konieczność praktycznego ustosunko- wania się ze strony lekarzy do istniejącej sytuacji, co z kolei skłoni ich do wyciągnięcia praktycznych wnios- ków i włączenia się w ramy nowej służby zdrowiaM. M.
K R O N I K A

WSPOMNIENIE POŚMIERTNEUnia 22.11.1948 r. zmarł śp. Julian N o w i c k i ,  Star- szy Inspektor Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Od- dział we Wrocławiu.Urodzony w dniu 22.12.1879 r. we Lwowie — po ukończeniu nauk objął w roku 1901 pracę w Zakła- dzie Ubezpieczenia od Wypadków we Uwowie. Prze- chodząc kolejno poszczególne szczeble kariery urzęd- niczej, uzyskał w roku 1926 tytuł starszego inspek- tora ZUS. Na tym odpowiedzialnym stanowisku przeszedł po 32 latach pracy w roku 1932 w zasłu- żony stan spoczynku. W okresie .okupacji niemieckiej śp. Nowicki pracował dorywczo w Zakładzie Ubezpie- czeń Społecznych Oddział we Lwowie, nie zważając na swoje nadwątlone zdrowie, a pragnąc tylko przyjść z fachową pomocą ubezpieczonym i Zakładowi, któ- rego kadry pracownicze zostały mocno ręką okupanta przerzedzone.Również i po repatriacji w r. 1946 natychmiast zgło- sił się do służby w organizującym się wówczas Od- dziale ZUS. we Wrocławiu.Z młodzieńczym wprost zapałem i werwą zabrał się śp. Nowicki do zorganizowania od samych podstaw Sekcji Świadczeń Wypadkowych i do szkolenia no- wych kadr pracowników. Nie szczędził sił i zdrowia, poświęcił się w zupełności dziełu budowy na Ziemiach Odzyskanych polskiej organizacji ubezpieczeń społecz- nych. Długoletnie swoje doświadczenie przelał w umy- sły młodych pracowników, stwarzając z nich wartoś- ciowych pracowników dla idei ubezpieczeń społecz- nych i dobra Ubezpieczonych.Za długoletnią swoją gorliwą i sumienną pracę zo- stał śp. Nowicki Julian w zeszłym roku odznaczony „Srebrnym Krzyżem Zasługi".W chwili, kiedy praca Jego na nowej placówce pio- nierskiej zaczęła wydawać owoce, po krótkiej cho- robie zmarł, pozostawiając po Sobie świetlaną pamięć wśród przełożonych, i współpracowników jako czło- wiek o najszlachetniejszych cechach charakteru, naj- lepszy kolega i niezmordowany szermierz idei ubez- pieczeniowej.a a
POKŁOSIE ARTYKUŁU „UBEZPIECZENIA SPO- 
ŁECZNE W ŚWIETLE PRASY CODZIENNEJ W ROKU 

1947“ (NR 1 — 2 ZUS, BR. STR. 25).W związku z powyższym artykułem, prezes „Kasy Bratniej Górników" ob. Piotr Oraczewski nadesłał nam następujące sprostowanie:
„Niezgodne jest z prawdą, jakobym kiedykolwiek 

w prasie wypowiadał się za wyłączeniem lecznictwa 
górników z powszechnego ubezpieczenia chorobowe- 
go, natomiast zgodne jest z prawdą że:

K R A J O W A1) stałem' i nadal stoję na stanowisku zachowania odrębności dodatkowego ubezpieczenia górnicze- go przy stosowaniu odpraw jednorazowych i rent miesięcznych bez połączenia tegoż ubezpieczenia brackiego z powszechnym ubezpieczeniem spo- łecznym,2) osobiście i w prasie zawsze podkreślałem mocno, że ubezpieczenie chorobowe i lecznictwo powin- no być nierozerwalnie połączone z powszechnym ubezpieczeniem społecznym."
UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE W IV KWARTALE 

1947 R. 1Na kształtowanie się działalności ubezpieczeń spo- łecznych w decydujący sposób wpływają zmiany usta-, wodawcze oraz rozwój sytuacji gospodarczej. Rozsze- rzenie obowiązku ubezpieczenia na wypadek choroby  na pracowników rolnych, zatrudnionych w gospodar- stwach o powierzchni ponad 30 ha, ustalenie nowych wysokości rent, wyłączenie z zaopatrzenia reglamento- wanego pracowników instytucji ubezpieczeń i połączo- na z tym regulacja uposażeń, stały wzrost zatrudnie- nia i zarobków, duża śmiertelność i inwalidność pra- cowników najemnych w wyniku wojennego- wyniszcze- nia organizmów to w skrócie najważniejsze przyczyny, które tłumaczą wyniki działalności ubezpieczeń spo- łecznych w 1947 r. a w szczególności i w IV  kwartale 1947 r. Dla uzupełnienia wymienić jeszcze należy wy- siłki instytucyj ubezpieczeniowych nad urealnieniem podstawy wymaru składek, walikę z przerostami nie- których świadczeń (zasiłki, szczególnie w górnictwie) oraz wysiłki nad,rozszerzeniem i usprawnieniem opie- ki nad ubezpieczonym (szczególnie szeroka akcja profi- laktyczna).Szczegółowe omówienie osiągnięć przedstawia się następująco:
1. Ubezpieczeni i zakłady pracy. .Ubezpieczenie na wypadek choroby i macierzyństwa obejmowało w końcu roku (1.1.1948 r.) 3.248 tys. ubez- pieczonych (w tym 238,4 tys. pracowników rolnych), zatrudnionych w 194,6 tys. zakładów pracy ( w tym 12,4 tys. zakładów rolnych). Stan ubezpieczonych, za- trudnionych na Ziemiach Odzyskanych wynosił 828,6 tys. (25,5% ogółu ubezpieczonych), zatrudnionych w 33,7 tys. zakładów pracy.W porównaniu ze stanem w dn. 1.1.1947 r. liczba' ubezpieczonych wzrosła o 16,7%, liczba zakładów pra- cy o 30,9%. Wzrost ten nie był jednak równomierny w poszczególnych miesiącach ani grupach składowych: liczba ubezpieczonych robotników wzrosła o 21,3%, w tym około 8% z powodiu objęcia ubezpieczeniem ro- botników rolnych, pracowników umysłowych o 22,3%.
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• Natomiast liczba ubezpiećzonych ze składką opłacaną centralnie wzrosła tylko o 0,5%.W ciągu ostatniego 'kwartału liczba zakładów pracy wzrosła o 4,1%, liczba ubezpieczonych o 0,4%, przy tym liczba robotników spadła o 0,2% (martwy sezon!), podczas gdy liczba pracowników umysłowych wzrosła o dalsze 4,2%.Liczba rencistów uprawnionych do leczenia wynosiła w dniu 1.1.1948 r. 398,8 tys. (wzrost o 58,4% w ciągu roku i o 1,9% w ciągu ostatniego kwartału). Wzrost liczby rencistów nie rozkładał się równomiernie na po- szczególne miesiące — na czerwiec i lipiec przypada 60,3% całorocznego przyrostu, ponieważ Zakład Ubez- pieczeń Społecznych i Państwowy Zakład Emerytalny nie przekazują ubezpieczalntom społecznym wykazów

nowych rencistów i emerytów co miesiąc, lecz w dłuż- szych odstępach czasu.Ubezpieczenie emerytalne robotników obejmowało w dniu 1.1.1948 r. 2,358,9 tys. ubezpieczonych (wzrost o 11,7% w ciągu 1947 roku i spadek o 0,7% w ciągu ostatniego kwartału). W stanie tym mieści się 309,8 tys. robotników, zatrudnionych w górnictwie i hutnictwie, których liczba wzrosła o 8,8% w ciągu roku i o 4,2% W IV-tym  kwartale.Ubezpieczenie emerytalne pracowników umysłowych wykazało w ciągu 1947 r. wzrost liczby ubezpieczonych o 18,1% (4,5% w ciągu ostatniego kwartału), osiągając na koniec roku 652,4 tys. ubezpieczonych.
R ozw ój liczby ubezpieczonych i zak ładów  p racy  po-' 

d a je  poniższa tab e lk a :

Liczba ubezpieczonych i zakładów pracy. w tysiącach
S t a nna dzień U b e z p i e c z e n i Zakładypracyna wypadek choroby tu ubezp. emerytalnym odwypadkówubezpiecz. renciści robotników prac, umysł.1. I. 1947 2783,0 251,8 2022,7 552,5 2623,4 148,71. IV. 1947 2861,6 258,9 2079,0 592,2 2724,9 157,81. VII. 1947 3100,2 386,8 2277,6 606.3 2965,3 175,01. X. 1947 3234,6 391,2 2376.4 624,1 3107,8 187,01. I. 1948 3248,0 398,8 2358,9 652,4 3126,5 194,6Ponadto 33,7 tys. górników zatrudnionych na obsza- rze Dolnego Śląska i Ziemi Lubuskiej podlega tym- czasowo ubezpieczeniu na wypadek choroby w Spół- ce Brackiej w Tarnowskich Górach.

2 Podstawa wymiaru składki.Podstawa wymiaru składek wzrasta stale i w IV  kwartale osiągnęła przeciętną wysokość 7.530 zi. dla robotników oraz 11.560 zł. dla pracowników umysło- wych. Dla robotników wzrost wynosił 21,5% w porów- naniu z III kwartałem oraz 69,0% w porównaniu z I kwartałem. Dla pracowników umysłowych odpo- wiednie przyrosty wynoszą 18.4% 1 68,4%. Wzrost pod- stawy wymiaru składek od stycznia do grudnia wy- nosi'68,5% dla robotników oraz 72,4% dla pracowni- ków umysłowych.

Wzrost podstawy wymiaru składek tłumaczy się w pierwszym rzędzie rzeczywistym wzrostem zarob- ków (regulacja płac oraz premiowanie wydajności pra- cy), wyłączeniami z zaopatrzenia reglamentowanego, połączonymi z przyznaniem ekwiwalentów w gotówce, a następnie podjętą przez ubezpieczalnie społeczne kontrolą zarobków ,zgłaszanych do ubezpieczenia. Na- leży przypuszczać, że dotychczasowa tendencja wzrostu podstawy wymiaru składek jeszcze trwać będzie nadal.Kształtowanie się przeciętnych zarobków podstawo- wych w 1947 r. obrazuje poniższa tabelka:
Podstawa wymiaru składki.

O k r e s Miesięczny zarobek podstawowyr o b o t n i k ó w pracowników umysłowychzłotych wskaźnik złotych wskaźnikRok 1947 - 5885 132 9185 •134I kwartał 4455 100 6865 100∏ „ 5030 113 8245 120III „ 6195 139 9760 142IV „ 7530 169 11560 168październik 7655 160 11270 164listopad 7670 172 11460 167grudzień 7765 174 11950 174
3. Przypis składek i wpływy.Ponieważ przypis składek zależy od podstawy wy- miaru oraz od ilości Ubezpieczonych czynnych, wyka- zuje więc on ogólną tendencję wzrastającą, podobnie jak oba powyższe zjawiska. Z niżej umieszczonej ta-

belki. obrazującej kształtowanie się przypisu składek i wpływów w ciągu 1947 roku, widać stały silny wzrost przypisu składek we wszystkich rodzajach ubezpiecze- nia. Ściągalność składek w IV  kwartale wynosiła (za wyjątkiem ubezpieczenia od wypadków w rolnictwie) ponad 100% przypisu; tłumaczy się to ściąganiem
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w końcu roku zaległych składek. Ściągalność składek za zatrudnionych w rolnictwie napotyka na szczególne trudności. Tym się też tłumaczy, że ubezpieczalnie na
P rzyp is  sk ład ek  i w pływ y

Ziemiach Odzyskanych mają znacznie niższą ściągal- ność niż przeciętna dla całej Polski (za 1947 rok 89,2% przy przeciętnej ogólnej 93,7%-).
sk ładek  i odse tek  zwłoki, s

W yszczególnienie R a z e m
U b e z p i e c z e n i e

na wypadek 
choroby

j em erytalne 
i robotników

em erytalne 
prac, umysł.

od
wypadków

A. Przypis składek
(w mil. zł)

Rok 1947 31.275 12.411∙ 8.478 5.414 5.072

1 kw artał 3.141 1.946 1.457 993 805
11 kwartał 6.603 2.682 1.749 1.182 990

III kw artał 8.817 3.562 ' 2.327 1.437 1.491
IV kw artał 10.714 4.221 2.945 ,,1.762 1.786

li. W pływy składęk 
i odsetki zwłoki 

(w mil. zl)

i
i

Rok ∣<)47 29.318 11.805 8.002 4.982 4.529

I kwartał 4.383 1.678 1.240 784 681
II kwartał 6.037 . 2.494 1.594 1.061 888

III kw artał 8.129 3.353 2.184 1.345 1.247
IV kwartał 10.769 4.280 2.984 .  1.792 1.713

C. W pływy w %  
przypisu
Rok 1947 93,7, 95,1 94,4 93,8 89,2

I kw artał 85,3 86,2 85.1 84,0 84,(,,
Ił kwartał 91,4 93,0 ! 91,1 89,8 89,7

III kw artał 92,2 94,1 93,9 93,6 83,6
IV kwartał 100,5 101,4 1 101,3 101,7 95,9

4. Ś w iadczen ia  ubezpieczen ia  n a  w ypadek  choroby.a) W grudniu 1947 r. ubezpieczalnie społeczne za- , trudniały 3.657 lekarzy domowych i specjalistów oraz 994 lekarzy dentystów. Liczba porad lekarskich wy- kazuje wahania w zależności od nasilenia zachorowal- ności, występującego szczególnie w okresie zimowym i jesiennym i w IV  kwartale wyniosła 6.637,6 tys. (z' cze- go w grudniu 2.159,8 tys.). W przeliczeniu na 100 ubez- pieczonych i rencistów miesięczna liczba porad osiąg- nęła swe maximum w I kwartale (68,2), a minimum w III kwartale (56,2).Liczba wydanych leków i środków opatrunkowych kształtuje się podobnie jak liczba porad lekarskich.

Przekazy do zakładów leczniczych, w związku z ak- cją restytucyj.no - zapobiegawczą, wykazywały stały wzrost, zahamowany dopiero od jesieni.Liczba dni zasiłków chorobowych, domowych i szpi- talnych ulega stałemu spadkowi :z 51,8 na 100 ubezpie- czonych miesięcznie w I kwartale obniżyła scę do 36,5 w IV  kwartale. Przyczyną tego, poza spadkiem zacho- rowalności ,jest akcja premiowania wydajności pracy, eliminująca moment spekulacyjny, oraz środki zarad- cze (restrykcje) ,zastosowane przez ubezpieczalnie spo- łeczne.Poniższa tabelka obrazuje rozwój wyżej omawianych danych w ciągu 1947 roku. ’
W y s z c z e j j ó l n i e n i e I kw artał II kw artał III kw artał IV kw artał

Porady lekarski tys- 6,238,4 5.853,5 5.972,7 6.637,8
., na 100 ub.

i renc. mieś. 68,2 60,7 56,2 60,1
Leki i środki opatrunkow e tys. 6.237,8 5.706,4 5.948,1 6.964,3

,. na 100 ub.
,, i renc. mieś. 68,2 59,2 56,0 63,1

Przekazy do zakl. leczn. tys. 102,3 116,3 138,6 132,6
,. na 100 ub.
,, i renc. mieś. 1,1 1,2 1,6 1,2

Zasiłki chorob,. dom owe i r.
szpitalne — dni zasiłkowe

na 100 ub. mieś. 51,8 42,5 36,6 36,5
b) Wydatki na świadczenia wyniosły w IV kwartale 

3.269 mil. zł. (w tym zasiłki 665 mil. zł.), co wynosi 77% 
przypisu składek i opłat zryczałtowanych i 301 zł. mie- 
sięcznie na 1 ubezpieczonego i rencistę. Wypłacone 
w tym okresie zasiłki stanowią 16% przypisu składek 
i opłat oraz 61 zł. mieś, na 1 ubezpieczonego i rencistę.

Ubezpieczalnie społeczne położone na obszarze Ziem 
Odzyskanych wykazują przeciętnie niższy poziom 
świadczeń (69% przypisu i 264 zł. mieś, na l»ub. 
i renc.). Rozpiętość między świadczeniami poszczegól- 
nych ubezpieczalni jest bardzo duża. Świadczenia w % 
przypisu wahają się w granicach od 44 do 91, wysokość
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świadczeń miesięcznych na 1 ub, i renc. od 193 zł. do 443 zł. Znacznie większą rozpiętość wykazują zasiłki: od 4% do 29% przypisu. Naogół ubezpieczalnie położo- ne na obszarze Zagłębia Węglowego wydają na zasiłki przeszło o połowę więcej niż pozostałe. Tak znaczne
Wydatki na świadczenia ubezpieczenia na wypadek choroby.

O k r e s Razem Zasiłki Opiekalekarska Środkilecznicze Szpitale i sanatoria I n n e
w m i 1 o n a c li z l o t y c hI kmartal 1947 1.757 580 277 450 428 22II ,, 2.231 491 450 502 712 75III 2.687 528 473 570 987 128IV ! ,3.269 665 543 717 1.235 109w % p r y p i s u  s k ł a d e k i o p i a II kmartal 1947 90 30 14 23 22 1II 83 18 17 19 26 3III 75 15 13 16 28 3IV ,, 77 16 13 17 29 2Ogółem w ciągu całego 1947 roku Ubezpieczalnie Społeczne wydały na świadczenia 9.944 mil. zł. (80% przypisu i 250 zł. przeciętnie miesięcznie na 1 ubezpie- czonego i rencistę. Wydatki na świadczenia ubezpie- czalni, położonych na obszarze Ziem Odzyskanych wy- niosły w ciągu 1947 r. .70% przypisu i 208 zł. prze- ciętnie miesięcznie na 1 ubezpieczonego i rencistę.c) Sytuacja finansowa , Ubezpieczałam Społecznych uległa w ciągu ostatniego kwartału 1947 r. dalszej po- prawie. Rok 1947 zamknięto nadwyżką dochodów nad wydatkami w kwocie ponad 863 mil. zł., z czego na IV  kwartał przypada 638 mil. zł. (październik 120 mil. zł., listopad 263 mil. zł.., grudzień 255 mil. zł,), podczas

Wyszczególnienie. Rok 1947 I kmartal II kmartał III kmartał IV kmartalD o c h o d y ‘ 13.115 2.005 2.932 3.729 4.449W y d a t k i 12.252 2.273 2.821 3.347 3.811N a d m y ż k a 863 — 268 111 382 638
5. Świadczenia ubezpieczeń rentowych.a) IV  kwartał 1947 r. wykazuje dalszy wzrost liczby rencistów, spowodowany załatwianiem dużej liczby roszczeń o świadczenia z okresu wojennego, bądź w wy- niku wojennego osłabienia oτganiz∏)u.Liczba rent wypłaconych w grudniu wyniosła 432,5 tys1, z czego na renty inwalidzkie przypada 237,0 tys., na renty pozostałych (rodzin) 186,8 tys., na zaopatrzenia 17,4 tys. Z  ubezpieczenia emerytalnego j-obotników wypłacono 321,5 tys. rent, emerytalnego

różnice mają nie tylko przyczynę w charakterze struk- turalnym .wpływa też na to niejednolita praktyka przy- znawania świadczeń.Przebieg kształtowania się wydatków na świadczenia ilustruje następująca tablica:

gdy w 1 kwartale niedobór wyniósł prawie 268 mil. zł. Szczególną poprawę wykazują w ostatnim kwartale ubezpieczalnie społeczne, położone na terenie Ziem Od- zyskanych.Poprawę sytuacji finansowej ubezpieczenia na wypa- dek choroby i macierzyństwa wybitnie obrazuje fakt, że za cały 1947 roku tylko 6 ubezpieczalnd społecznych' wykazało niedobór (w IV  kwartale tylko 2), podczas gdy w I kwartale nadwyżkę miały tylko 4 Ubezpie- czalnie.Porównanie dochodów i wydatków ubezpieczałni spo- łecznych ilustruje następująca tabelka:u) milionach zł

pracowników umysłowych 37,5 tys. i wypadkowego 73,5 tys.Przyrost ogólnej ilości rent od października do grud- nia wyniósł 22,6 tys. (5,6%) a od stycznia do grudnia 115,3 tys. (36,3%). Z poszczególnych rodzajów ubezpie- czenia największy wzrost ilości wypłaconych rent wy- kazuje ubezpieczenie emerytalne robotników (39,8%), następnie pracowników umysłowych (30,7%), najmniej- szy — ubezpieczenie od wypadków (25,6%) z powodu zamiany części nisko - procentowych rent na odprawy.Rozwój ilości wypłacanych rent w ciągu 1947 r obra- zuje następująca tabelka.
Liczba wypłaconych rent w niektórych m-cach 1947 r. w tysiącachM i e s i ą c e R a z e m U b e z p i e c z e n i eemer. robotn. Jem. prac, umysł. od wypadkówStyczeń 317,2 230,0 28,7 58,5Kwiecień 345,2 257,2 ' 30,7 62,3• Lipiec 384,9 283,7 33.8 67,4Październik 409,9 303,1  35,9 70,9Grudzień 432,5 321,5 37,5 73,5
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b) W ciągu 1947 r. wypłacono tytułem rent
9.737.8 mil. zł. (z czego w IV kwartale 3.346,2 mil. zł,), 
Na poszczególne rodzaje ubezpieczeń przypada z tego 
(liczby w nawiasie oznaczają kwoty wypłacone w ciągu 
IV kwart.): ubezpieczenie emerytalne robotników 
7.328,7 mil. zł. (2,511,4 mil. zł,), ubezpieczenie emerytal- 
ne pracowników umysłowych 891,1 mil. zł. (293,8 mil 
zł.), ubezpieczenie od wypadków 1,518,0 mil. zł.
464.8 mil. zł.).

Wzrost wydatków na renty w IV kwartale wyniósł 
19,0% w porównaniu zaś z I kwartałem 163,5%. Po- 
szczególne rodzaje ubezpieczeń wykazały następujący

wzrost (pierwsze liczby określają wzrost w porównaniu 
z III kwartałem, liczby w nawiasach w porównaniu 
z X'kwartałem: emerytalne robotników 20,5% (185,7%). 
emerytalne pracowników umysłowych 21,3% (137,7%,), 
od wypadków 10,6%zl (95,8%).

Na tak wielki wzrost wydatków na renty złożyły się: 
wzrost ilości wypłaconych rent, podwyższenie wysoko- 
ści rent w kwietniu oraz wypłata w listopadzie jedno- 
razowej zapomogi dla rencistów w sumie 276,5 mil. zł.

Poniższa tabliczka ilustruje rozwój wydatków na 
renty w poszczególnych kwartałach 1947 r.

Wydatki na renty w 1947 r. wf milionachj złotych

K w a r t a ł y K a l c ni
U b e z p i e c z e n i e

emer. robotn. em. prac, umysł. od wypadków

I 1.240,8 879,0 123,6 238,2
Ii 2.480,2 1.853,9 231,5 394,8

III 2746,8 2.084,4 242,2 420,2
IV 3.270,0 2.511,4 293,8 464,8

Rok 1947 9.737,8 7.328,7 891,1 1.518,0

I

c) Nadwyżka dochodów nad wydatkami wyniosła 
w 1947 r. 4,673,3 mil. zł. (w IV kwartale 2,029.4 mil, zł.), 
z czego na sfinansowanie akcji budowlanej przeznaczo- 
no 692,6 mdl. zł. (w IV kwartale 266,4 mil, zł.).

6- Koszty administracji.
Wydatki na koszty administracji nie ulegają naogół 

większym zmianom. W ubezpieczeniu na wypadek cho- 
roby i macierzyństwa wynosiły one w IV kwartale, 
jako też za cały 1947 rok, 6% przypisu składek i opłat 
zryczałtowanych. W ubezpieczeniach rentowych wyno- 
siły one w obu wyżej wymienionych okresach 5,5% 
przypisu składek.

GOSPODARKA INWENTARZEM RUCHOMYM  
W UBEZPIECZALNIACH SPOŁECZNYCH

Gospodarka inwentarzem ruchomym w instytucjach 
i urzędach była i jest jeszcze obecnie dość zaniedba- 
nym działem administracji.

Ten niepożądany stan rzeczy na odcinku ubezpieczal- 
ni społecznych powinna usunąć instrukcja o gospoda- 
rowaniu inwentarzem ruchomym, której projekt Z.U.S. 
przesłał ubezpieozalniom społecznym dla nadesłania 
uwag. Bliższe omówienie projektu, stanowi treść ni- 
niejszej notatki.

I.

Najpowszechniejszym źródłem niedociągnięć w go- 
spodarce inwentarzem ruchomym są: 1) nieunormowa- 
nie lub też wielce skomplikowane formy ewidencji in- 
wentarza ruchomego, względnie 2) niewłaściwe formy 
kontroli stanu inwentarza, co powoduje bezplanowy roz- 
dział sprzętu na miejsca użytkowania, zbyteczne zaku- 
py i nienależytą dbałość o stan inwentarza.

Gospodarka inwentarzem ruchomym należy do grupy 
czynności administracyjno - wykonawczych i powinna 
opierać się na pewnych ustalonych szablorfach, których 
trwałość jest ważnym warunkiem sprawności tej gos- 
podarki. Jej organizacja powinna być taka, aby w każ- 
dej chwili możliwe były: dokładne określenie ilości 
wartości i rozmieszczenia ruchomości oraz ich kontrola.

Zgodnie z tym założeniem gospodarka inwentarzem 
ruchomym powinna się opierać na następujących zasa- 
dach ogólnych:

1) na centralizacji, 2) na przystosowaniu sposobu in- 
wentaryzacji do potrzeb księgowości oraz 3) na nor- 
malizacji czynności.

Z zasady centralizacji wynika, iż bez względu na to, 
w ilu miejscach użytkowania jest rozmieszczony inwen- 
tarz ruchomy, administracja i ewidencja powinny być 
prowadzone centralnie.

Wszystkie zatem wpisy o charakterze dokumental- 
nym w księdze inwentarzowej i kartotece, decyzje co 
do przyjęcia zamówionego sprzętu ruchomego, decyzje 
co do rozmieszczenia, decyzje co do wycofania po- 
szczególnych przedmiotów ze stanu inwentarza, po- 
winny być dokonywane przez organ centralny. Jed- 
nostki terenowe mogą wprawdzie prowadzić kartoteki 
porządkowe, będące ścisłymi odpowiednikami częśc’ 
kartoteki centralnej ,nie mogą one jednak we włas- 
nym zakresie dokonywać żadnych zmian lub uzupeł- 
nień ewidencyjnych.

Zasada centralizacji w tej dziedzinie umożliwia łat- 
wiejsze stosowanie planowania, co jest szczególnie waż- 
ne w dobie gospodarki planowej, koordynacji i kon- 
troli. Zasady centralizacji nie można jednak traktować 
jako zasady sztywnej. Dlatego też w praktyce w dużych 
instytucjach pewna umiarkowana decentralizacja jest 
dopuszczalna.

Ze względu na księgowość ewidencjonowanie rucho- 
mości powinno być pod względem założeń i układu 
formalnego dostosowane do jej potrzeb. W związku 
z tym musi zachodzić zgodność podziału klasyfikacyj- 
nego inwentarza i jego form ewidencyjnych z układem 
kont w buchalterii. Ponadto powinna istnieć możność 
każdorazowego uzgodnienia danych zawartych* w księ- 
dze inwentarzowej i w kartotekach z zapisami buchal- 
teryjuymi, jak również możność szybkiego ustalenia 
wartości inwentarza ruchomego.

Wreszcie trzecia zasada, tj. normalizacja czynności, 
powinna polegać na tym, aby gospodarka inwentarzo- 
wa była prowadzona według jednolitych form klasyfi- 
kacyjnych, sprawozdawczych i kontrolnych.
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II.Dość często stosowaną zasadą kwalifikacji przed- miotów jako ruchomości jest, wyliczenie w katalogu rzeczowym wszystkich przedmiotów użytkowych, pod- legających inwentaryzacji. Oczywiście przy tym syste- mie należy ustalić jednolitą nomenklaturę (mianownic- two) przedmiotów. System ten zapewne byłby najod- powiedniejszy, trudno jednak zrealizować go ze wzglę- du na nieustalone mianownictwo różnego rodzaju sprzętu. Wymieniony system wprowadziły w okresie przedwojennym monopole państwowe. Jak wykazuje jednak praktyka, nie upraszcza on całkowicie zagad- nienia.W związku z rozwojem techniki katalog rzeczowy przedmiotów choćby najskrupulatniej opracowany staje się w krótkim czasie nieaktualny z powodu produkcji nowego sprzętu, szczególnie sprzętu lekarskiego. Dlate- go też instrukcja dla ubezpieczalni społecznych, ustala- jąc zasady kwalifikacji przedmiotów do inwentarza ru- chomego, nie stosuje takiego katalogu.Powszechnie przyjęta jest zasada kwalifikowania przedmiotów według ich wartości. Ta słuszna zasada musi być pierwszym zasadniczym kryterium przy kwa- lifikowaniu przedmiotów do inwentarza. Drugim po- wszechnym kryterium kwalifikacyjnym jest czas trwa- nia przedmiotu w stanie zdatnym do użytku.Zbyt rygorystyczne jednak stosowanie zasady kwali- fikacji wartościowej może przy wahaniach cen dopro- wadzić do przesady i uznawania za podlegające in- wentaryzacji drobnych przedmiotów zdatnych wpraw- dzie do użytkowania w długim okresie czasu, lecz mało wartościowych. Powyższe zasady znalazły zastosowanie w rozdziale I instrukcji — „Przepisy ogólne".Definiując pojęcie ruchomości podlegające inwenta- ryzacji pominięto określenie wartości, niemniej jed- nak, wyliczając przykładowo w §§ 6 i 7 instrukcji, jakie przedmioty podlegają inwentaryzacji, a jakie nie pod- legają, kierowano się zasadą wartości. Dla lepszego uzmysłowienia pojęcia ruchomości zdefiniowano w in- strukcji (§§ 3 i 4) co należy rozumieć przez części skła- dowe i przez przynależności przedmiotów ruchomych.Przy określaniu pojęć „części składowe" i „przyna- leżności" rzeczy ruchomych wzorowano się na defini- cjach tych pojęć zawartych w prawie rzeczowym (Dz. U. R. P . z dnia Π.XI,1946 r, Nr 57, poz, 319), Zgod- nie z przepisami prawa rzeczowego przyjęto zasadę, że urządzenia połączone w sposób trwały z nieruchomoś- cią, jako niezbędne uzupełnienie do jej normalnego wyposażenia, na przykład kocioł do centralnego ogrze- wania, nie stanowią ruchomości, lecz są częścią skła- dową nieruchomości. Jeżeli natomiast urządzenie jest połączone trwale z nieruchomością^' a nie stanowi wyposażenia tej nieruchomości, lecz wchodzi w skład jakiegoś innego urządzenia czy zakładu np. aparat rentgenowski, specjalny transformator elektryczny dla zakładów leczniczych, nie jest ono wtedy częścią skła- dową nieruchomości, lecz samo stanowi ruchomość.Jako przedmioty podlegające inwentaryzacji instruk  cja wymienia rcwnież aparaty telefoniczne, co może na- suwać pewne wątpliwości. Zgodnie bowiem z posta- nowieniami art. art. 1 i 7 ustawy z dnia 3.VI.1924 r, o poczcie, telegrafie i telefonie — zakładanie, posiada- nie, utrzymywanie i eksploatacja urządzeń pocztowych,

telegraficznych, telefonicznych i radiokomunikacyjnych jest wyłącznym prawem Państwa. Instytucją powołaną do wykonywania tego prawa z ramienia Ministerstwa Poczt i Telegrafów jest przedsiębiorstwo państwowe „Polska Poczta, Telegraf i Telefon". Przedsiębiorstwo to jest upoważnione do instalowania urządzeń telefo- nicznych i jest właścicielem tego sprzętu.Faktem jest jednak, że po odzyskaniu Niepodległości w wielu wypadkach urzędy i instytucje zakupywały aparaty telefoniczne u przygodnych sprzedawców. W związku z tym zarządzenie Ministerstwa Poczt i Te- legrafów z dnia 10.III.1947 r. Nr P. E. 22 wydane wszystkim Dyrekcjom Poczt i Telegrafów postanawia, iż w wypadku dostarczenia przez abonenta sprzętu w postaci aparatów telefonicznych, sprzęt ten należy traktować jako jego własność i na życzenie abonenta urząd pocztowy powinien odnotować prawo własności na karcie ewidencyjnej danego abonenta, jeżeli udo- wodni on prawo własności dostarczonego sprzętu w sposób nie budzący wątpliwości co do pochodzenia i legalnęgo nabycia. O legalności pochodzenia dostar- czonego sprzętu przez abonenta według tego zarządze- nia orzeka Dyrekcja Poczt i Telegrafów lub upoważ- niony przez nią Urząd Pocztowy. Mając więc na uwa- dze, iż ubezpieczalnie mogą mieć aparaty telefoniczne będące ich własnością legalnie nabytą, wprowadzono je do inwentarza ruchomego.Księgozbiory wyłączono z zakresu instrukcji. Instruk- cję o prowadzeniu bibliotek opracowuje ,jak nam wia- domo, Ministerstwo Oświaty.Przykładowe wyliczenie w instrukcji drobnych przed- miotów, które nie podlegają inwentaryzacji lecz kon- troli magazynowej, wydawać się może zbędne, jest ono jednak zdaniem naszym niewątpliwie praktyczne.III.Wszystkie czynności wchodzące w zakres administra- cji ruchomościami, należą zgodnie z zasadą centraliza- cji do jednej komórki organizacyjnej tj. wydziału, sekcji czy referatu gospodarczego.Administrowanie ruchomościami — rozdział II in- strukcji — polega na prowadzeniu ewidencji, opraco- wywaniu planów zaopatrzenia ubezpieczalni w rucho- mości, dbałości o należyty stan użytkowy ruchomości,' staranności o właściwe rozmieszczenie i należyte wy- korzystanie ruchomości.Do obowiązków komórki gospodarczej, poza nor- malnymi typowymi czynnościami, jak prowadzenie ewidencji, opracowywanie planów kredytów na na- prawy i konserwacje .wprowadzono nową ważną funk- cję t.j. opracowywanie rocznego względnie wieloletnie- go planu zaopatrzenia ubezpieczalni społecznej w ru- chomości. To nowe zadanie wiąże się z zasadami gos- podarki planowej. Ja k  dotąd państwowym planem in- westycyjnym objęte są urządzenia z zakresu lecznictwa i sanitarny tabor samochodowy. Nie jest jednak wy- kluczone, że w następnym roku gospodarczym, lub w następnym planie wieloletnim będą objęte gospodar- ką planową także normalne urządzenia biurowe (meble, maszyny biurowe i t. p.).Komórka gospodarcza administrująca ruchomościa- mi powinna zdawać sobie sprawę należycie z wagi przepisów formalnych obowiązujących w zakresie pla-
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iłowania. Trzeba tu podkreślić, że s a m o  posiadanie przez inwestora własnych środków finansowych, nie może być podstawą do realizowania inwestycji; inwe- stycje urządzeniowe (podlegające gospodarce plano- wej mogą być dokonywane tylko w ramach kredytów państwowego planu inwestycyjnego i kredyt ten może być zużytkowany tylko na przeznaczone w tym pla- nie cele.Nie traktując zasady centralizacji jako zasady sztyw- nej, instrukcja dopuszcza umiarkowaną decentraliza- cję, czego wyrazem jest wprowadzenie instrukcji ..gospodarza terenowego1' pełniącego zlecone mu czyn- ności przez organ centralny na przydzielonym terenie.IV.Jako narzędzia inwentaryzacji instrukcja — roz- dział III — wprowadza księgę inwentarzową i karto- tekę inwentarzową.Jest powszechnie przyjętą zasadą, że przy klasyfiko- waniu ruchomości dzieli się je na pewne zespoły, obej- mujące przedmioty jednorodne, pokrewne lub wspól- nego przeznaczenia. Zasadą tą kieruje się instrukcja przy klasyfikowaniu ruchomości, które zostały podzie- lone na osiem klas odpowiadających ściśle pozycjom 6 1 budżetu inwestycyjnego.Dalsze podziały w obrębie klas na ewentualne grupy, podgrupy i pozycje uznano za niecelowe; powstałaby bowiem wielka ilość kont, co byłoby niepraktyczne.Dla każdej z tych ośmiu klas ma być założone od- dzielne konto w ramach jednej księgi inwentarzowej; w razie potrzeby — nawet oddzielne księgi inwenta- rzowe. Do księgi inwentarzowej wpisuje się wszystkie przedmioty, będące ruchomościami; w zasadzie każdy przedmiot w oddzielnej pozycji. Przedmioty podlegają wpisowi do księgi inwentarzowej bezpośrednio po do- konaniu zakupów, jeżeli oddaje się je odrażu do użyt- kowania.Zakupione przedmioty jak pościel, bielizna, naczynia, a nawet meble, których nie oddaje się bezpośrednio po zakupie do użytkowania, lecz przechowuje w magazy- nie jako zapas, podlegają gospodarce magazynowej Wpis tych przedmiotów do księgi inwentarzowej na- stępuje dopiero z chwilą oddania ich do użytku ⅛ z chwilą gdy zaczną podlegać deprecjacji na skutek użytkowania. Jako wartość inwentarzową przedmiotów instrukcja przyjmuje zgodnie z postanowieniami K . H. wartość rzeczywistą — cenę nabycia lub koszt wytworzenia we własnym zakresie. Cenę nabycia stanowi cena kupna z doliczeniem wszelkich kosztów, jak koszty transpor- tu, koszty ubezpieczenia transportu, opakowania, pierwszej instalacji i t. p.Koszty instalacji wchodzą jako składnik wartości inwentarzowej dlatego, że od zainstalowania zależy użytkowność danego sprzętu; np. aparat rentgenowski staje się użytkowym dopiero z chwilą zainstalowania go. Ponadto podkreślono w instrukcji, że składnikiem wartości inwentarzowej przedmiotu może być koszt tylko pierwszej instalacji. Wydatek poniesiony na prze- niesienie i zainstalowanie rentgena na inne miejsce użytkowania będzie stanowił koszt przeniesienia.

Cenę wytworzenia we własnym zakresie stanowi su- ma wydatków związanych z produkcją, jak materiał, robocizna, honoraria doradcy fachowego itp.Aparaty, samochody, maszyny itp., aby normalnie funkcjonowały, muszą być wyposażone w niezbędne narzędzia i inne drobne utensylia. Przedmioty te po - jedyńczo, ani też w swym zespole, nie stanowią odręb- nej jednostki inwentarzowej. Są one normalnym wy- posażeniem aparatu czy maszyn i stanowią jego przy- należności. Wartość tych narzędzi wchodzi jako skład- nik do wartości inwentarzowej rzeczy głównej, której są wyposażeniem.Nie jest składnikiem wartości inwentarzowej rzeczy głównej wartość części zamiennej∕Γzeczy głównej, lub wartość części zapasowej.Części zapasowe nie stanowią odrębnej jednostki in- wentarzowej np. zapasowy motor do samochodu. Za - pasy i części zamienne podlegają gospodarce magazy- nowej; z chwilą zużycia obciążają r-k wynikowy. Je - żeli natomiast zespół narzędzi, instrumentów i Przy- borów rzemieślniczych tworzy odrębne urządzenie np. warsztat ślusarski, warsztat samochodowy, warsztat stolarski, taki zespół narzędzi, instrumentów i przy- borów rzemieślniczych stanowi jednostkę inwentarzo- wą. Wartość inwentarzową takiej jednostki inwentarzo- wej stanowi suma wartości poszczególnych przedmio- tów wchodzących w skład tego zespołu.Zdaniem naszym, traktowanie zapasu narzędzi, in- strumentów i przyborów rzemieślniczych jako zespołu przedmiotów majątku stałego podlegających inwenta- ryzacji jest prawidłowe. Stanowisko to znajduje uza- sadnienie i w przepisach prawnych. Rozporządzenie Ministra Skarbu z dn. 1.XΠ.1946 r. (Dz. U, R, P , z r, 1947 Nr 5, poz. 27) w § 15, ustalającym przeciętne normy wysokości odpisów na zużycie poszczególnych rodza- jów przedmiotów, wymienia, między innymi, narzędzia, z czego wynika, że zalicza je również do majątku in- westycyjnego.Pewne odchylenie od zasady, że każdy przedmiot wpisuje się w oddzielnej pozycji w księdze inwentarzo- wej, stanowi przewidziany przez instrukcję wpis w jed- nej pozycji kompletów, zestawów i grupowy wpis przedmiotów jednorodnych.
Przez komplet rozumie się w instrukcji ściśle okreś- 

loną zamkniętą ilość przedmiotów, stanowiących jedną 
całośę np. kompletny gabinet (meble), kompletny cen- 
niejszy serwis stołowy, kompletne wartościowsze na- 
krycia stołowe.
 Dla określenia zespołu różnych narzędzi lekarskich 
będących wyposażeniem danego gabinetu lekarskiego 
czy dentystycznego, danej sali operacyjnej itp. użyto 
powszechnie przyjętej nazwy „zestaw".

Dla określenia (większej ilości drobniejszch przedmio- 
tów, jak naczynia apteczne, naczynia laboratoryjne, 
naczynia kuchenne, narzędzia warsztatowe itp., będą- 
cych wyposażeniem jednego urządzenia, użyto w in- 
strukcji nazwy „zespół" w odróżnieniu od kompletu 
względnie „zestawu".

Komplety, zestawy i zespoły są zbiorem przedmiotów 
różnych nazw. ,

Wartość inwentarzową kompletu, zestawu czy ze- 
społu stanowi suma wartośli poszczególnych przedmio- 
tów wchodzących w skład tej jednostki inwentarzowej. 
Dla każdej z tych jednostek inwentarzowych wystawia
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się oddzielną kartę inwentarzową, wyszczególniając w odpowiedniej rubryce tej karty inwentarzowej, po- szczególne przedmioty stanowiące część składową kom- pletu, zestawu, czy zespołu.Według wyłuszczonych zasad ewidencjonuje się rów- nież zwierzęta pociągowe. Instrukcja nie zajmuje się ewidencją bydła i trzody, która ma być prowadzona w sposób odmienny.Omówienia wymaga jeszcza sprawa wprowadzenia do. inwentarza ruchomego pościeli, a w szczególności bielizny.Według instrukcji do państwowego planu inwesty- cyjnego inwestycjami w rozumieniu tego planu są mię- dzy innymi nakłady na cele zdrowia, opieki społecz- nej t. j. zakupy wszelkiego typu urządzeń mających charakter sanitarno-gospodarczy, o czasokresie użytko- wania dłuższym od półtora roku. Ponieważ czasokres użytkowania pościeli, bielizny przy odpowiednim nor- malnym zaopatrzeniu zakładów leczniczych, ambulato- riów itp. w te artykuły jest dłuższy niż półtora roku, przeto instrukcja wprowadza te przedmioty do in- wenarza ruchomego.Ja k  już zaznaczono, wszystkie przedmioty będące ruchomościami w rozumieniu instrukcji podzielono na klasy odpowiadające ściśle pozycjom § 1 budżetu in- westycyjnego ubezpieczalni społecznych. Wpisy do księgi inwentarzowej przeprowadza się w ramach każ- , dej klasy, chronologicznie według dat odbioru rucho  mości od dostawcy, względnie według dat przyjęcia ich z magazynu do użytkowania.Każdy przedmiot wpisany do księgi inwentarzowej otrzymuje numer inwentarzowy; pierwszą cyfrę tego numeru stanowi symbol klasy, do której przedmiot na- leży, następną cyfrę .względnie cyframi tego numeru będą kolejne numery wpisów w danej klasie.. Każdy przedmiot względnie każdy komplet czy zestaw instrumentów lekarskich lub zespół drobniejszych przedmiotów, jak naczynia, narzędzia warsztatowe, po- siada oddzielną kartę inwentarzową (w dwóch egzem- plarzach). Dla celów klasyfikacji, kontroli, rozmieszcze- nia i sporządzania tabel amortyzacyjnych, tworzy się z pierwszego egzemplarza kart inwentarzowych szcze- gółową centralną kartotekę inwentarzową. Szczegółowa centralna kartoteka inwentarzowa zawiera trzy zespo- ły kart: 1) przedmiotów pozostających w użyciu, 2) cza- sowo nieużytkowanych, 3) co do których toczy się po- stępowanie kasacyjne.Karty inwentarzowe zespołu pierwszego (przedmioty pozostające w użyciu) ułożone są według jednostek te- renowych, a w jednostkach terenowych według układu budżetu ubezpieczalni społecznej — symbol 21, 30, 41 itd.; w ramach zaś budżetów — według klas przewi- dzianych instrukcją, a w ramach klas — alfabetycznie według nazw przedmiotów, zaliczonych do danej kla- sy. Szczegółową centralną kartotekę prowadzi i prze- chowuje organ centralny, powołany do administrowa- nia ruchomościami.
Z drugich egzemplarzy kart inwentarzowych, wy- 

pełnionych również przez organ centralny, tworzy się 
szczegółową kartotekę lokalną. Zawiera ona karty in- 
wentarzowe tych przedmiotów, które śą użytkowane 
na danym terenie i przechowuje ją właściwy gospodarz 
terenowy. Jest ona odpowiednikiem części kartoteki 
przechowywanej przez organ centralny. Przedmioty,

podlegające inwentaryzacji, otrzymują stały znak identyfikacji, którym jest numer inwentarzowy. Spo- sób znak<jwania jest podany w specjalnym pouczeniu jako załączniku do instrukcji.Sprzęt, który z powodu swych Właściwośći struktu- ralnych lub z innych względów nie może być cechowa- ny, rozpoznawany jest wg. numerów fabrycznych, cech technicznych lub szczegółowych opisów. Do takich przedmiotów zalicza się instrumenty lekarskie, labo- ratoryjne lub naukowe, którym groziłoby przy znako- waniu zepsucie lub które nie mogą być dodatkowo ob- ciążone, przedmioty artystycznej wartości oraz przed- mioty nie posiadające odpowiedniej powierzchni.
V.Ze spraw ujętych w rozdziale IV  instrukcji należy podnieść kwestię konserwacji inwentarza. Zgodnie z powszechnie przyjętą zasadą oraz z orzeczeniem N.T.A. (wyrok N.T.A, z dnia 18,V ,1932 L , Rej, 6896/29) instrukcja ustala, że koszty konserwacji, napraw i re- montów ruchomości, a nawet zastąpienie zużytych części składowych przedmiotów użytkowanych nowym: składnikami w celu utrzymania ich w stanie zdolnym do pracy, nie wpływają na wartość inwentarzową ru- chomości — nie zwiększy przeto wartości inwentarzo- wej samochodu kupno motoru do tego samochodu na miejsce zużytego ,kupno lampy do rentgena- na miejsce zużytej itp. Sprawa wartości inwentarzowej przedmio- tu poddanego kapitalnemu remontowi stanowi osobne zagadnienie. VI.Zagadnienie amortyzacji inWęntarza ruchomego zo- stało ujęte w ostatnim — V I — rozdziale instrukcji. Jak już wyżej powiedziano, podstawę oceny majątku za- wartego w ruchomościach stanowi cena ich nabycia lub wytworzenia; cena ta nie odpowiada ich wartości w dniu bilansowym, gdyż ruchomości ulegają zużyciu, a tym samym tracą na wartości. Zamiast więc ponow- nego oszacowywania ich z końcem każdego roku wy- tworzyła się praktyka polegająca na tym, iż każdego roku odlicza się od wartości poszczególnych przedmio- tów pewienprocent jako tzw. odpis łamortyzacja) ma- jący przedstawiać wartość zużycia tych przedmiotów. Miarą wysokości odpisów powinno być faktyczne zu- życie. Praktykę czynienia odpisów sankcjonuje usta- wodawstwo. I tak (art. 248 § 2 i art. 423 § 2 K . H. sta- nowią, że „Co rocznie należy czynić odpisy na umo- rzenie, które odpowiadać będą zmniejszonej wartości imwestycyj wskutek zużycia, istnienia praw osób trzecich, upływu czasu".Powojenne przepisy odnoszące się do odpisów obję- te są dekreterti o podatku dochodowym z dnia 8.1.46 r. i rozporządzeniem o księgach, handlowych uproszczo- nych i podatkowych z dnia 31.X.46. Specjalnych prze- pisów z tego zakresu dla instytucyj ubezpieczeń spo- łecznych nie ma. Nie jest również w żadnej ustawie ustalona wysokość stawek procentowych dla odpisów, zależeć ona powinna od rodzaju i  faktycznego zużycia przedmiotu.Zasady księgowości oraz wymagana „prawidłowość" 

w sprawach podatkowych dopuszczają stosowanie z ro-
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ku na rok dlatego samego przedmiotu nie zmiennego, 
lecz jednolitego umorzenia czyli ciągłości odpisów. Od- 
pisy oblicza się od wartości pierwotnej ruchomości. 
Słuszność tej zasady potwierdza § 23 rozp. wykon, do 
dekretu o podatku dochodowym, który stanowi: „zu- 
życie ustala się w stosunku procentowym do kosztów 
nabycia lub wytworzenia przedmiotu".

Ponadto rozporządzenie o ks. handl. w § 10 ust. 4 
nakłada obowiązek prowadzenia tabeli amortyzacyjnej 
postanawiając, iż „dla kontroli prawidłowości corocz- 
nych odpisów należy prowadzić tabele amortyzacyj- 
ne..." oraz iż „w tabelach amortyzacyjnych można 
uwidocznić grupami przedmioty amortyzowane według 
tych samych norm...".

Kierując się wyżej oihówionymi zasadami i powoła- 
nymi przepisami, wprowadzono do instrukcji odpowied- 
ni wzór tabeli amortyzacyjnej. Tabela ta ma zawierać 
wartości inwentarzowe wszystkich użytkowanych 
przedmiotów według układu budżetu ubezpieczałni 
i odpowiednio do komórek użytkujących. Jeżeli ko- 
mórka użytkująca posiada w swym użytkowaniu przed- 
mioty o różnej stopie amortyzacyjnej, należy w tabeli 
amortyzacyjnej wartość inwentarzową tych przedmio- 
tów podać oddzielnie według stopy amortyzacyjnej dla 
każdej takiej grupy przedmiotów.

Powstaje pytanie, ozy nie należałoby bielizny amor- 
tyzować przez zakupy nowej na miejsce zużytej.. Takie 
rozwiązanie sprawy byłoby o tyle niepraktyczne, że 
amrotyzowanie przedmiotów inwentarza ruchomego 
użytkowanego przez ubezpieczalnię następowałoby 
w dwojaki sposób, co stworzyłoby pewne zamieszanie. 
Z tych względów instrukcja stosuje do wszystkich 
przedmiotów jednolity system amortyzacji.---- -—opo------ -

W omawianej instrukcji starano się unormować 
wszystkie ewentualności z zakresu gospodarki inwen- 
tarzem, jakie mogą okazać się w praktyce. Nie mniej 
jednak w praktyce będą i takie przypadki, których nie 
unormowano, w szczególności jeżeli chodzi o kwalifo- 
kowanie przedmiotów do inwentarza ruchomego. In- 
strukcja o gospodarce magazynowej, ewidencjonowanie 
przedmiotów osobistego wyposażenia i o zakupach po- 
winna uzupełnić ten zakres gospodarki.

Cybulski Zygmunt.

„SZKOŁA ZDROWIA" PRZY UBEZPIECZAŁNI 
SPOŁECZNEJ W KRAKOWIE.

Uruchomiając po1 wyzwoleniu ponownie, wykłady 
„fezkoły Zdrowia" włączyła U. S. w Krakowie stałe 
tradycje krakowskie w rytm nowej rzeczywistości.

.Szkoła Zdrowia" zapoczątkowana została w okre- 
sie międzywojennym przez lekarza społecznika śp. dra 
Władysława Medyńskiego. Zdobyła ona już sobie wte- 
dy pewną pozycję w ogólno krajowej akcji popula- 
ryzacji nauk przyrodniczych w ogóle a medycyny 
w szczególe.

Gdy studiujemy jednak tytuły wykładów podów- 
czas wygłaszanych i porównujemy je z programem 
dzisiejszym — uderza nas objaw, który zresztą rzuca 
się w oczy przy porównywaniu wszelkich innych odcin- 
ków życia, przedwojennych z dzisiejszymi.

Program przedwojenny „Szkoły Zdrowia" cechuje 
bezplanowość.

Tematy dobierane przypadkowo i traktujące czę- 
stokroć „wybrane" i dość wyrafinowane zagadnienia 
medyczne np. „Dieta przy chorobach żołądka" albo 
„O wyprysku", albo „O chorobach wątroby" i tp.

Nami kierowała dzisiaj myśl inna.
Taki dział jak popularyzacja medycyny, nie może 

chodzić luzem — a musi włączyć się w dużą, w skali 
ogólnokrajowej prowadzoną akcję Ministerstwa Zdro- 
wia — stawiającą sobie jako cel pierwszoplanowy, 
szeroko zakrojoną walkę z chorobami, których zasięg 
i znaczenie daje im prawo do nazwy „chorób społecz- 
nych".

Wiadomym jest, że ta walka chociażby najlepiej 
rozplanowana, najsprężyściej zorganizowana, dyspo- 
nująca potrzebnymi kadrami specjalistów i najbo- 
gatszym wyposażeniem materialnym nie osiągnie swe- 
go celu — jeżeli obiekt jej działania — szerokie masy 
społeczeństwa nie zostaną zmobilizowane do czynnego 
współdziałania.

To cechuje nas lekarzy społeczników Polski Ludo- 
wej, że nie izolujemy się jako kasta „wtajemniczonych" 
od mas ludowych, że zerwaliśmy z niewdzięczną rolą 
uszczęśliwiaczy wbrew woli — lecz że chcemy działać 
razem ze świadomymi swego celu masami, budując 
właśnie na tym najściślejszym z nimi współdziałaniu.

Żadne najbardziej drakońskie przepisy sanitarne nie 
dadzą efektu — jeżeli ńie oprą się o świadomą dyscyp- 
linę społeczeństwa — które zrozumiało i wchłonęło 
treść tych przepisów jako swój własny, najlepiej poję- 
ty żywotny interes.

Pod tym kątem widzenia organizowaliśmy program 
naszej „Szkoły Zdrowia".

Naszym programem było i jest: szerzenie kultury 
zdrowia odcinka dotąd w Polsce zaniedbanego. Jeżeli 
szerzy się i udostępnia kulturę sztuki we wszystkich 
jej formach, kulturę muzyczną, kulturę czytelnictwa, 
to przyznać musimy, że najbardziej zachwaszczony 
przestarzałymi pojęciami i przesądami teren kultury 
zdrowia, za mało był i jest brany pod uwagę.

Odczyty nasze ujmowaliśmy w cykle — co tydzień 
jeden odczyt trwający z dyskusją do*2-ch godzin. 
Prelegentami byli specjaliści danej dziedziny. Każdy 
cykl obejmował 5 wykładów.

Pierwszy cykl poświęcony gruźlicy obejmował 
i uwypuklał szczególnie kwestię szczepień ochronnych 
B.C.G., stosunek alkoholizmu do gruźlicy, drogi zaka- 
żenia, gruźlicę wieku dziecięcego.

Drugi cykl poświęcony zagadnieniom eugeniki — 
po zapoznaniu słuchaczy w pierwszym wykładzie 
z ogólnymi pojęciami o dziedziczności, uwzględniał 
wpływ rozmaitych czynników na potomstwo a więc: 
„Kiła a potomstwo", „Alkohol a potomstwo", „Dzie- 
dziczenie cech psychicznych" itp. Zakończony, został 
wykładem omawiającym celowość i konieczność dek- 
retu o badaniach przedślubnych i o znaczeniu poradń 
przedślubnych. '

Trzeci cykl obejmował zagadnienia gośćca ze szcze- 
gólnym uwzględnieniem profilaktyki oraz higieny 
zębów, jamy ustnej i migdałków jako najczęstszych 
źródeł zakażenia gośćcowego.

Obecnie w uwzględnieniu chorób sezonu letniego 
t.j chorób jelitowych u dorosłych i letnich biegunek
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u niemowląt, oraz chcąc przezwyciężyć niechęć lud- ności do szczepień przeciwtyfusowych i przeciwczer- wonkowych — omawiamy kolejno sprawę infekcji w ogóle, pojęcia szczepionek i surowic oraz zapobie- ganie letnich biegunek u niemowląt.W 'ten sposób synchronizujemy naszą akcję z akcją Ministerstwa Zdrowia idącą w kierunku masowych, obowiązkowych szczepień przeciwtyfusowych.Frekwencja wykładów wahała się między 300 a 400 osób.Po kilku wstępnych wykładach przekonaliśmy się, że nasza świetlica jest za. mała i przenieśliśmy się do dużej sali Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.Społeczny skład słuchaczy: 80% robotników. Ude- rzająco duży był udział kobiet a szczególnie na wykła- dach dotyczących zagadnień niemowlęcia i dziecka. Dyskusja bywała bardzo ożywiona. Udział brało prze- ciętnie ok. 15 słuchaczy, bądź to stawiając pytania, bądź to opowiadając swoje własne doświadczenia czy przeżycia, stawiając wreszcie czasem śmiałe projekty.Duży udział słuchaczy, -społeczny skład audytorium, świadczą o tym, że „Szkoła Zdrowia" odpowiada potrzebom chwili i że wypełnia swoją rolę społeczną.
Dr. Swierszczewska Antonina

INSTYTUT CHIRURGII URAZOWEJ 
IM. TADEUSZA K O ŚCIUSZKI W PIEKARACH SLInstytut Chirurgii Urazowej w Piekarach Sl. jako specjalistyczny ośrodek leczenia urazowego o charak- terze naukowo-szkoleniowym, uruchomiony został przez. Zakład Ubezpieczeń Społecznych przy współudziale amerykańskiej instytucji charytatywnej Unitariar Service Committee of Boston Massachusetts na miej- sce istniejącego dotychczas szpitala tego typu w Za- brzu-Biskupicach, który ze względu na małą pojem- ność okazał się niewystarczałny dla potrzeb Górnego Śląska i Zagłębia.Instytut mieści się w dawnym gmachu szpitala Spółki Brackiej, który, zdewastowany na skutek dzia- łań wojennych, odremontowany został obecnie przez Spółkę Bracką kosztem 30 milionów złotych, przy czym Z. U. fe. jako dzierżawca gmachu przeznaczył w r. 1947 kwotę 20 milionów złotych na dalsze inwe- stycje rzeczowe w powyższym szpitalu.Instytut Chirurgii Urazowej urządzony jest na 300 łóżek dla dorosłych i dzieci; w chwili obecnej prze- bywa tam 98 chorych, rekrutujących się ze sfer ro- botniczych.Stosownie do przeznaczenia, służyć on będzie spe- cjalnym celom traumatologicznym ubezpieczenia w y - 
padkowego. Ubezpieczalnie społeczne kierować tu bę- dą wszystkich poszkodowanych, którzy wskutek wy- padku w zatrudnieniu doznali uszkodzenia, wymaga- jącego leczenia szpitalnego z dziedziny chirurgii kostnej.Prócz tego szpital posiadać będzie również niewielki oddział wewnętrzny, prowadzony przejściowo przez specjalistę, lekarza, amerykańskiego.Założeniu Instytutu przyświecała troska o podnie- sienie poziomu lecznictwa w imię dobra ludzi pracy, a w szczególności -polskiego górnika i hutnika, któ- rych byt stanowi jedną z najważniejszych trosk De- mokratycznej Polski Ludowej.

W związku z utworzeniem Śląskiej Akademii Le- karskiej przewiduje się powiązanie działalności Insty- tutu z Akademią Lekarską.
ROCZNA DZIAŁALNOŚĆ „SKRZYNKI POMYSŁÓW".Okólnik Z. U. S.-u Nr 66 z kwietnia 1947 r. wznowił działalność t. zw. „Skrzynki Pomysłów". Instytucja ta istniała i przed wojną, nie była jednak, powiedzmy to szczerze, odpowiednio doceniana.Dążąc do systematycznego usprawniania działalności instytucji ubezpieczeniowych, znalezienia wydajniej- szych i  sprawniejszych metod pracy, zwatcA-nia mar- notrawstwa czasu i materiałów, powołany na wstę- pie okólnik wprowadził w życie „regulamin oceny i nagradzania projektów, zmierzających do usprawnie- nia pracy". Celem było zainteresowanie pracowników zagadnieniami powyższymi 1 zachęcenie ich do inicja- tywy i pomysłowości w tym kierunku. Słusznie uznano, że czynnikiem wywierającym zasadniczy wpływ na pracę naszych instytucji i jej wyniki, są właśnie pra- cownicy i oni jako -najbliżej z poszczególnymi odcin- kami pracy związani, tym łatwiej poprzez obserwację i a-na-lizę dostrzegą wady i błędy, a dzięki swej facho- wości w danym zakresie, potrafią sformułować pro- jekty odpowiednich zmian.Dzisiaj cheielibyśmy podzielić się z Czytelnikami wynikami działalności Komisji Oceny Projektów.Jeżeli idzie o ogólną ocenę akcji, podkreślić trzeba, że nie wzbudziła ona większego zainteresowania w szeregach pracowników. Cyfrowo akcja nagradzania projektów za rok 1947 przedstawia- się następująco:Ogółem zgłoszono 36 projektów, z ktcrych 12 zostało nagrodzonych. Suma nagród wyniosła kwotę 461.000 zł.Przedstawiając powyższe uwagi, jeden cel mamy na względzie, chcemy przypomnieć naszy-m. Czytelnikom— pracownikom instytucji ubezpieczeniowych o „Skrzyn- ce Pomysłów", chcemy nakłonić ich do większej aktyw- ności w -kierunku zainteresowania się pracą na wła- snym odcinku, szukania możliwości usprawnień i w konsekwencji liczniejszego udziału w szeregach autorów nowych projektów i pomysłów.Nazwiska nagrodzonych autorów, treść projektów i wysokość na-gród będziemy publikować w Przeglądzie. Niech ich przykład zachęci Czytelników do licznego naśladownictwa.W roku bieżącym Naczelny Dyrektor Z.U.S. na wniosek Komisji Oceny Projektów przyznał nagrody następującym pracownikom:1. Różyckiemu T., pracownikowi U.S. w Tarnowie — nagroda 20.000 zł za projekt uproszczenia systemu zaliczania zakładów pracy do klasy i kategorii niebezpieczeństwa przez zwolnienie części przed- siębiorstw od składania obowiązujących kwestio' nariuszy.2. Jaegermanowi J .  i mgr. Szeremecie E., pracowni- kom Z.U.S. w Warszawie — nagroda 20.000 zł. za projekt uproszczeń w orzecznictwie zaliczającym zakłady pracy do klasy i kategorii niebezpieczeń- stwa.3. Hejoszowi J .. pracownikowi U.S. Tarnowskie Góry — nagrodę 10.000 zł. za projekt suwaka ze- garowego do obliczania tygodni składkowych.

150



4. Heldowi B., pracownikowi U.S. w Wałbrzychu — nagroda 10.000 zł. za projekt wzoru zbiorówki składek.5. Kozłowi J .  i Wzorkowi W., pracownikom U. S. w Tarnowie — nagroda 10.000 zł. za projekt tabeli do obliczania różnic dodatków na dzieci do za- siłków chorobowych, otrzymywanych w czasie pobierania zasiłków rodzinnych.6. Gruszczyńskiemu J .,  pracownikowi U.S. w Sosnow- cu — nagroda 10.000 zł. za projekt tabeli współ- czynników do maszynowego obliczania zasiłków i∣ dodatków, na dzieci.7. Przybylskiej Marii, pracowniczce U.S. w Warsza- wie — nagroda 15.000 zł. za projekt skasowania systemu wydawania przekazów na leczenie za- stępcze.8. Mgr. GIeixnerowi — pracownikowi Z.U.S. w War- szawie — nagroda 10.000 zł. — za projekty w spra- wie zniesienia przekazów na leczenie dp bratnich U.S. i zmiany systemu rozliczeń z tytułu zastęp- czego leczenia.9. Dźwigale A., pracownikowi U. S. w Krośnie — nagroda 10.000 zł. za projekt usprawnienia załat- wiania spraw wypadkowych w komórkach świad- czeniowych ubezpieeza-lnd społecznych.

10. Mgr. Łuczyńskiemu F. i Chrobakowi St., pra- cownikom Z.U.S. w Warszawie — nagroda 40.000 złotych za projekt systemu wypłaty rent zfoiego- gowych.11. Markiewiczowi J ., wicedyrektorowi’ U. S. Zielona Góra — nagroda 5.000 zł. za opracowanie wzoru przekazu pocztowego z dołączonym zaświadcze- niem pracy, służącego do wypłaty zasiłków rodzin- nych.12. Jaegermanowi J ., pracownikowi Z.U.S. w War- szawie — nagroda 20.000 zł. za projekt nowych wzorów druków „doniesienie o wypadku".13. Dr. Cieślakowi J . ,  Lekarzowi Naczelnemu U.S. w Zamościu — nagroda 40.000 zł. za projekt gra- ficznych schematów do formularza orzeczenia le- karskiego w orzecznictwie wypadkowym.14. Frankiewiczowi H., pracownikowi Z.U.S. w K ra- kowie — nagroda 8.000 zł. za projekt zmiany sy- stemu wypłaty rent.15. Odelskiemu H.. pracownikowi U.S. w Kielcach — nagroda 10.000 zł. za projekt karty kontowej i dziennika — dostosowanych do kontroli wyko- nania budżetu.
K S I Ą Ż K I  i

Dr med. Adam Huszcza

„Elementarz Zdrowia" Biblioteka 
„Kolumna" ŁódźKultura zdrowia jest u nas dziedziną niewątpliwie jeszcze bardzo zaniedbaną. Wszelkie więc wysiłki zamierzające do usunięcia lub choćby tylko polep- szenia obecnego stanu rzeczy na odcinku zdrowot- ności publicznej należy powitać z uznaniem. Pow- szechnie uznaną jest prawda, że najlepsze i nawet najbardziej surowe przepisy nie wiele przynoszą ko- rzyści, jeżeli społeczeństwo ustosunkuje się do nich obojętnie lub negatywnie. Prawda ta ma swój pełny walor także w dziedzinie sanitarnej. Dlatego też naj- szersze uświadamianie społeczeństwa w sprawach związanych z jego zdrowiem jest czynnikiem pierwszo- rzędnej wagi. Zadania takiego podjęła się biblioteczka „Dbaj o zdrowie", wydawana przez firmę „Kolumna" w Łodzi. Biblioteczka bowiem ma na celu, jak twier- dzi wydawca, przyczynić się do rozpowszechnienia wśród najszerszych warstw zdrowych pojęć higienicz- no - lekarskich. Redakcja biblioteczki spoczywa w rę- ku dra med. K . Rydera, a każdy jej tomik przed uka- zanięm się zostaje przedłożony do oceny Lekarskiego Instytutu Naukowo - Wydawniczego, powołanego przez Ministerstwo Zdrowia do wydawania, i kontrolowania wszelkich publikacyj z zakresu wiedzy lekarskiej Służby Zdrowia. Należy więc żywić nadzieję, że wy- dawnictwo „Dbaj o zdrowie" będzie stało na odpo- wiednim poziomie naukowym i popularyzatorskim.Jako pierwszy tomik z tej serii została wydana

C Z A S O P I S M Apraca Dra med. Adama Huszczy p. t. „Elementarz Zdrowia".„Elementarz" zawiera wiele cennych wskazówek dla ∣szerokich rzesz czytelników na temat ochrony zdrowia.Książka napisana jasno i przejrzyście i niewątpli- wie osiągnie zamierzony przez autora cel mimo pewne usterki.To też następne wydanie należałoby uzupełnić roz- szerzeniem działu o chorobach społecznych a specjal- nie wenerycznych, które są ujęte zbyt krótko.Niektóre pojęcia jak na przykład kalorii należałoby ębjaśnić bliżej, by stały się zrozumiałe dla nieprzy- gotowanych.Pożartym wymagają poprawienia pewne usterki jak np. objaśnienie pojęcia „porażenie cieplne" przez „udar słoneczny", Są to zjawiska odrębne. Wzmiankę o wła- ściwościach leczniczych promieni pozafiołkowych na- leżałoby uzupełnić wiadomością o ich szkodliwości, (str. 22,). .Na stronie 53 powiedziane jest, że przebyty dur brzuszny daje odporność na całe życie, co nie jest ścisłe.Na stronie 78 czytamy, że bezwodnik węglowy powstaje wewnątrz naszego ciała na skutek spalania się „pewnych jego cząstek" — raczej spalania pobra- nych pokarmów.Alkohol jest nazwany -środkiem „podniecającym" (str. 103). Alkohol etylowy jest narkotykiem co dalej zostało omówione.Temat książki praktyczny.
Dr. med. P. Filipowicz
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„O p ie k u n  S p o łe czn y " —  N r  1 —  3Potrójny Nr. styczeń — marzec 1948 r. miesięcznika ,,Opiekun Społeczny", wydawanego przez Resort Zdro- wia i Opieki Społecznej m, st. Warszawy, (adres Re- dakcji -r  Warszawa, Bagatela 10) w całości zositał po- święcony zagadnieniom walki z chorobami wenerycz- nymi. Zawiera on szereg prac specjalistów tego za- gadnienia, które poprzedza artykuł wstępny profesora Dr. M. Kacprzaka.

Ze względu na to, że Ministerstwo Zdrowia, rozpo- częło obecnie niezmiernie szeroko zakrojoną akcję walki z klęską chorób wenerycznych, że akcja ta mn być prowadzona w niespotykanych dotychczas nigdzie rozmiarach — należy przypuszczać, że ten specjalny zeszyt „Opiekuna Społecznego" wzbudzi należne zain- teresowanie, wśród szerokich kół specjalistów oraz wszystkich interesujących się zagadnieniami społecz- nymi.
P R Z E G L Ą D  UST

za czas do 8.V.1948 r. do Nr

A. Ustawodawstwo ubezpieczeniowe.
1. Fundusz Zasiłków Rodzinnych.Okólnik Nr. 44 Zakładu z 19. III. 1948 r. podaje interpretację art. 3 ust. 4 dekretu o ubezp. rodzinnym w tym kierunku, że przewidziane tym przepisem za- wieszenie uprawnień do dodatku na dzieci do okre- sowych świadczeń pieniężnych z tytułu ubezpieczeń społecznych, dotyczy jedynie dodatków na dzieci do świadczeń rentowych, a nie dodatków na dzieci do zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa.Ponadto w okólniku tym Zakład poleca ubezpieczal- niom społecznym, aby wypłacały całkowite (na żonę i dzieci) zasiłki rodzinne osobom, pobierającym zasiłki pieniężne z ubezpieczena Chorobowego po rozwiązaniu stosunku pracy. Wprawdzie wypłacanie tym osobom pełnych zasiłków rodzinnych na żonę i dzieci nie wypływa z przepisów prawnych, jednak nie ma racji życiowej, aby choremu niezdolnemu do pracy przez okres uprawnień do świadczeń ,chorobowych nie wy- płacać zasiłku na żonę. Byłoby to z punktu widzenia społeoznego nieuzasadnione. Dlatego należało, uprze- dzając odpowiednią zmianę przepisów prawnych, co nastąpi w najbliższej przyszłości, lukę tę już obecnie w praktyce uzupełnić. •2. Ubezpieczenie wypadkowe.Zarządzeniem z 1.II I .1948 r. zatwierdził Minister Pracy i Opieki Społecznej uchwałę Tymcz. Rady Z.U.S. z 26.IX.1947 r. ustalającą taryfę składek ryczałtowych w gospodarstwach rolnych i leśnych za ubezpieczenie od wypadku w zatrudnieniu i chorób zawodowych na okres czasu od I I. do 31.XII.1947 r. (Monitor Pol- ski Nr. 25/48 p. 99).
B . Ustawodawstwo Związkowe.
3. Ziemie Odzyskane — wywóz mienia ruchomego.Z ważnością wstecz, bo od 12.VII.1946 r., 'ustanawiarozp. Min. Ziem Odzyskanych zakaz wywozu mienia ruchomego z ziem odzyskanych (Dz. U. R. P. 11/48 p. 82). Na straży tego zakazu stoi przepis art. 44 Ma- łego Kod. Karnego, przewidujący kary więzienia do lat 3 i grzywny. Ponadto zajęte przedmioty ulec mo- gą przepadkowi. Pewne kategorie ruchomości można wywozić za zezwoleniem właściwych .władz, ,pewne zaś w ogóle zakazowi wywozu nie podlegają. Z tych ostatnich wymienić należ;7: odzież, bieliznę, pościel, w ilościach nie wzbudzających podejrzeń, że są wy- wożone w celach spekulacyjnych, wyroby włókien- nicze i konfekcyjne, ziemiopłody i artykuły żywno-

A W O D A W S T W A
21 Dziennika Ustaw włącznie.ściowe, papier, druki, wydawnictwa, książki, fajans, szkło, kryształy, porcelanę, wyroby farmaceutyczne itd.

4. Służba Polsce.Ustawa z 25.11.1948 r. o powszechnym obowiązku przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży, oraz o orga- nizacji spraw kultury fizycznej i sportu (Dz. U . R. P. Nr. 12/48 p. 90). Problemy, wynikające z tej ustawy i mające związek z ubezpieczeniami społecznymi oma- wia P. U. S. w oddzielnym artykule.
5. Podatek obrotowy.Ustawa z dn. 25.11.1946 r. o zmianie dekretu z 21.XII.1945 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. Nr. 12/48 p. 94). Z ważniejszych zmian wymienić należy; zwolnienie od podatku przedsiębiorstw żeglugi morskiej, podwyż- szenie ceny kart rejestracyjnych i przekazanie wpły- wu z nich za rok 1948 związkom, samorządu teryto- rialnego, zmiana podstawy podatku i zmiana stawki podatkowej dla zakładów ubezpieczeń, możność wpro wadzenia przez Min. Skarbu obowiązku uiszczania przedpłat na zaliczki na podatek obrotowy. Ustawa weszła w życie z mocą wsteczną od 1.1.1948 r.6. Publiczna gospodarka lokalami.2. Rozporządzenia Rady Ministrów z 23.11.1948 r. (Dz. U. R. P. Nr. 12 p. 98 i 99 wprowadziły publiczną gos- podarkę lokalami w Milanówku pod Warszawą, oraz w Jarocinie, Kaliszu, Wrześni, Pleszewie i Krotoszyn⅛.
7. Powrót z zagranicy.Rqzp. Rady Ministrów z 23.11.1948 r. (Dz. U. R. P, Nr, 12 p, 100) przesuwa do 31.VII.1948 r. termin po- wrotu z zagranicy do kraju pracowników instytucji publicznych. Niepowracający tracą wszelkie prawa ria - by,te. Nie dotyczy to osób przebywających za granicą z tytułu obowiązków służbowych, lub w czasie udzie- lonego im urlopu. »
8. Obowiązek społecznego oszczędzania.Dziennik Ustaw Nr. 14 p. 106 przynosi rozporządze- nie wykonawcze Min. Skarbu z 12.III. 1948 r. do usta- wy o obowiązku społecznego oszczędzania. Z postano- wień interesujących instytucje ubezpieczeń społecz- nych wymienić należy; ustalanie wysokości rocznych wkładów (składek) oszczędnościowych, przyjmowanie wpłat, wydawanie książeczek oszczędnościowych, do- konywanie czynności związanych z wycofywaniem wkładów, zwrotami i odliczeniami należy do P. K. O. Zbiornicami dla powyższych czynności są urzędy skar-
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bowe i rewizyjne, wg miejsca zatrudnienia pracowni- ka. Jeżeli pracodawca wypłaca dwa lub więcej wyna- grodzenia jednemu pracownikowi winien obliczyć i po- brać składkę oszczędnościową od łącznej sumy wyna- grodzeń. W razie niepobrania przez pracodawcę, po- brania w niewłaściwej wysokości 0lub niewniesiema składki oszczędnościowej, przypadającej od pracowni- ka, odpowiada wyłącznie pracodawca. Niepobrane przez pracodawęę lub niewpłacome przez niego skład- ki zostają zarachowane na oszczędności pracownika tylko po ich śoiągnięciu od pracodawcy. Jeżeli więc pracodawca nie ∣pobierze pd pracownika składki za dany miesiąc, lub jej nie wpłaci, to składek takich nie można śoiągać od pracownika, ale na jego wkład oszczędnościowy będą one zaliczone dopiero po ich wyegzekwowaniu od pracodawcy. Każdy pracownik otrzyma książeczkę oszczędnościowo - inwestycyjną. Książeczki wystawiają urzędy skarbowe lub rewizyj- ne. Wkłady oszczędnościowe ulegają oprocentowaniu w wysokości 2% rocznie. O zwroty wkładów oszczęd- nościowych z tytułu wydarzeń rodzinnych, kształcenia dzieci, trwałej niezdolności do pracy lub choroby oraz o wypłatę wkładu w razie śmierci dla spadkobierców zwracać się należy do właściwego urzędu skarbowego lub rewizyjnego. Od ich decyzji można w ciągu 2 ty- godni wnieść obwołanie, które rozstrzyga. B. G. K. Potrącone składki oszczędnościowe obowiązany • jest pracodawca wpłacić w ciągiu 7 dni wraz z przepisa- nym, wykazem potrąceń. Niepobrane składki oszczęd- nościowe za ubiegłe miesiące winny być potrącone przez pracodawcę przy wypłacie wynagrodzenia za m. maj.
9. Zakaz wykonywania zajęć — chorzy wene- 

rycznie.Rozp. Min. Zdrowia z 5.II I .1948 r. (Dz. U, R, P, Nr. 15.48 p. 108) wymienia zajęcia, których wykony- wanie zabronione jest osobom chorym wenerycznie.Osoby dotknięte kiłą z przejawami klinicznymi nie mogą wykonywać zawodu; położnej, piastunki dzieci, fryzjera. Kto przebył kiłę nie może być mamką, ani krwiodawcą. Osoby chore na rzeżączkę nie mogą być mamkami, pielęgniarkami, piastunkami dzieci i posłu- gaczkami. Kto wykonuje powyższe zajęcia winien u lekarza powiatowego przedstawii przed przystąpie- niem do wykonywania tęgo zajęcia odpowiednie świa- dectwo lekarskie, a następnie przedstawiać świadectwo z aktualnego stanu zdrowia co 6 miesięcy. Nieprze- strzeganie tych przepisów powoduje odpowiedzialność z art. 245 K . K . (więzienie lub areszt do 3 lat).
10. Praktyka przygotowawcza lekarsko - denty- 

styczna.Jednoroczną praktykę przygotowawczą lekarsko- dentystyczną odbyć należy w uznanych przez Min. Zdrowia za nadające się-do tego celu ambulatoriach, przychodniach i ruchomych ambulansach lek. dent. lub na oddziałach chirurgiczno-stomatologicznych kli- nik uniwersyteckich i szpitali publicznych. Praktyki nie można odbyć przed wysłuchaniem wykładów i wy- konaniem zajęć praktycznych, przewidzianych progra- mem dla IV  roku studiów stomatologicznych lub stu- diów lekarskich. Czas praktyki winien wynieść co- najmniej 2000 godzin w ciągu najwyżej 2 lat. (Rozp. Min. Zdrowia z 15.UI.48 r., Dz. U. R. P, Nr, 17/48 
p. 118).

11. Sprawy z okresu okupacji.Dekret z 3.IV.48 r. (Dz. U. Ę. P, Nr, l8z48 p, 125) normuje postępowanie w sprawach cywilnych, w któ- rych środki odwoławcze do Sądu Najw. wniesiono przed 22.VII.1944 r. O ile w sprawach tych nie zostały złożone po tej dacie wnioski o ich rozpoznanie, lub nie wyznaczono w nich rozprawy lub posiedzenia, ule- gają te sprawy zawieszeniu. Każdy uczestnik postę- powania może złożyć do 31.XII.1951 r. wniosek o pod- jęcie postępowania w danej sprawie. Jeżeli wniosek taki nie wpłynie, Sąd Najwyższy umorzy postępowa- nie i zaskarżone/' orzeczenie drugiej instancji ulega uprawomocnieniu.
12. Cechy rzemieślnicze.Dekret, z 3.IV.1948 r. (Dz. U. R. P. Nr, 18/48 p, 130) wprowadza zmianę przepisów prawa przemysłowego. Dekret stanowi mianowicie przymusową przynależność samoistnych rzemieślników do cechów rzemieślniczych. Cechy powołuje właściwa władza wojewódzka na wniosek izby rzemieślniczej. Władza ta określa sie- dziby, okręgi oraz rzemiosła przynależne do poszcze- gólnych cechów. Należne składki ulegają ściągnięciu w trybie administracyjnym. Cechy z mocy prawa na- leżą do właściwych terytorialnie okręgowych związ- ków cechów. Min. Przem. i Handlu może ponadto po- wołać wojewódzkie związki cechów poszczególnych rodzajów rzemiosła i ustanowić obowiązek należenia cechów do tych związków. Związki cechów obowią- zane są stosować się do zarządzeń właściwych izb rzemieślniczych.
13. Postępowanie karne.Dekret z 3.IV.1948 r. (Dz. U. R. P. Nr, 20/48 p, 133) zmienia kwoty pieniężne; w przepisach kodeksu po-' stępowania karnego. W sprawach w których właści- wość Sądu zależy od wartości naruszonego mień'a rozszerza dekret właściwość sądów grodzkich do sumy 100.000 (zł. zamiast dotychczasowej kwoty 1.000 zł. Kaucja kasacyjna ulega podwyższeniu do 3.000, ewen- tualnie 5.000 zł., a zaliczka na koszty postępowania w sprawach z oskarżenia prywatnego do 600 ewentl. 1.500 zł.'
14. Wywłaszczenie majątków zajętych na cele uży- 

teczności publicznej w okresie wojny.Ważnym aktem ustawodawczym jest dekret z 7.IV. 1948 r. (Dz. U. R. P. Nr. 20/48 p. 138), Zezwala on na wywłaszczenie nieruchomości zajętych w okresie od 1.IX.1939 r. do 9.V.1945 r. na cele budowy, rozwoju i utrzymania urządzeń komunikacji publicznej, na cele przedsiębiorstw " państwowych z podstawowych gałęzi gospodarki narodowej, na cele wojskowe, pod ulice, place, skwery, zieleńce, parki, cmentarze, pod zalesienie i melioracje, na cele użyteczności publicz- nej. Wywłaszczeniu mogą ulec tylko takie nierucho- mości, które w dn. 16.1 V. 1948 r. znajdują się w posia- daniu Państwa, związków samorządu terytorialnego lub przedsiębiorstw państwowych. Ponadto nierucho- mości te muszą być i obecnie użytkowane na- powyż- sze cele, bądź też być przewidziane ha te cele w pla- nach zagospodarowania prźestrzerinego lub w wytycz- nych do tych planów. Wniosek o wywłaszczenie zgło- sić należy do • właściwego wojewody przed 1.1.1950 r. Postępowanie, toczy1 się wg zasad prawa o postępo- waniu wywłaszczeniowym (Dz. U . R. P. Nr. 31/39 p. 205) z pewnymi jednak uproszczeniami. Nie można
1 5 3



domagać się przywrócenia posiadania m ajątku; opusz- czonego, jeżeli jest dopuszczalne jego wywłaszczenie na zasadzie omawianego dekretu.
15. Zasiłki i pomoc dla żołnierzy.Dekret z 14.IV.1948 r. o zasiłkach i pomocy dla żoł- nierzy W. P.. żołnierzy i funkcjonariuszów służby bez- pieczeństwa. członków O. R. M. O. oraz ich rodź n (bz. U. R. P. Nr. 21 '48 p. 139), Dekret ten przewiduje zasiłki pieniężnd i pomoc dla wymienionych wyżej osób, w wypadku uszkodzenia zdrowia, powstałego w związku przyczynowym ze służbą, w stopniu, powo- dującym całkowitą lub częściową, stałą lub czasową niezdolność do pracy zarobkowej. Zasiłki i pomoc dla rodzin przysługuje rodzinom żołnierzy poległych, zmarłych lub zaginionych w związku przyczynowym ze służbą, rodzinom żołnierzy rezerwy, powołanych na ćwiczenia, przeszkolenie lub zebranie kontrolne oraz dla rodzin osób odbywających pomocniczą służbę woj- skową na ćwiczeniach lub przeszkoleniu wojskowym.Pomoc dla żołnierzy obejmuje pomoc lekarską m. in. przez ubezpieczalnie społeczne.Przyznanie pomocy i zasiłków na podstawie oma- wianego dekretu nie narusza prawa do zaopatrzenia emerytalnego i inwalidzkiego, jednakże: na okres po- bierania zasiłków miesięcznych nie wypłaca się inwa- , ludzkiego zaopatrzenia pieniężnego. Jednocześnie uchy- lone zostały przepisy <jekretu' z 18.V1I.1945 r. (Dz. U. R. P. Nr. 34 p. 202).
16. Akademie Lekarskie w Szczecinie i Bydgoszczy.Powołane zostały rozp. Rady Min. z 20.111.1948 r.(Dz. U. R. P. Nr. 2P,48 p. 145 i 146),
17. Akta stanu cywilnego.Rozp. Min. Adm. Publ. z 23.II I .1948 r. (Dz, U, R, P, Nr. 21 '48 p.. 150) ustała opłaty za czynności urzędowe urzędów stanu cywilnego, a więc m. in. za wyciągi, odpisy, zaświadczenia itd. Przypomnieć należy, “że wy- ciągi dla celów ubezpieczeń społecznych, nie podlegają opłatom (art. 89 Prawa o aktach stanu cywilnego).
18. Papiery na okaziciela.Dekret z 3.II.1947 r. (P. U. S. Nr, 3-'47) o rejestracji i umarzaniu niektórych dojkumentów na okaziciela emitowanych przed 1.IX.1939 r. zmieniony został obec- nie dekretem z 14.IV.1948 r. (Dz. U. R. P, Nr, 21/48 p. 140). Dekret przedłuża termin rejestracji do 31.l∏. 1949 r. Określa w jakich warunkach mogą być wy- dawame zaświadczenia. Przewiduje, że gdy nie ma wystawcy, to czynności rejestracyjne spełniają izby przem. handlowe.. Umorzenie przez Sąd utraconych dokumentów może nastąpić dopiero po złożeniu przez wystawcę wykazu zarejestrowanych dokumentów. Wy- kazy te wystawcy winni zgłosić sądowi w ciągu 2 mie- sięcy od ukończenia rejestracji. Z dalszych zmian wy- mienić należy objęcie rejestracją również książeczek wkładkowych na okaziciela. Dekret upraszcza postę- powanie o umorzeniu wszczęte przed wejściem w ży- cie dekretu z 3.II .1947 r., zwalniając wnioskodawców od b. kłopotliwego i kosztownego ogłaszania w prasie decyzji sądowych o umorzeniu i zastępując te ogło- szenia wywieszeniem tekstu postanowienia sądu, w lo- kalu sądowym. Ubezpieczalnie Społeczne, które Do- siadały przed wojną dokumenty na okaziciela winny dokładnie zapoznać się z przepisami tego dekretu.

19. Zbywanie, dzierżawa i przekazywanie na włas- 
,ność niektórych kategorii mienia państwowego.Monitor Polski Nr. 33*48 zawiera tekst uchwały Rady Ministrów z 20.III.48 r. co do zasad i trybu wy- łączania przedmiotów j innych praw majątkowych od zbycia i dzierżawy* na podstawie ustawy o zbywaniu i dzierżawie oraz o przekazywaniu na własność związ- ków samorządu terytorialnego niektórych kategorii mienia państwowego (Dz. U. R. P. Nr. 10, poz. 75),20. Zmiany podatku od wynagrodzeń.W numerze 17 Dziennika Ustaw ogłoszony został de- kret. który w obowiązujących dotychczas przepisach w zakresie podatku od wynagrodzeń wprowadza m. .n. zmiany następujące:Dotychczasowa skala podatkowa przestaje obowią- zywać. a zamiast niej wchodzi w życie nowa skala.Przy wynagrodzeniach przekraczających w , stosun- ku rocznym 900.000 zł. podatek wynosi 22% i oprócz tego 30% kwoty wynagrodzenia, stanowiącego nad- wyżkę ponad 900.000 złotych.Pracownikowi, który otrzymuje wynagrbdzenie od kilku pracodawców, przysługuje zniżka rodzinna tyl- ko w stosunku do wynagrodzenia otrzymywanego od jednego z tych pracodawców według wyboru pracow- nika. Raz dokonany wybór nie może być zmieniony przed upływem roku, w którym został dokonany. Pra- cownik, o. którym mowa, obowiązany jest złożyć każ- demu z pracodawców u których jest zatrudniony, oświadczenie, zawierające dane następujące; imiona i nazwiska pracodawców (firmy), u których pozostaje w stosunku pracy, adresy tych pracodawców, wska- zanie pracodawcy, od którego pracownik żąda stoso- wania zniżek rodzinnych, wreszcie . zapewnienie, że oświadczenie składane jest pod odpowiedzialnością karną za podanie danych niezgodnych z rzeczywisto- ścią. Oświadczenie to należy złożyć, po raz pierwszy bezzwłocznie, a następnie z początkiem każdego roku kalendarzowego jak i przy zawiązaniu nowego sto- sunku pracy gdy pracownik jest równocześnie za- trudniony chociażby u dwóch różnych pracodawców. Pracodawca obowiązany jest przechowywać oświad- czenie pracownika w ciągu 5 lat, licząc od chwili ; zwolnieni a go z pracy.' Zniżka rodzinna przysługuje pracownikom, których wynagrodzenie nie przekracza 360.000 zł. w stosunku rocznym (wg. przepisów dotychczasowych — 240.000 złotych).Zwyżka podatku o 20% ma zastosowanie w stosun- ku do pracowników samotnych pobierających wyna- grodzenie ponad 240.000 zł. rocznie (dotychczas — 120.000 zł.). Zw yżka'0 10% (pracownicy żonaci lub za- mężne lecz nie mający na utrzymaniu dzieęi) stosuje się do osób pobierających , wynagrodzenie . ponad \ 320.000 zt rocznie (dotychczas — 160.000 zł.). 121. Narodowy Plan Gospodarczy na rok 1948.Ustawa z 9.IΠ.1948 r. (Dz. U. R P. Nr. 19'48), Omó- wienie tej ustawy, będącej podstawą całej naszej gos- podarki narodowej na rok 1948 wymagałoby oddziel- , nej rozprawy. Tu pragniemy wskazać jedynie, że w ramach państwowego pianiu inwestycyjnego prze- znacza się na rok 1948 na ochronę zdrowia koło 1,8 miliarda zł. Zgodnie z planem winny bto stworzone warunki, umożliwiające w zakresie szpitalnictwa —
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roczną przelotność koło 1.60Ó.000 chorych, w zafere- lenie 10 milionów porad, 4,8 miliona zabiegów w pO-sie uzdrowiska — wydanie lz miliona kąpieli, w za- radniach ogólnych, 9,5 miliona zabiegów w Doradkresie stomatologii — dokonanie 8,8' milionów żabie- niach przeciwgruźliczych, 3,2 miliona porad w porad-gów stomatologicznych, w zakresie walki z epidemia- niach dla matki i dziecka i wreszcie w zakresie do*mi — dokonanie 8,5 miliona szczepień przeciwepide mów porodowych — przelotność roczna 4,8 milionamicznych. W zakresie medycyny społecznej — udzie- porodów.
ORZECZNICTWO TRYBUNAŁU

W Y C I Ą G  X
z orzeczenia T. U. S. w sprawie Nr R. 123/47 

art. 137 ustawy scaleniowej — pojęcie wypadku 
w zatrudnieniu.Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Pozna- niu decyzją z dnia 21.6.1946 r. odmówił poszkodowa- nemu renty wypadkowej, ponieważ wypadek nie zda- rzył się w zatrudnieniu w rozumieniu art. 137 ustawy o ubezpieczeniu społecznym (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 396 z r 1933 i Nr 95 z r. 1934), lecz w czasie samo- wolnego manipulowania granatem.W myśl art. 137 cyt. ustawy o ubezpieczeniu spo- łecznym za wypadki w zatrudnieniu uważane są:1. wypadki przy pracy,2. wypadki przy domowych łub innych zajęciach, do których ubezpieczony został użyty przez pra- codawcę, albo inną osobę, której podlega z po- wodu swego zatrudnienia,3. wypadki przy naprawdę itp. narzędzi pracy,4. wypadki w drodze do pracy i z pracy. .W konkretnej sprawie powstaje zagadnienie, czy wypadek skarżącego należy do kategorii wypadków określonej wyżej w pkt. 1), tj. do wypadków przy pracy, inne powiem kategorie ‘wypadków nie wchodzą tu w rachubę. . ,Ściśle gramatyczna tylko wykładnia opierająca się .wyłąoznie na brzmieniu art. 137 ust. 1 a linea („wy- padki przy pracy") prowadziłaby do wniosku, że chodzi tu o wypadki zdarzające się ptzy samym wy- konywaniu pracy. Jednakże, gdy weźmie się pod uwagę, że ustawa . objęła ochroną ubezpieczeniową również wypadki w drodze do pracy łub z pracv, 'wskazuje to na intencję przepisiu objęcia oćhroną( ubezpieczeniową w ogóle' wypadków pozostających w odpowiednim związku z zatrudnieniem., chociażby nie zdarzyły się bezpośrednio przy -wykonywaniu, pracy.Na tej podstawie przyjąć należy, że za wypadki przy pracy w rozumieniu art. 137 ust. 1, należy uwa- żać nie tylko wypadki zdarzające się przy samym wy- konywaniu pracy, ale także niektóre wypadki zda- rzające się w czasie pobytu w zakładzie pracy (w cza- sie przerw pracy, przed rozpoczęciem pracy, po ukoń- czeniu pracy), jeżeli te wypadki pozostają w odpo- wiednim związku z zatrudnieniem w' danym zakładzie pracy, względnie z pracą dla danego zakładu pracy.Oczywiste jest, że nie wszystkie wypadki, zdarza- jące się w zakładzie pracy i w czaśie przeznaczonym na pracę, stają się automatycznie wypadkami w, Za- trudnieniu tylko dlatego, że zachodzi związek miej- scowy i czasowy tydh wypadków z zatrudnieniem. Sam tylko związek czasowy i miejscowy nie może być 'wystarczający, konieczny jest bowiem odpowiedni

UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH<t. zn.' nie jakikolwiek, nie zanadto luźny) związek przyczynowy z zatrudnieniem.Granice takiego związku i jego rozmiary i nasilenia oceniać należy na podstawie całokształtu okoliczności wśród których zdarzył się wypadek.W niniejszej sprawnie, t. j. w sprawie wypadku, któ- ry zdarzył się w miejscu pracy w czasie przerwy obia- dowej, za poszczególne okoliczności, jakie należałoby mieć na uwadze, powinny być uważane następujące:1. wpływ urządzeń zakładu pracy na powstanie wypadku,2. młody wiiek ubezpieczonego w czasie wypadku.Ad 1. Zgodnie z dotychczasową praktyką instytucjiubezpieczeń społecznych oraz zasadami dominującymi przedwojennego jeszcze orzecznictwa polskiego, za- chodzi związek przyczynowy między wypadkiem, a' za  trudnieniem, jeżeli przyczyną istotną, wpływającą de cydująco na zajście wypadku w przerwie pracy, były urządzenia szczególne zakładu pracy wzgl. miejsca pracy, wykazujące specjalne niebezpieczeństwo zwłasz- cza dla osób. nieobeznanych ż tymi urządzeniami. Ta- kimi urządzeniami były w niniejszej sprawie gra-, naty nie zabezpieczone, znajdujące się w miejscu w 'którym skarżący pracował.Ad 2. Dopuszczenie do pracy 16-letniego ucznia w miejscu przedstawiającym szczególne niebezpieczeń- stwo (bez względu na to czy pracodawcą o tym n'e- bezpieczeństwie wiedział czy. nie), nie może powo- dować obarczania poszkodowanego skutkami wypadku, chociażby wypadek ten był przózeń spowodowany, ale wyłącznie z powodu braku doświadczenia’ właściwego młodemu wiekowi. Przepis art. 461 Kodeksu Zobo- wiązań nakłada na pracodawcę obowiązek poczynienia zarządzeń dla zabezpieczenia życia i zdrowia pracow- nika w zakresie pomieszczeń i narzędzi pracy. Jeżeli obowiązek ten odnosi się do wszystkich pracowników, to tym więcej starannie powinien być wykonywany w stosunku do'młodocianych.Wobec tego zatem, że w danej sprawie istotne zna- czenie posiadał wpływ urządzeń zakładu pracy wzgl. miejsca pracy, przedstawiający szczególne niebezpie- czeństwo dla młodego wiekiem ubezpieczonego, przeto w tych warunkach — wtbraw twierdzeniu uzasadnienia wyrokul — nie ma znaczenia istotnego dla sprawy fakt ustalony w wyroku, że wybuch granatu nastąpił z po- wodu nieostrożnego manipulowania nim przez skarżą- cego w czasie przerwy w pracy.
W Y C I Ą G  ,

z orzeczenia T. U. S. w sprawie R. 238/47
Art. 154 ustawy scaleniowej — pojęcie inwalidztwa.Stwierdzenie przez biegłego upośledzenia do pracy wyprowadzenie stąd wniosku, iż nieponiżej 662⅛% i
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jest inwalidą w znaczeniu ustawy, nie jest oparte na przepisie art. 154 ustawy o ubezpieczeniu społecznym. Przepis ten w odróżnieniu od treści art. 22 rozporzą- dzenia Prezydenta o ubezpieczeniu pracowników umy- sławych nie uzależnia pojęcia inwalidztwa od utraty ściśle określonego procentu zdolności do zarobkowania. Dlatego też określenie do jakich prac zdolny jest ba- dany ma istotne znaczenie, z treści zaś uzasadnienia wyroku nie wynika, aby Sąd uznał badanego za zdol- nego do wykonywania peiwnych prac nie wymagają- cych chodzenia według opinii biegłego sądowego lub za zdolnego do prac średnio-eiężkich według opiniι biegłego Zakładu. W tym Trybunał dopatruje się nie wyjaśnienia stanu faktycznego.
W Y C I Ą G

z orzeczenia T. U. S. w sprawie K. 166j47
Art. 172 Prawa o Sądach Ubezp. Spoi. Przywrócenie 

terminu.
Skargę do Sądu n∣aleζy wnieść w terminie 2-miesięcz- 

nym od dnia prawidłowego ogłoszenia lub doręczenia 
zaskarżonej decyzji (art. 208 § 1 prawa o sm s.).Winę za to, że w sprawie niniejszej, z powodu braku potwierdzenia odbioru, nie można ustalić do- kładnej daty doręczenia zaskarżonej decyzji, ponosi pozwany Zakład, a więc nie może on powoływać się na uchybienie terminu do wniesienia środka praw- nego. Skoro swoją decyzję wysłał bez zwrotnego po- kwitowania i skoro nie ma dowodu, w jakiej dacie doręczona została skarżącej decyzja ZUS, Sąd nie. miał podstawy prawnej do ustalenia dowolnie daty doręczenia na dzień 22 maja 1946 r. i odrzucenia skargi K ., jako spóźnionej.Żaden przepis nie uprawnia Sądu do ustalania daty doręczenia decyzji instytucji pozwanej1, opierając się na domniemaniu. O żachowaniu terminu do wnie- sienia skargi rozstrzyga data doręczenia lub prawi- dłowego ogłoszenia zaskarżonej decyzji.

Z tych Względów słuszny jest zarzut skargi rewi- zyjnej o naruszeniu przez Sąd istotnych przepisów postępowania ze szkodą dla skarżącej.W Y C I Ą G
z orzeczenia T. U. S. w sprawie R. 238∣47

Art. 154 ustawy scaleniowej — pojęcie inwalidztwa.Stwierdzenie przez biegłego upośledzenia do pracy poniżej 66a∕ 3% i wyprowadzenie stąd wniosku, iż nie jest inwalidą w znaczeniu .ustawy nie jest oparte nu przepisie art. 154 ustawy o ubezpieczeniu społecznym przepis ten w odróżnieniu od treści art. 22 rozporzą- dzenia Prezydenta o ubezpieczeniu pracowników umy- słowych nie uzależnia pojęcia iinwalidztwa od utraty ściśle określonego procentu zdolności do zarobkowa- nia. Dlatego też określenie do jakich prac zdolny jest badany ma istotne znaczenie, z treści zaś uzasadnienia wyroku nie wynika, aby Sąd uznał badanego za zdol- nego do wykonywania pewnych prac, nie wymaga- jących chodzenia, według opinii biegłego sądowego, lub za zdolnego do prac średnio-ciężkich, według opinii biegłego Zakładu,. W tym Trybunał dopatruje się nie wyjaśnienia stanu faktycznego.W Y C I Ą G
z orzeczenia T. U. S. w sprawie II. 151̂ 47 

Art. 236 Prawa o Sądach Ubezp. Spoi. Karty prze- 
biegu ubezpieczenia.Okoliczność, że w aktach Ubezpieczalbi nie ma karty przebiegu ubezpieczenia, nie wyklucza, iż S. byl zgłoszony do ubezpieczenia z tytułu zatrudnienia, w okresie okupacji. Słusznie więc twierdzi pełnomoc- nik S. w skardze rewizyjnej, że notorycznie jest zna- ny fakt zaginięcia znacznej części akt Ubeepieezalnł warszawskiej w okresie powstania. Fakty, powszech- nie znane, nie wymagają dowodu, Sąd bierze je pod uwagę z urzędu.

i
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I

STATYSTYKA Z ZAKRESU UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

Wskaźniki rozwoju działalności ubezpieczeń społecznych
I. 1947 = 100

W yszczególnienie
IV

1 9 4 ? 1 9  4 8

V VI VII VIII IX X XI XII I II III

1. Z a k ła d y  p r a c y 11)6 111 113 118 121 123 126 128 130 131 133 137

2. U b e z p ie c z e n i
n a  w yp. choroby

a) robo tn icy 103 106 110 114 116 118 119 122 122 119 117 117

b) p rać , um ysłow i 107 108 109 110 112 112 114 116 118 1-20 121 124

3. P o d s ta w a  w y m ia ru
składki
(zarób, podstaw ow y) 
a) robotn icy 103 109 119 125 137 147 157 169 171 173 174 166

b) prac, um ysłow i 110 121 126 135 143 143 163 165 172 181 182 168
t

4. P rzyp is s k ła d e k
a) ubezip. n a  w yp. chor. 126 136 151 160 186 202 193 225 232 219 219 223

b) ,, ren to w e 110 121 132 145 167 176 188 201 213 209 204 199

(w ypadk. i em eryt.)

5. Ś w ia d c z e n ia

a) ubez>p. n a  w yp. choroby 143 143 1S6 172 180 186 204 215 233 203 21« 263

b) ,. ren to w e (wyp. i em.) 209 218 223 229 234 257 . 252 344 261 272' 296  311

c) liczba p o rad  le k a rsk ie !# , 96 98 97 96 94 107 ' 112 111 107 129 121 132

d) .. r e n t  -  ogółem 109 114 118 121 124 127 129 133 136 139 142 145

Ubezpieczeni na wypadek choroby i renciści uprawnieni do leczenia

W yszczególnienie
Zakłady

pracy

tu tys.

Ubezpieczeni i renciści U bezpieczeni na w ypadek choroby Renciści 
(em eryci) 

upraw - 
n ien i dó 
leczen ia

ni tys.
, liczba

w tys.

wskaź-
niki

4
r a z e m

w tys.

robotn i-
cy

w tys.

pracownicy
umysłowi

w tys.

funkcjo- 
nariusze 

państwowi 
(publiczno- 

prawni) 
w tys.

dobrowol- 
nie, konty- 

nujący ubez-
pieczenie 

w tys. *

Przeciętna w 1947 1-71,8 3.372,41 111 3.044,2 2.218.0 CIS,5 169,2 7,6
V
328,1

S ta n  n a  pocz. s tyczn ia 148,7 3.034,9 100 2.783,1 2.028,9 564,2, 164,1 25,9 , 251,8

>, j j 51 „ kw ie tn ia 157,8 3.120,5 103 2.861,6 2.082,9 605,1 171,3 2,3 258,9

j; „ lijpca 175,0 3.487,0 115 3.100,2 2.306,3 622,0 170,1 1,8 386,8

t» » „ p aźd z ie rn 187,0 3,625,8 119 3.234,6 2.421,1 642,2 169,4 1,9 391,2

S ta n  pocz. 1.1948 194,6 3.646,8 120 3.248,0 2.405,3 670,9 170,1 1,7 398,8

>, ♦> „ ∏∙ „ 197,9 3.626,9 120 3.225,1 2.369,1 683,6 170,7 1,7 401,8

„ II I . „ 203,8 3.061,3 121 3.24∣6 2.377,1 690,0 169,8 1,8 415,7

Z iem ie daw ne 168,0 2.768,0 2.412,7 1.746,1 530,5 134,3 1,8 355,3

Z iem ie odzyskane 35,6 893,3 — 832,9 631,0 166,4 35,5 0,0 60,4
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Prowizoryczne rachunki działalności Ubezpieczalni Społecznych
w zakresie ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa

W y s z c z e g ó ln ie n ie Rok1947 IV
kwartał 1947 a) 1 9 4 8

lu ty
r
j marzecI kwartał styczeń

w m ilionach złotychDochody 13.3β7,S 4.544,3 4.566,8 1.498,8 1.510,8 1.557,2
1. Składki, opłaty i ods. zwłoki 12.760,5 3.341,6 4.395,7 1.455,4 1.458,2 1.482,1

a) składki (przypis) 11.708,2 3.990,1 4.065,2 1.375,4 1.351,2 1.338,6
b) opłaty zryczałtowane 913,3 304,3 284,8 66,0 89,8 129,0
c) odsetki zwłoki 139,0 47,2 45,7 14,0 17,2 14,5

2. Inne dochody 607,3 202,7 171,1 43,4 52,6 75,1

N i e d o b ó r — — ' — i —W ydatki 12.δ0δ,2 3.888,6 4.138,4 1.31⅞>,1 1.476,5 1.343,8
1. Świadczenia 10.069,7 3.326,4 3.486,8 1.042,3 1.107,6 1.336,9

a) zasiłki 2.278,5 669,8 782,8 262,6 238,5 281,7
b) opieka, lekarska 1.766,6 553,9 561,4 157,2 178,9 225,3
c) środki lecznicze , 2.276,2 730,7 845,8 242,8 2/16,3 306,7
d) szpitale i sanatoria 3.407,7 1.259.5 1.228,9 364,9 374,6 489,4
e) inne świadczenia 340,7 112,5 67.9 14,8 19,3 33,8

2. Op'laty do Og. Fund. Chorob. 552,5 202,1 199,4 64,1 58,6 76,7
3l. Koszty administracyjne 767,6 , 258,3 170,2 67,2 72,0 31,0
4. Koszty ogólne 118,7 43,6 36,2 10,1 11,1 15,05. Odpisy na zal. składki 775,6 22,8 165,8 108,6 203,5 -146,5
6. Fundusz rezerwowy , 221,1 81,0 80,0 25,6 23,7 30,7

N a d w y ż k a 862,6 655,7 , 428,4 180,7 34,3 213,4
Wpływ składek, ods. zwłoki -

1.248.4i opłat zryczałtowanych . 
w tym wpływ składek i odsetek

11.942,0 - 4.355,2 4.247,6 1.345,li 1.653,4
zwłoki 11.075,7 4.085,6 3.980,2 1.281,6 1.165,0 1.533,6,w % przypisu •składek i opłal

1. Świadczenia 79,8 " 77,5 : 80,2 72,3 ' 76,9 91,1
w tym: 
a) zasiłki 18,1 15,6 18,0 18,2 16,6 19,2
b) opieka lekarska 14,0 12,9 12,9 10,9 12,4 15,4
c) środki lecznicze 18,0- 17,0 19,4 16,8 20,6 20.9
d) szpitale i sanatoria 27,0 29,3 28,3 25,3 26,0 33,3

2. Koszty administracyjne 6,1 6,0 3,9 4,7 5,0 2jl
3. Odpisy na zal. składki
4. Wpływ składek, odsetek i opłat

6,1 —0,5 3,8 7,5 14,1 . 10,0

zryczałtowanych \ 94,6 101,4 97,6 93,4 86,6 112,7na jednego ubezpieczonego i rencistęupraw nionego do leczenia złotych miesięcznie
1, Prżypis składek i opł. zrycztałt. 311,9 388,9 397,8 395,3 397,3 400,8
2. Świadczenia 248,8 ' 301,3 318,9 285,8 305,4 j 365,2

a) zasiłki 56,3 60,7 71,6 72,0 65,8 77,0
b) opieka lekarska z 43,7 50,2 51,3 43,1 49,3 61,5 i
ć) środki lęcznicze 56,2 66,2 77,4 66,6 81,7 , 83,8
d) szpitale i sanatoria 84,2 114,0 112,4 100,0 , 103,3 133,7
e) inne świadczenia 8,4 10,2. 6,2 4,1 5,3 i 9,2

S. Koszty administracyjne j 19,0 ' 23,4 15,6 18,4 19,9 8,5-
4. Odpisy na zal, składki5. Wpływ składek, odsetek i opłat

19,2 2,1 15,2 29,8 56,1
- ,

40,0

zryczałtowanych , 295,1 394,4 388,4 369,0 344,2 451,6na jednego ubezpieczonego złotych miesięcznie ,
. 1. Przypis składek 320,5 ’ 404,7 418,3 423,5 i 419,0 ' 412,4
2. Wpływ składek i odsetek zwł. 303,2 414,4 A09-5 394,6 , 361,2 472,5

a) dla U, S. w Legnicy przyjęto w m-cu październiku dane za listopad 1947.
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Spółka Bracka w Tarnowskich Górach
Dochody i wydatki

Wyszczególnienie 1 9 4 7r atjjs. zł ¾ e
k

ni
mics. na
1 ubezp.zł I półrocze II półroczetys. zł % 1. mieś. na

1 ubezp.
zł

ty s . zł ' (H /0j mies» na
1 ubezp.

zlA. UBEZPIECZENIE CHOROBOWE
Dochody 153.881 1101 390 66.0S7

!1
111 ’ 341 87.797 108 1371. Składki (przypis) 140.461 i 100; 356 59.517 100 307 80.944 100 4032. Inne dochody 13 423 10, 34l 6 570 11 34 ' 6,853 8 34N i e d o b ó r 30.733 22 78 20.491 34 106 10.242 13 51Wydatki 184.617 132 468 86.57S 145 117 98.03« 121 4881. Świadczenia 172.332 123 437 79.355 133 410 92.977 115 463a) zasiłki 76.899 55 195 37.798 64 195 39.101 48 195b) opieka lekarska 9.380 • σ 24 .3.289 6 17 6.091 7 30c) środki lecznicze 27.796 20 70 13.323 22 69. 14.473 18 72d) szpitale i sanatoria 57.647 41 146 24.768 41 128 32.879 411 164e). inne świadczenia 610 0 2 177 0 1 433 22. koszty administracyjne 11.479 8 29 6.889 11 35 4.590 5 233. koszty ogólne 806 1 2 334 l 2 472 1 2B. UBEZPIECZENIE PE N SYJN E(dodatkowe Ubezpieczenie górników) ,

Dochody 2.010.325 100

/
88« 751.753 100 672 1.258.572 101 1.1011. Składki (przypis) 2.C00.959 100 885 750.365 100 671 1.250.594 100 1.0942. Inne dochody 9.366 0 4 1.388 0 1 7.978 1 7Wydatki 1.204.221 60 533 4(j6.642 «2 417 737.579 59 «451. Świadczenia . 1.084.835 54 480 422.525 56 378 662.310 53' 579a) pensje 1.052.063 52 465 413.372 55 370 • 638.691 51 558b) inne 32.772 2 13 4 9.153 , 1 8 23.619 2 212. Koszty administracji 114.111 6 51 41.369 6 37 72 742 6 643. Inne wydatki 5.275 0 2 2.748 ,  0 2 2.527 0 2.N a d w y ż k a ' 806.104 40 356, 285.111 38 255 520.993 42 456

Kasa B ra tn ia  G ó rn ik ó w  w Sosnowcu

I. Dochody, i w y d a tk i ' II. Liczba ubezpieczonychu> tysiącach złotychWyszczególnienie 1 9  4 7razem I półroczjll pólrocz.
Dochody 120.443 49.222 71.2211. Składki2. Inne dochody . 99.038 21.405 , 37.97611.246Z

61.06210.159
Wydatki 23.197 11.500 11.6971. Swiadczenia-odpraw⅛∙2. Koszity administracji3. Inne wydatki 16.0213.2633.913 9.9641.304232 6.0571,9593.681N a d w y ż k a 97.246 37.722 59.524

i w ypłaconych o d p rawA. U b e z p i e c z e n i e  11. Stan na 30.VI.47 36.4892. „ „ 30.XII.47 38.462B. O d p r a w y  w y p ł a c o n e  w 1947 r.a) wdowom i sierotom 624 na sumę 5.548 tys.b) inwalidom 1.018' „  „ 6.142 „c) zdolnym 542 „ „ 4.331 „ zł.
J5
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Ś w i a d c z e n i a

W y s z c z e g ó l n i e n i e
I

I 9 4 7 1 9 4 8

IV VII X XI XII I II III

I. U bezpieczenie na wypadek  
choroby i m acierzyństw a

Ogółem 500,2 724,7

Św iad
' 858,1

c z e n ia

1.020,4

(w mili
1.073,6

o n ach
1.175,2

złolyc)
1.042,3

i)
1.107,0 1.336,9

ziemie dawne 416.7 599.0 691,8 815,5 856,1 944,4 816,9 861,2 1.050,6
ziemie odzyskane 83,5 125,7 166,3 204,9 217,5 230,8 225,3 246,4 286,4
Opieka lekarska 77,4 153,8 150,9 161,6 181,8 199,8 157,2 . 178,9 225,3
Środki lecznicze : pomocn. 119,3 163,5 177,4 227,1 245,8 243,6 242,8 296,3 306,7
Szpitale i sanatoria 124,5 221,2 309,8 377,0 405,3 453,2 364,9 374,6 489,4
Zasiłki 173,4 175,7 163,0 220,0 210,4 234,5 262,6 238,5 281,7
Inne świadczenia 5,6 10,5 57,0 34,7 30,3 44,1 14,8 19,3 33,8

L ic z b a  u d z ie lo n y c h  ś w ia d c z e ń  (w iy siq cach  złolych)

Porady lekarskie 2.009,3 1.935,7 1.923,5 2.257,5 2.220,5 2.159,8 2 598,2 2.425,4 2 650,8
ziemie dawne 1.676,0 1.608,3 1.554.0 1.820,6 1.790,4 1.726,9 2.087,7 1.944,8 2.098,3
ziemie odzyskane 333,3 327,4 369,5 436,9 430,1 432,9 310,5 480,6 552,5

A a) ubezpieczonym 1.172,4 1.112,7 1.102,8 1.292,4 ,1.241,9 1.199,« 1.427,8 1.315,9 1.459,1
b) członkom rodzin 836,9 823,0 820,7 965,1 978,6 960,4 1 170,4 1.109,5 1.191,7

B a) lekarzy domowych 1.465,9 1.364,7 1.375,2 1.571,9 1.559,2 1,542,8 1.849,5 1.727,2 1.889,0
b) lekarzy specjalistów 543,4 571,0 548,3 685,6 661,3 617,0 748,7 698,2 761,8

/ Leki i środki opatrunkowe 1.917,7 1.948,2 1.903.8 2.282,7 2.409,9 2.271,7 2.624,3 2.665,6 2.727,7
Przekazy do zakł. leczniczych 34,1 37,5 45,3 46,4 44,5 41,7 51,1 50,6 54,0
Zabiegi w zakładach rentgen. 66,1 86,3 64,2 79,9 84,6 78,5 106,0 103,1 113,5
Zabiegi leczenia fizykalnego 135,0 174,0 123,3 IB1,Q 180,0 162,3 205,0 213,5 225,8
Protezy dentystyczne 1,7 2,0 2,1 3,3 3,3 3,4 3,4 3.6 4,4
Zasiłki ehorob. dom. szpit. dni 1.481,8 1.364,0 1.118,0 1.275,0 1.134,0 1.190,7 1.327,0 1,217,8 1.421,0

„ połogowe „ 59,0 65,6 69,5 84,1 74,1 75,8 97,0 94,0 119,1
„ dla karmiących „ 585,7 651,6 790,2 932,9 811,6 911,6 993,0 877,2 905,8

Zasiłki pogrzebowe 
a) po ubezpieczonych 1,0 1,1

1,9
1,1 1,1 1,0 ho 1,4 ' LI 1,2

b) po członkach rodzin 1,7 2,0 2,2 1,9 2,1 2,2 2,3 2,5

II. U bezpieczenia rentowe Ś w ia d c z e n ia  (w m ilionach złolych)

Ogółem 450,S 871,0 1.015,7 1.153,0 1.566,9 1.337,8 1.336,0 1.460,1 1.584,8

w tym renty i zaopatrzenia 381,6 796,3 872,0 961,3 1.312,1 996,6 1.03⅛,,5 1.123,4 1.187,0
1. Ubezp. emeryt, robotników 

renty 254,1 564,1 624,4 700,3 978,2 733,7 756,8 835,5 889,5
zaopatrzenia 12,8 26,5 27,3 28,5 41,3 29,4 28,9 28,8 29,9

2. Ubezp. emeryt, prac, umysł, 
renty 38,6

1
74,8 77,8 86,6 115,9 88,6 94,7 101,6 102,8

zaopatrzenia 0,4 0,7 0,7 0,7 U 0,8 0,8' 0,8 0,8
3. Ubezpiecz, od wypadków 

; renty 75,7 130,2 141,8 145,2 175,6 ’ 144,1 156,3 161,7 164,0

L ic z b a  w y p ła c o n y c h  rent i z a o p a tr z e ń  (w tysiącach)

Ogółem* 317,2 345,3 384,3 ‘ 403,9 421,6 432,5 441,2 449,1 459,5

1. Ubezp. emeryt, robotników 230,1 252,3 283,7 303,1 312,9 321,6 ' 328,4 334,4 342,5
renty inwalidzkie 124,9 - 136,9 148,6 157,0 161,3 165,1 168,4 170,8 174,3

„ pozostałych (rodzin) 90,2, 100,1 119,3 129,7 134,9 139,7 l 143,1 146,7 151.3
zaopatrzenia inwalidzkie 10,8 10,9 11,1 11,3 11,5 11,5 11,5 11,5 11,4.

„ pozost. (rodzin) 4,2 4,4 4,7 5,1 5,2 5,3' 5,4 , 5,4 5,5
2. Ubezp. emeryt, prac, umysł. 28,7 30,7 33,8 35,9 36,7 37,5 38,2 38,9 39,7

renty inwalidzkie 12,6 13,1 14,0 14,7 15,0 15,2 15,4 15,6 15,9
„ pozostałych (rodzin) 15,7 17,2 19,4 20,8 21,3 21,8 22,3 22,8 23,3

zaopatrzenia starcze 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
„ pozost. (rodzin) 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3

3. Ubezpiecz, od wypadków 58,4 62,3 67,4 70,9 72,0 '73,4 74,6 75,8 77,3
renty poszkodowanych 41,4 44,0 47,5 50,2 51,1 52,2 53,2 54,2 55,5

„ pozostałych (rodzin) 17,0 J 18,3 19,9 20,7 20,9 21,2 ,21,4 21,6 21,8
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U be zp ie cze n i z a tru d n ie n i poza ro ln ic tw e m
' listopad 1947 r.

V y s z c z e g 6 1 n i e n i e Liczbazakładówpracy Liczba ubezpieczonych Przeciętna podstawa wy- miaru składki zł.Razem robotn. pr. um. Razem robotn. pr. um.
O g ó ł e m 173.932 3.042.153 2.244.864 797.289 8.165 7.286 10.642a. zakł. państwowe 14.893 2.004.986 1.497.884 507.102 7.954 7.216 10.134b. „ samorządowe 8.303 249.740 156.560 93.180 6.814 5.758 8.589c. „ spółdzielcze 12.176 220.256 141.413 78.843 11.369 9.654 14.445d. „ prywatne 126.216 450.879 396.902 53.977 8.081 7.421 12.935e. „ inne 12.344 116.292 .52.105 64.187 8.984 6.456 11.037
1. Przem yśl i górnictwo 64.909 1.800.282 1.605.896 194.386 8.472 7.844 13.659a. zakł. państwowe t 7.102 1.337.868 1.190.637 147.231 8.273 7.636. 13.426b. „  samorządowe 1.606 71.594 61.382 10.212 6.853 6.260 10.416c. „ spółdzielcze 3.047 84.408 69.765 14.643 11.625 10.494 17.017d. „ prywatne 52.505 293.283 272.850 20.433 8.802 8.376 14.494e. „ inne 649 13.129 11.262 1.867 9.860 9.129 14.269

II. Komunikacja i transport 3.176 319.165 '245.836 73229 5.876 5.602 6.796a. zakł. państwowe 1.325 282.534 215.938 66.596 5.374 5.196 5.952w tym P. K . P. 188.471 166.932 21.539 5.040 4.888 6.222P.P.T. i T*. 49.951 13.397 36.554 3.554 2.863 3.808b. „ samorządowe 66 19.261 16.547 2.714 9.004 8.404 12.660c. „ spółdzielcze 151 5 547 4.216 1.331 11.332 9.451 17.292d.  „ prywatne 1.530 9.699 7.364 2.335 10.662 8.641 17.037e∙ „ inne 104 2.124 1.771 353 8.192 7.129 13.524
III Handel towarowy i pień, oraz obez. 30.873 262.687 141.058 121.639 10.892 8.185 14.031a. zakł. państwowe 2.137 55.467 23.098 32.369 12.108 8.221 14.881b. ,, samorządowe 517 7.845 2.456 5.389 12.245 6.302 14.953c. ,, spółdzielcze 8.356 117.384 63.199 54.185 10.993 • 8.733 13.628d. ,, prywatne 18.210 63.765 44.195 19.570 9.524 7.797 13.424e. „ inne 1.653 18.226 8.110 10.116 10.739 6.487 14.147
Iii. Usługi publiczne i osobiste 74.974 660.019 252.074 407.945 7.354 4.875 8.885a. zakł. państwowe 4.329 329.117 68.211 260.906 8.169 5.931 8.754w tym admin. państw. 238.255 19.568 218.687 7.855 6.029 8.019b. „ samorządowe 6 114 151.040 76.175 74.865 6.235 4.761 7.734c. „ spółdzielcze 622 12.917 4.233 8.684 13.125 9.755 14.768 jd. . „ prywatne 53.971 84 132 72.493 11.639 4.178 3.476 8.553w tym zattudn. w gosp. iw. i aim. dom. 45.371 56.105 54.419 1.686 3.003 2.966 4.195e. „ inne 9.938 82.813 30.962 51.851 8.480 5.438 10.297 1

161



Ubezpieczeni zatrudnieni poza rolnictwem wg wielkości zakładów pracy oraz województwa)
listopad 1947

Wielkość zakładu pracyWojewództwo
O g ó ł e m * Z a k ł a d y  p a ń s t w o w e Z a k ł a d y  s a m o r z ą d o w eLiczbazakła- L i c z b au b e z p i e c z o n y c h Przeciętna podstawa wymiaru składki zł. Liczbazakł. L i c z b aubezpieczonych Przeć, podst. wym. skł. zł. Liczba

zakł.

L i c z b aubezpieczanych Przeć, podst. wym. skł. zł.dów Razem robotnicy prac. um. Razem robotnicy prac. urn. robotnicy prac. um. robotnicy prac. cm. robotnicy prac. um. robntnicy pr. um.1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
R a z e m 173.932 2.565.621 2.045.040 520.581 8.514 7.522 12.410 14.803 1.298.060 230.304 7.578 13.517 8.303 156.560 93.180 5.758 8.589

1 — 4 ubezpiecz. 128.870 211.773 179.041 32.732 5.119 4.730 7.250 4.215 5.686 3.149 5.054 10.169 1.930 2.433 1.854 4.358 6.7465 — 19 29.699 278.360 186.265 92.095 8.424 7.500 10.294 4.271 29.283 14.561 6 177 11.444 4.249 16.374 25.702 4.608 7.97520 — 49 8.328 259.860 183.274 76.586 9.139 7.788 12.373 2.405 57.609 20.765 6.398 13.138 1.224 22.273 15.791 4.945 7.83950 — 99 3.458 239.897 178.123 61.774 8.898 7.387 13.258 1.639 88.751 26.814 6.472 13.257 468 22 350 10.098 5,112 8.639100 — 199 1.878 262.657 197.628 65.029 9.035 7.416 13.960 1.061 118.674 32.714 6.907 13.973 268 28.131 9.049 5.306 8.655200 — 499 1.015 310.891 244.642 66.249 9.029 7.733 13.812 693 180.671 35.385 7.313 13.925 116 24.809 10.124 6.236 9.806500 i więcej „ 684 1.002.183 876.067 126.116 8.705 8.034 13.370 609 817.386 97.006 8.004 13.781 48 40.190 20.562 7.142 9.504
m. st. Warszawa 13.670 170.487 117.738 52.749 12.879 11.140 16.762 479 31.548 19.422 10.643 16.836 52 10.428 4.015 8.871 10.435woj. warszawskie 8.011 75.505 58.759 16.746 8.126 7.545 10.163 462 30365 5.217 7.641 11.852 583 6 365 4,652 .4.993 6.907m. Łódź 7.706 195.096 159.006 36.090 8.911 7.814 13.741 689 115.743 19.958 7.314 14.232 21 6.583 4.379 6.834 9.114woj., łódzkie 8.076 112.804 95.672 17.132 7.546 6.929 10.995 686 69.368 7.509 6.931 12.857 436 5.289 3.546 4.765 7.265„ kieleckie 9.883 118.682 96.605 22.077 7.489 6.713 10.880 532 60.255 8.695 6.616 11.847 373 5.596 3.987 5.456 7.837„ lubelskie 7.779 62.090 45.894 16.196 7.875 7.075 10.141 451 21.766 3.613 7.934 12.569 462 4.653 3.585 4.598 7.340„ białostockie 2.338 25.610 18.298 7.312 7.127 5.916 10.159 378 10.235 1.869 6.043 11.051 279 2.280 2.167 3.915 7.080„ olsztyńskie 2.420 28.456 20.394 8.062 7.504 6.093 11.075 428 10.563 2.278 5.730 11.529 365 3.107 2.271 4.712 8.281„ gdańskie 8.276 122.785 95.998 26,787 9.430 8.132 14.084 801 48.460 10.408 8.423 15.535 338 12.228 5.855 7.056 10.399„ pomorskie 12.438 134.394 105.570 28.824 7.813 6.810 11.486 1.162 61.053 10.539 7.166 12.784 649 10.957 6.349 5.432 8.590„ szczecińskie 5.265 77.447 59.863 17.584 7.456 6.388 11,092 761 30.670 6.107 6.360 12,078 544 10.976 4.881 5.869 8.521,, poznańskie 27.006 240.052 189.605 50.447 8.173 6.792 11.744 1.950 90.547 16.315 6.927 12.890 1.394 20.787 12.801 5.645 9.704„ wrocławskie 10.780 288.960 232.863 56.097 8.137 7.205 12.007 1.874 176.450 29.958 7.034 13.153 722 16.648 10.207 5.986 8.432„ śląskie 23.941 653.749 543.948 109.801 8.641 7.806 12.779 2.635 426.343 67.645 8.272 13.565 870 22.534 14.025 4.448 8.713„ krakowskie 20.313 194.355 153.830 40.525 8.153 7.380 11.090 1.166 85.533 -16.073 7.706 12.793 643 12.063 7.327 6.577 8.038„ rzeszowskie 6.030 65,149 50.997 14.152 6.459 5.660 9.335 439 29.161 4.788 6.079 10.679 572 6.066 3.133 4.072 6.868
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Ubezpieczeni zatrudnieni poza rolnictwem — c. d.
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XI. 1947.

Wielkość zakładu pracy,Województwo
Z ak ład y  spółdzielcze Z a k ł a d y  p r y w a t n e - Z a k ł a d y  i n n e

Liczbazakła-dów Liczba ubezpieczonych P rzeciętna  podstawa 
wymiaru s k ład k i -  z l. Liczbazakła-dów

Liczba ubezpie- czonych Przeciętna podstawa wymiaru składki - zł. Liczbazakła-dów Liczba ubezpieczonych P rzeciętna  podstawa  
wym iaru s k ła d k i -  z ł .robot-nicy prac.umysł. robot-nicy prac.umysł. robotnicy 

i>ez służby 
domowej 

[ dθ2OΓC0U)

służba 
domowa 

i dozorcy
prac.umysł. robotnicy 

)ez służby 
domowej 
. dozorców

służba 
domowa 

i dozorcy
prc.umysł. robot-nicy umys-łowi robot-nicy prac.umysł.1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

R a z e m 12.176 141.413 78.843 9.654 14.445 126.216 342.483 54.419 53.977 8.123 2.966 12.935 12.344 52.105 64.187 6.456 11.0371 — 4 ubezpiecz. 5.341 6.157 5.094 5.820 8.021 108.870 103.380 54.419 13.340 5.654 2.966 7.475 8.514 6.966 9.295 3.63⅞ 5.6175 — 19 4.231 24.049 17.514 7.696 11.669 14.085 104.888 — 19.696 8.521 — 12.357 2.863 11.671 14.622 5.293 8.79520 — 49 ' 1.635 31.234 19.954 8.975 14.128 2.448 62.898 — 10.967 9.701 —  ' 15.314 616 9.260 9.109 6.289 11.09750 — 99 613 26.721 15.193 9.471 15.637 561 33.129 — 4.322 9.542 — 16.399 177 7.172 5.347 8.065 12.686100 — 199 248 22.407 10.762 10.639 17.223 193 22,414 — 3.456 9.588 — 20.130 108 6.002 9.048 7.213 12.968200 — 499 ' 91 19.717 6.632 11.442 16.924 58 14.509 — 2.082 10.276 — 20.994 57 4.936 12.026 8.356 13.892500 i więcej ,, 17 11.128 3.694 13.158 20.726 1 1.265 — 114 10.769 — 23.235 9 6.098 4.740 7.967 15.75$
m. st. Warszawa 415 16.895 8.783 14.657 21.272 12.125 47.380 5.551 10.035 11.967 3.015 16.529 599 5.936 10.494 8.744 15.493woj. warszawskie 748 6.396 3.553 8.240 12.557 5.429 11.421 2.102 1.310 9.623 3.063 12.183 789 2.110 2.014 4.963 • 7.76%m. Łódź 168 7.823 '3.242 12.887 18.586 6.418 18.841 5.246 3.649 10.765 2.765 14.234 410 4 .770 4.862 6.871 12,288woj. łódzkie 722 5.283 3.049 9.530 12.669 5.522 11.733 2.398 998 7.857 2.399 10.425 710 1.601 2.030 4.890 8.386„ kieleckie 776 6.118 3.330 8.655 13.681 7.443 18.891 3.162 2.764 7.521 2.901 11.527 759 2.583 3.301 5.842 8.638„ lubelskie 1.104 -5.527 3.643 8.980 12.573 5.044 10.073 1.905 2.344 6.251 3.661 10.586 718 1.970 3.011 5.615 7.270„ białostockie 279 2.484 1.732 8.091 13.802 1.115 2.161 444 * 250 5.996 2.670 9.908 287 694 1.294 4.634 9.196„ olsztyńskie 367 3.453 1.917 8.991 14.198 1.071 2.425 347 294 5.917 2.626 13.024 189 499 1.302 5.541  10.116,, gdańskie 400 7.136 3.737 9.910 15.698 •6.148 21.720 2.138 4.232 8.170 2.848 15.552 589 4.316 2.555 7.379 11.824„ pomorskie 930 9.519 5.817 8.808 13.446 8.814 18.757 2.907 2.573 6.092 3.001 10.237 883 2.377 3.546 6.329 10.498„ szczecińskie 551 6.400 3.228 6.649 13.200 2.950 10.049 641 1.184 7.069 3.957 13.458 459 1.127 2.184 6.044 9.680,, poznańskie 1.562 16.001 9.397 9.041 13.784 20.584 51.268 6.958 6.636 6.951 2.862 11.418 1.516 4.044 5.298 5.495 9.927„ wrocławskie 1.054 14.108 7.148 9.725 13.813 6.088 18.598 1.270 2.628 8.314 3.327 11.333 1.042 5.789 6.156 7.028 10.593„ śląskie 1.175 19.320 10.858 7.861 13.440 17.807 59.842 8.366 8.577 7.024 2.950 12.922 1.454 7.543 8.696 6.218 12.243„ krakowskie 1.056 10.165 5.933 9.560 12.752 16.074 31.203 9.142 5.558 7.660 3.074 10.585 1.374 5.724 5.634 5.669 8 941„ rzeszowskie 869 4.785 1- 3.476 6.663 10.561 3.584 8.121 1.842 945 5.507 2.573 8.501 566 1.022 1.810 5.221 8.129

a) bez ubezpieczonych zatrudnionych w administracji państwowej oraz w przeds. P. K. P. i P. P. T. i T.,za których składki są opłacane centralnie.



Ubezpieczalnia Społeczna
w Tarnowskich Górach (Śl.)

przyjmie natychmiast
jednego magistra farmacji w charakterze kie- 
rownika Apteki oraz 2 magistrów farmacji 

i 1 pomocnika aptekarskiego do pracy w aptece.
♦

Dłuższa praktyka i doświadczenie pożądane.

W ynagrodzenie według umowy —  nie niższe 

od stawek Izby Aptekarskiej.

Zgłoszenia z życiorysem, odpisem dyplom u 

i świadectw uprasza się składać do Dyrekcji 
Ulbezpieczalni Społecznej w Tarnowskich G ó- 

rach.

Lekarz Naczelny D yrektor

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA
w Bytomiu

zaangażuje od zaraz
4 lekarzy domowych ogólnopraktykujących 

1 lekarza chirurga

1 lekarza rentgenologa «

1 lekarza analityka

2 laborantów analityków, magistrów farm acji 

oraz dyplomowane pielęgniarki.

W arunki płacy do omówienia.

Podania wraz z życiorysem i uwierzytelnio- 

nymi odpisami dokumentów należy kierować 
do Ubezpieczalni Społecznej w Bytomiu 

przy ul. Żeromskiego 23— 25.

UB EZPIECZA LN IA  SPOŁECZNA
w Zabrzu

zatrudni od zaraz
1) w szpitalu:

a) dwóch starszych asystentów

b) pięciu asystentów

2) na rejonach:

a) kilku lekarzy domowych

b) kilku lekarzy-dentystów

c) trzech magistrów farm acji

Podania udokumentowane należy wnosić do 

Uhezpieczalni Społecznej w Z abrzu , ul. 3 -go 

M aja 8. Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej"

U W A G A
gabinety rentgenologiczne

Szpat ciężki (baryt)
dostarczamy d la  wykładania ścian gabinetów 
rentgenologicznych dla uibezpieczalń, szpitali, 
sanatoriów i lekarzy prywatnych. 'Produkt nasz 
użyty został z wielkim powodzeniem w kilku 

ubezpieczalniach.
Zamówienia przyjm ują i udzielają wszelkich 

inform acyj:
Świętokrzyskie Z ak łady  Górnicze,

Kielce Słoneczna 11 tel. 1943.

Ubezpieczalnia Społeczna w Bytomiu
zaangażuje od zaraz

pielęgniarkę dyplomowaną na  stanowisko 
przełożonej szpitala U . S. w Bobrku 

W arunki płacy do omówienia!

Poda*nia wraz z życiorysem i uwierzytelnionymi 
odpisami świadectw, należy kierować do U bez- 
pieczalni Społecznej w Bytomiu przy ul. Że-

 romskiego 23— 25.
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KONKURS
Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowcu Kie- 

leckim ogłasza konkurs na następujące stano- 
wiska lekarzy:

1) lekarza obwodowego w Ostrowcu
2) lekarza okulistę w Ostrowcu
3) lekarza derm atologa w Ostrowcu
4) dwóch lekarzy domowych w Ostrowcu
5) 1-go lekarza domowego w Działoszycach
6) 1-go asystenta-ginekologa w Szpitalu US 

w Ostrowcu.
Kandydaci na powyższe stanowiska winni 

złożyć podania wraz z życiorysem oraz odpisami 
następujących dokumentów: 

a) świadectwa obywatelstwa polskiego
b) dyplom u lekarskiego
c) świadectwa z odbytej praktyki lekarskiej.
W arunki pracy i płacy zgodnie z zarządze- 

niami W ładz Nadzorczych zawartymi w okól- 
nikach Z U S  w Warszawie.

Podania wraz z załącznikami składać należy 
do Ubezpieczalni Społecznej w Ostr∙owcu ul. 
Górzysta N r 3 w ciągu 14 dni od daty ogło- 
szenia konkursu.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA
w Ostrowie Wlkp.

z a t ru d n i :
1) dwu lekarzy domowych w Ostrowie,
2) okulistę w Ostrowie, '

3) lekarza domowego w Odolanowie,

4) lekarza domowego w Pleszewie,

5) lekarza domowego w Skalmierzycach,

6) lekarza domowego w Nowym-Mieście,

7) lekarza domowego w Pogorzeli,

8) dwu lekarzy domowych w Kępnie.

W ynagrodzenie wg. norm  obowiązujących 
w instytucjach ubezpieczeń społecznych. 

Podania zaopatrzone w oryginały lub uwierzy- 
telnione odpisy dokumentów wraz z własno- 
ręcznym napisanym życiorysem należy wnosić 
do U. Si w Ostrowie W lkp., ul. Kościelna 18.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA
w Ciechanowie

o g ł a s z a

K O N K U R S
na następujące stanowiska lekarzy domowych:

1) w Ciechanowie
2) w Działdowie
3) w Pułtusku 

<W Ciechanowie

—  5 godz. pracy dziennie.
—  5 godz. pracy dziennie. 
—— 5 godz. pracy dziennie, 
i Działdowie mieszkania

zapewnione.
W arunki pracy i płacy na zasadach ogólnych 

dla instytucji Ubezpieczeń Społecznych

Podania kandydaci winni składać do Dyrekcji 
Ubezpieczalni. D o podania należy dołączyć 
w odpisach: —  dyplom  lekarski, zezwolenie na 
wykonywanie praktyki lekarskiej, poświadczenie 

, obywatelstwa i metrykę urodzenia
D y r e k c j a  

Ubezpieczalni Społecznej
w Ciechanowie

K O N K U R S
Ubezpieczalnia Społeczna w Tczewie ogłasza 
konkurs na stanowisko lekarza naczelnego 
Ubezpieczalni Społecznej z siedzibą w Tczewie. 
Kandydaci powinni posiadać' przynajm niej 5 
lat praktyki lekarskiej, w tym. 3 lata praktyki 
szpitalnej oraz 5 lat praktyki lekarskiej na 
stanowisku administracyjno-lekarskim, w tym 
przynajmniej rok w Ubezpieczalni Społecznej

lub w Kasach Chorych.
Kandydaci winni przedłożyć:

1) metrykę urodzenia
2) dowód obywatelstwa polskiego
3) dyplom lekarski
4) zaświadczenia prawa wykonywania prak- 

tyki lekarskiej
5) dowody odbywania wymaganej praktyki
6) własnoręcznie napisany życiorys. 

W arunki pracy i płacy ustalone będą zgodnie 
z warunkami obowiązującymi w ńbezpieczal-

niach społecznych w gr. I.
Zgłoszenia wraz z załącznikami należy kierować 
do dnia 31 maja 1948 r- pod adresem U bez- 
pieczalni Społecznej w Tczewie, z notatką na 
kopercie: „Konkurs na stanowisko lekarza

naczelnego".
Ubezpieczalnia Społeczna

T c z e w
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U bezpieczaln ia  Społeczna w Wałbrzychu
 o g ł a s z a

K O N K U R S
na następujące stanowiska lekarzy:

1) w W A Ł B R Z Y C H U
a) Zastępcę lek. naczel.
b) Inspektora lecznictwa
c) 2 lekarzy domowych
d) 1 lekarza chirurga
e) 1 lekarza pediatrę 
f ) 1 lekarza okulistę
g) 1 lekarza laryngologa
h) 4 lekarzy dentystów

2) w S Z C Z A W N IE  Z D R O JU  
a) 1 lekarza domowego

3) w G Ł U SZ Y C Y  '
a) 2 lekarzy domowych

4) w Ł A G IE W N IK A C H

5) w powiecie iświdnickiem
Pastuchów — 1 lekarza domowego
Jaworzyna Śl. — 1 ,, „
Żarów D /Ś l. — 1 ,, „

6) w Ś W ID N IC Y

a) 1 lekarza okulistę
b) 1 lekarza laryngologa

7) w D Z IE R Ż O N IO W IE  

a) 1 lekarza pediatrę

8) w BIELA W IE
a) 2 lekarzy domowych
b) I lekarza pediatrę
c) 1 lekarza wenerologa 

ni winni posiadać kwalifikacje odpowiadające
a) 1 lekarza domowego 

Kandydaci na stanowiska lekarzy Ubezpieczalr
norm om  ustalonym przez Naczelną Izbę Lekarską i Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

W arunki do omówienia
Podania wraz z uwierzytelnionymi odpisami świadectw należy kierować do Dyrekcji Ubez- 
pieczalni Społecznej w W ałbrzychu, ul. 22 Lipca 189.

N A K Ł A D E M

Zakładu Ubezpieczeń Społecznych
ukazały się następujące wydawnictwa

D r St. Stawowczyk — Obowiązek ubezpieczenia i składki w ubezpieczeniu społecznym
cena zł 200.—

D r St. G raban — Ubezpieczenie na wypadek choroby i macierzyństwa
cena zł 200?—

⅛ M gr. St. Tymiński —  Świadczenia w ubezpieczeniu od wypadków i chorób zawodowych
cena zł 200.—

M gr. K. Niementowski—  Ubezpieczenie emerytalne robotników i pracowników umysłowych 
cena zł 200.—

Przepisy prawne o ubezpieczeniach społecznych (teksty ustawowe)
cena zł 450.—

Wydawnictwa powyższe można zamawiać w Z akładzie Ubezpieczeń Społecznych, W arszawa, 
Czerniakowska 231.

Bla bibliotek R ad Zakładowych i Związków Zawodowych 40% zniżki.
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